
11

تحول در آموزش و پرورش



ش"
ش و پرور

ضوع "تحول در آموز
شتر درباره مو

مطالعه بی
تحول در آموزش و پروش

2



تحول در آموزش و پروش

3

7/ الزامات حضور در یك نبرد فرهنگی و نفش معلمان در آن

11/ انسان سازىِ بر مبناى اسلام، سرلوحه برنامه هاى آموزش و 

پرورش

17/ محيط جامعه اسلامی باید مثل یك مدرسه، محيط تعليم 

و تعلّم باشد

 25/ جهاد و مبارزه طولانی معلمان در راه رسيدن به

 استقلال فرهنگی

 35/ثواب الهی و سهيم شدن در بناى آینده، دو دستاورد 

تعليم و تربيت

43/ قصد قربت، روح و جهت كار تعيين كننده در تعليم و تربيت 

49/وظيفه سنگين معلمان درجنگ تبليغاتی دشمن

55/ نقش معلمان در توسعه سياسی و فرهنگی كشور

61/ مشكلات مادى نباید یك معلمِ دیندار و متعهد را از 

پایبندى به وظایف باز بدارد

71/ ضرورت نگاه بنيانی و اساسی به آموزش و پرورش و مسئله 

عقب نماندن از قافله حركت جهانی

75/ اهميت ویژه معلمان آموزش و پرورش نسبت به دیگر 

معلمان جامعه

83/ آسيب شناسی نظام آموزش و پرورش پيش از انقلاب و 

الزامات تحول حقيقی در آن

91/ ارزش معلم در اسلام و مسائل امروز آموزش و پرورش

103/ توجه به نقش عظيم و حياتی معلم در جامعه

109/ چرا ميخواهيم در آموزش و پرورش تحول ایجاد كنيم؟

115/ نقش آموزش و پرورش و محيطهاى آموزشی در پيشرفت 

همه جانبه  كشور

125/ تبيين اهميت سند تحول در آموزش و پرورش و الزامات 

عملياتی آن 

فهرست



ش"
ش و پرور

ضوع "تحول در آموز
شتر درباره مو

مطالعه بی
تحول در آموزش و پروش

4

»معرفتهاتان را بالا ببرید. عزیزان من! سقف معرفت خودتان را، سایتهاى سياسی 
و اوراق روزنامه ها و پرسه زدن در سایتهاى گوناگون قرار ندهيد؛ سقف معرفت شما 
اینها نيست... سطح معرفت دینی بالا برود؛ این یكی از كارهاست كه حتماً لازم 

است. به نظر من آن كارى كه مهم است انجام بگيرد، مطالعات اسلامی است.«     
                 

)بيانات رهبر معظم انقلاب اسلامی 1391/05/16(
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اشاره

فراتر رفتن از اخبار و هیاهوهای رسانه ای روزمره و داشتن برنامه و سیر مطالعات دینی 
و اجتماعی از جمله توصیه ها و تأکیدات همیشگی رهبر معظم انقاب اسامی در طول 

سالیان متمادی بوده است.
از جمله عرصه هایی که می تواند در مسیر مطالعات اسامی افراد گوناگون به خصوص 
فعالین فرهنگی - اجتماعی و ... مورد توجه و استفاده قرار گیرد اندیشه های مقام معظم 

رهبری بوده و اصلی ترین مجرای ظهور و بـُروز این افکار نیز بیانات معظم له می باشد.
پایگاه اطاع رسانی KHAMENEI.IR پیش از این در جهت نیل به این مهم و زمینه سازی 
مناسب جهت آشنایی مناسب اقشار گوناگون با ابعاد مختلف این اندیشه  ها، محصول 
»پیشخوان« را ارائه داده بود. پیشخوان مبتنی بر فهرست بیانات پایه و اصلی رهبری در 
یک موضوع بود که هر یک از بیانات مربوط به موضوع نیز دارای نمایه ی موضوعی خاصِ 
خود بود که هم اکنون نیز آرشیو این موضوعات در صفحه ی پیشخوان این پایگاه قابل 

دسترسی است.
اینک در جهت تکمیل این حرکت مطالعاتی، جزوات موضوعی پیشخوان جهت دریافت و 
مطالعه ی مخاطبان آماده  شده است. گفتنی است »جزوات پیشخوان« در قالب PDF آماده 

شده و شامل بیاناتِ مختص به هر موضوع به صورت مجزا و مشخص می باشد.
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مسأله ى شهيد مطهرى، مسأله ى یك جریان 
فكرى در جامعه ى ما 

لزوم استخراج نظرات و تفكرات شهيد مطهرى 
در ابواب مختلف

بيشترین همت دشمن بر روى تهاجم فرهنگی 
لزوم شناخت صحنه براى مبارزه با تهاجم فرهنگی 

 قدردانی مردم از معلمان و كارگزاران تعليم و تربيت
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الزامات حضور در یك نبرد فرهنگی و نفش معلمان در آن*

مسأله ى شهيد مطهرى، مسأله ى یك جریان فكرى در جامعه ى ما 
در ابتدا، یک جمله در باب این شهید بزرگوار بگویم؛ چون مسأله ی عالم متفکر فیلسوف یگانه ی ما - 
مرحوم آیةاللَّ مطهری )رضوان اللَّ تعالی علیه( - مسأله ی یک یاد خشک و خالی نیست که کسی زحمتی 
می کشد و از دنیا می رود، یا زحمتی می کشد و شهید می شود و ما لازم است که از او یاد کنیم و شکرانه ی 
زحمات او را بداریم؛ بلکه مسأله، مسأله ی یک جریان فکری در جامعه ی ماست که هرچه می گذرد، 

برجستگی بیشتری پیدا می کند.
در زمان حیات آن شهید، کسانی که او را می شناختند، زیاد نبودند و کسانی که به عمق برجستگی و 
نورانیت فکری او آشنا بودند، باز هم کمتر بودند؛ اما امروز در محیط ذهنی انقاب، جریان فکری شهید 
، به  مطهری، جریان ممتازی است. این کتابها و مباحث و گفتارهایی که آن عالم دلسوز و مؤید من عنداللَّ
آنها پرداخته است - چه مباحث اجتماعی، چه مباحث فکری، چه مباحث عمومی و چه مباحث فلسفی 
خاص - یکایک آنها، برای جامعه لازم و حیاتی است. البته از این کتابها، همه نمی توانند استفاده کنند - 

سطح خاصی دارد - اما می شود کاری کرد که از این مطالب، همه ی جامعه و جوانان ما استفاده کنند.

 لزوم استخراج نظرات و تفكرات شهيد مطهرى در ابواب مختلف
باید روی افکار شهید مطهری، کار فکری بشود. یعنی جمعی اهل تحقیق و عاقه مند به کار علمی، 
بنشینند و نظرات و تفکرات شهید مطهری را در ابواب مختلف استخراج کنند. مثاً از مجموع آثار ایشان، 

*. سخنرانی در دیدار با گروه کثیری از معلمان و مسؤولان امور فرهنگی کشور و جمعی از کارگران 1369/02/12
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نظر آن شهید را در باب وجود، در باب انسان، در باب اختیار، در باب عدالت، در باب تاریخ، در باب قضا و قدر، 
در باب عرفان و درباره ی موضوعات بی شمار و متنوعی که ایشان در مباحثشان مطرح کرده اند، استخراج 
کنند. اگر نظرات مختلفی در طول زمان داشته اند، مثاً در یک دوره در مسأله یی، این نظر را داشته و 
سپس در چند سال بعد، نظر ایشان تغییر کرده، آن را در این کتاب مشخص کنند و روی آن کار نمایند. 
این، راه گسترش و پیشرفت و شکوفایی فکری جامعه بر مبنای آثار شهید مطهری است که امیدواریم این 
کار انجام بگیرد و در وضع کنونی، همه ی قشرها مسؤولیت خودشان را در قبال این حرکت عظیمی که 

جامعه ی ما به آن سرگرم است، پیدا کنند و آن را بخوبی انجام دهند.

بيشترین همت دشمن بر روى تهاجم فرهنگی 
به مناسبت حضور معلمان و فرهنگیان عزیز، عرض می کنم که عناصر فرهنگی جامعه - هرکه هستند، 
هرچه هستند، چه وابستگان به دانشگاهها، چه وابستگان به حوزه های علمیه و چه دیگران - باید بدانند 
که امروز دشمن، بیشترین همت خود را روی تهاجم فرهنگی گذاشته است. من به عنوان یک آدم فرهنگی، 

این را عرض می کنم، نه به عنوان یک آدم سیاسی.
وقتی به صحنه ی نبرد نگاه می کنم، صحنه یی را می بینم که یک طرف آن، شما ملت ایران که طرفدار 
اسام و نجات مستضعفان و دشمن نظام استکباری دنیا هستید، قرار دارید و طرف دیگر آن، دشمنان شما، 
یعنی سردمداران جبهه ی استکبار و ضد اسام، دنباله روهایشان و اراذلی که در این بین، به خاطر منافع 
شخصی و هواهای نفسانی، دنبال بوق استکبار و خر دجال او راه افتاده اند، قرار دارند. الان، کارزاری برپاست؛ 
شوخی نیست. جنگ نظامی، تمام شد. تازه اگر دشمن - یعنی استکبار جهانی - بتواند، حرفی ندارد که 

باز هم جنگ نظامی را راه بیندازد؛ منتها برایش آسان نیست.
الان، یک کارزار فکری و فرهنگی و سیاسی در جریان است. هر کس بتواند بر این صحنه ی کارزار و نبرد 
تسلط پیدا کند، خبرها را بفهمد، احاطه ی ذهنی داشته باشد و یک نگاه به صحنه بیندازد، برایش 
مسلّم خواهد شد که الان دشمن از طرق فرهنگی، بیشترین فشار خود را وارد می آورد. کم هم نیستند 
قلم به مزدها و فرهنگیهای دین و دل و وجدان باخته و نشسته ی پای بساط فساد استکبار - چه غالباً و اکثراً 
در خارج کشور و چه تک وتوکی در داخل کشور - که برای مقاصد استکباری، قلم هم بردارند، شعر هم 

بگویند، کار هم بکنند و دارند می کنند.

لزوم شناخت صحنه براى مبارزه با تهاجم فرهنگی 
نبرد فرهنگی را با مقابله ی به مثل می شود پاسخ داد. کار فرهنگی و هجوم فرهنگی را با تفنگ نمی شود 
جواب داد. تفنگ او، قلم است. این را می گوییم، تا مسؤولان فرهنگ کشور و کارگزاران امور فرهنگی در هر 
سطحی و شما فرهنگیان عزیز - اعم از معلم و دانشجو و روحانی و طلبه و مدرّستان، تا دانش آموزتان و تا 
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کسانی که در بیرونِ این نظام آموزشی کشور مشغول کارند - احساس کنید که امروز، سربازِ این قضیه 
شمایید و بدانید که چگونه دفاع خواهید کرد و چه کاری انجام خواهید داد.

مثل جنگ نظامی، چشمها را باید باز کرد و صحنه را شناخت. در جنگ نظامی هم، هر طرفی که بدون 
شناسایی و دیده بانی و بدون دانستن وضعیت دشمن، چشمش را ببندد، سرش را پایین بیندازد و جلو 
برود، شکست خواهد خورد. در جنگ فرهنگی هم، همین طور است. اگر ندانید که دشمن کار می کند، 
یا از آن که می داند، فرمان نبرید، از فرمانده ی فرهنگی دستور نگیرید، یا او از نیروی شما استفاده نکند و 
مانور و سازماندهی را درست انجام ندهد، پشت سرش شکست است. رادیو، تلویزیون، مدارس، وزارت ارشاد، 
روزنامه ها، مجات و کاً مجموعه ی بنای فرهنگی کشور، مسؤولیت دارند. شما معلمان، مشخص است که 

سنگرتان کجاست. مسؤولیتتان هم، مسؤولیت بسیار بزرگی است.

لزوم قدردانی مردم از معلمان و كارگزاران تعليم و تربيت
نسلی که رژیم فاسد و مفسد و ظالم و بشدت پلید گذشته را ندیده، نسلی که مقدمات انقاب را ندیده، 
نسلی که کتک خوردنها را در دوران غربت ندیده، نسلی که محنت جنگ را با گوشت و پوست خودش لمس 
نکرده، نوبه نو زیر دست شما معلمان می آید. شما می خواهید از این نسل، انسانهایی بسازید که انقاب را 
حفظ کنند؛ کار سخت و بزرگی است. به این کار بزرگ، اهمیت بدهید و قدر آن را بدانید. مردم هم، قدر 
معلمان و کارگزاران تعلیم و تربیت را بدانند. مسؤولان مدارس هم بفهمند که چه چیزی در چنته دارند و 
چه کار می کنند. مردم، هم از لحاظ مادّی و هم از لحاظ معنوی، به آموزش و پرورش، به مدرسه سازی، به 

تعلیم و تربیت کمک کنند، تا بشود این صحنه ی نبرد و کارزار را پیش برد.
شما ملت ایران، شما ستونهای انقاب اسامی جهانی، شما ملت شاهد - »لتکونوا شهدا علی النّـاس«1- 
که بر جامعه ی بشری، شهدا و گواهان هستید، با این امانت سنگینی که بر دوش شماست، باید بتوانید 
این امانت را حفظ کنید، این بار را نگهدارید، چشم و دل مستضعفان تمام دنیا و کسانی را که به نحوی 

زخمدیده ی نظام پلید استکباری هستند، به خودتان جلب کنید و آنها را امیدوار نگهدارید.
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انسان سازىِ بر مبناى اسلام،
 سرلوحه برنامه هاى آموزش و پرورش

آینده كشور، در دستهاى آموزش و پرورش و معلمان
الزامات یك انسانِ تربيت شده در آموزش و پرورش 

چيزى كه امروز بيش از همه باید در 
آموزش و پرورش به آن توجه كرد

تلاش مدارس براى مسلمان بار آوردن دانش آموزان
آموزش و پرورش، در خط مقدم تهاجم فرهنگی 

صف آرایی استكبار و فرهنگ مهاجم در كشورهاى 
اسلامی

از مهمترین تدابير براى تجهيز در مقابل دشمن 
كار تربيت و آموزش، جهاد در راه خدا  



تحول در آموزش و پروش

انسان سازى بر مبناى اسلام ، سروحه برنماه هاى آموزش و پرورش*

آینده كشور، در دستهاى آموزش و پرورش و معلمان
چیزی که درباره ی اهمیت آموزش و پرورش بنده عرض بکنم و شما ندانید، وجود ندارد. حقیقت مسأله 
همین چیزی است که همه ی ما می دانیم؛ یعنی آینده ی کشور در دستهای شماست؛ در دستهای آموزش 
و پرورش و معلمان کشور است. بهترین نسلها، آماده ترینِ آنها برای تعلم و تربـّی به تربیت اسامی، در 

اختیار شما هستند.

الزامات یك انسانِ تربيت شده در آموزش و پرورش 
 انقاب یک حادثه است که در نقطه یی از عالم اتفاق می افتد و آثار معجزه آسایی هم نشان می دهد. 
بقا و استمرار و برکات این حادثه، مستقیماً و تحقیقاً با تربیت انسانها ارتباط پیدا می کند. اگر انسانهای 
صالح و عالمی باشند که پیام انقاب را درك کنند و آن را حفظ کنند و به آن عمل نمایند و آن راه و آن 
جهت را پی بگیرند، انقاب زنده و مانده است و برکات آن خواهد رسید. اگر خدای نکرده در محیطی که 
انقابی به وقوع می پیوندد، انسانها به شکل صحیحی تربیت نشوند، اصول تربیت قلع و قمع بشود، به آن 
ریزه کاریهای تربیتیِ اسامی در محیط اسامی پرداخته نشود، و خاصه، انسانهایی که هم آگاه باشند، هم 
دلسوز باشند، هم احساس مسؤولیت کنند، هم کاردان باشند، هم خوش روحیه باشند، پرورانده نشوند، 

مطمئناً آن اساس اولی هم به خطر خواهد افتاد و ضایع خواهد شد.
 هرچه شما در دنیا مشاهده می فرمایید که آثار تاشهای بشر در برهه یی خودش را نشان داده و جوشیده، 

*. بیانات در دیدار جمعی از مسئولان وزارت آموزش و پرورش 1370/10/25
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اما بعدها کمرنگ شده، یا زایل شده، یا به عکس تبدیل شده، یا جهتها عوض شده، ناشی از کمبود آگاهی 
و فکر و اراده و روشن بینی و روحیه است؛ یعنی صفات اساسی در یک انسانِ تربیت شده. ما باید این انسان 
را تربیت کنیم و این صفات را در او بدمیم؛ و این در دست شماست؛ یعنی پایه ی اول را شما می گذارید؛ 

بخصوص در سنین نوجوانی و آغاز جوانی که جوانان در اختیار آموزش و پرورش هستند.

چيزى كه امروز بيش از همه باید در آموزش و پرورش به آن توجه كرد
 به اعتقاد من، آن چیزی که امروز بیش از همه باید در آموزش و پرورشِ ما به آن توجه بشود، اعتقاد 
اسامی و عمل اسامی است که در دانش آموزان باید احیاء گردد. باید این طور باشد که اگر کودکی از 
یک خانواده ی بی اعتقاد و بی مبالات نسبت به عمل و اعتقاد اسامی به مدرسه می آید و وارد محیط تحت 
تصرف و تسلط آموزش و پرورش می شود؛ یا کودکی از خانواده یی می آید که آنها اعتقاد و مبالاتشان هم 
نسبت به افکار و عمل اسامی بد نیست، لیکن به خاطر بی سوادی و کمبودهای فکری و روانی والدین، 
توانایی اثرگذاری روی طفل را ندارند، باید این جا آن خلأها جبران بشود؛ یعنی این کودك، هم علماً، هم 

عماً، هم اعتقاداً، به یک آدم متدین تبدیل شود؛ باید همت این باشد.
 البته همه ی ما توجه داریم که یک انسان اسامی، فقط آن انسانی هم نیست که اعتقاد اسامی داشته 
باشد و عمل اسامی بکند، بلکه اخاق اسامی هم آن رکن اساسی است؛ والّا اگر انسانی را دارای عقاید 
محکم اسامی و عمل به معنای نماز و روزه و این چیزها فرض کنیم، لیکن حسود، بخیل، جبان، بدخواه، 
بی روحیه و بی اراده باشد، این انسان، انسان مسلمان نیست. انسان مسلمان بایستی در هر سه بعد - هم 
بعد تربیت، هم بعد دانش، هم بعد عمل - کار کند. البته به یک اعتبار، هر سه ی اینها عمل است؛ اعتقاد 

هم نوعی عمل است؛ عمل قلبی است. علی ایّ حال، مقصود روشن است.

تلاش مدارس براى مسلمان بار آوردن دانش آموزان
در مدارس، همت باید بر این باشد که بچه های ما از لحاظ دینی - هم در قلمرو اعتقاد، هم در قلمرو 
تربیت و اخاق، هم در قلمرو تعبد عملی - انسانهای مسلمان بار بیایند؛ این، عاج و اساس کار ماست. 
البته روحیه ی دانش دوستی، جزو تربیتهای اسامی است؛ یعنی اگر ما بخواهیم اخاق اسامی را گسترش 
بدهیم، این هم در آن هست. پیشرفت مراتب علم هم جزو اساس کار شماست که بایستی به آن توجه 
بشود. تقسیم علوم و پیدا کردن اولویتها و این که امروز در این مقطع، در این پنج سال، در این ده سال 
بایستی خیل دانش آموزان به چه علومی بیشتر گرایش و توجه داده بشوند، اینها مسائل کاری و فنی 
شماست که به آن واقفتر هستید. این عاج کار ماست؛ یعنی بایستی با وجدان اسامی، بچه ها تربیت 

بشوند؛ و این امروز واضح است.
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آموزش و پرورش، در خط مقدم تهاجم فرهنگی 
 این که از »تهاجم فرهنگی« اسم آوردند و گفتند شما در خط مقدم این تهاجم هستید، این حق است 
و بنده این را قبول دارم؛ چون تهاجم فرهنگی، به مقصودِ بی اعتقاد کردن نسل نو انجام می گیرد؛ هم 
بی اعتقاد کردن به دین، هم بی اعتقاد کردن به اصول انقابی و آن تفکر فعالی که امروز استکبار از آن 

می ترسد و قلمرو قدرتهای استکباری را به خطر می اندازد.

صف آرایی استكبار و فرهنگ مهاجم در كشورهاى اسلامی
 مشاهده می کنید که امروز در الجزایر)2( و در مناطق اسامی، چه صف بندی واضح و خشن و خصمانه یی 
در مقابل اسام هست؛ اینها برای ما عبرت انگیز است. ما در درون مجموعه ی انقاب اسامی، ای بسا 
بعضی از اموری را که کلیت دارد و ناظر به مسائل اسامی است، بدرستی لمس نکنیم؛ اما از دور که یک 

منطقه ی دیگر را نگاه می کنیم، بعضی از مسائل به شکل کلی برای ما خیلی واضح و روشن می شود.
 ببینید امروز استکبار و آن فرهنگ مهاجم و ویرانگر، برای کشورهای اسامی چه می کند و چگونه دارد 
صف آرایی می کند. در همه ی کشورهای اسامی، مردم اسام را می خواهند؛ این حقیقت مخصوص یک 
کشور خاص نیست؛ به هر کشور اسامی شما نزدیک بشوید، خواهید دید همین طور است. ما با ملتها 
آشنا هستیم؛ می دانیم که ملتها به اسام گرایش دارند؛ یعنی اکثریت عظیمی از ملتها، شوقِ به اسام و 
شوقِ به زندگی اسامی در درونشان هست؛ منتها مجال پیدا نکرده اند که بیان کنند، یا فرصتی برایشان 

فراهم نشده است. بالاخره هرجایی اقتضایی دارد، و مسلّم هم یک روز این مجال پیدا خواهد شد.
 هرجایی که اسام بـُروز می کند و مردم ابراز می کنند که به اسام عاقه مندند، می بینید که چگونه 
صف آرایی شدیدی علیه آنها به وجود می آید. البته ما معتقدیم که مردم الجزایر بالاخره به اسام دست 
خواهند یافت و مطلوب خودشان را - که حاکمیت اسام است - به دست خواهند آورد و این توطئه هایی 
که الان در آن جا هست و مستقیماً زیر نظر استکبار و با هدایت استکبار - بخصوص امریکا - است، خنثی 
خواهد شد. اینها قادر نیستند در مقابل اراده ی یک ملت، مدت زمان زیادی مقاومت کنند؛ یک چند روزی 
بالاخره جوله یی1 می کنند، اما این جولان نمی تواند در مقابل اراده و خواست قلبی مردم ماندگار باشد؛ به 

شرطی که مردم ان شاءاللَّ مقاومت کنند، و خواهند کرد.

از مهمترین تدابير براى تجهيز در مقابل دشمن 
 این حادثه، برای ما تجربه و عبرتی است؛ »انّ فی ذلک لعبرة«.2 وقتی در مقابل یک حرکتِ حاکی از 
میل، که هنوز هیچ گونه اثر خارجی بر آن مترتب نشده، اما چون آینده برایشان مشهود است، این چنین 
صف آرایی و خصومت می کنند، شما ببینید با یک اسامِ تبلور یافته در یک کشور - که همان نظام 
جمهوری اسامی است - چه قدر اینها از اعماق وجود دشمنند، و چه قدر آماده هستند که برای نابود 
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کردن آن، از انواع طرق استفاده کنند. از اول انقاب تا حالا، ما درگیر این قضیه بوده ایم؛ الان هم در همه ی 
زمینه ها - اعم از زمینه ی اقتصادی، یا زمینه ی فرهنگی، یا زمینه ی سیاسی - عماً درگیر هستیم. همه جا 
باید خودمان را تجهیز کنیم، و این تجهیز، یکی از مهمترین تدابیرش همین است که ما جوانان و نوجوانان 

و کودکان این مرز و بوم را اسامی بار بیاوریم.

كار تربيت و آموزش، جهاد در راه خدا  
 من خیال می کنم سرلوحه و محور برنامه های آموزش و پرورش در تنظیم کتاب، در تربیتِ معلم، در 
نظارتِ بر کار بخشهای مختلف آموزش و پرورش، در نظارت بر کار آموزش دهندگان و داخل مدارس باید بر 
این باشد که ببیند آیا تفکر اسامی منتقل می شود، یا نه؛ انسان سازیِ بر مبنای اسام و مسلمان سازیِ 
کودکان در این مدارس انجام می گیرد، یا انجام نمی گیرد. هرچه ما در این جهت کمبود داریم، بایستی 

همت کنیم و آن کمبود را برطرف نماییم.
 البته در کشور ما، آموزش و پرورش یک بنای قدیمی است؛ لیکن نه با هندسه ی صحیحی از آغاز کار. در 
این جا اولِ کار، آموزش و پرورش را مثل اغلب بناهای فرهنگی، بر مبنای صحیحی نگذاشتند؛ شما دارید 
مجاهدت می کنید که این مبنای صحیح را به وجود بیاورید؛ بنابراین مشکات زیادی دارد؛ این مشکات 
را تحمل بکنید و آن را به حساب جهاد در راه خدا بگذارید. این را، هم شما توجه داشته باشید که عملتان 
جهادی است، و هم معلمان سراسر کشور - هرجا هستند - بایستی به این نکته توجه داشته باشند. کار شما 
واقعاً یک عمل جهادی و یک مجاهدت در راه خداست؛ سختیهایی هم دارد، که باید آنها را تحمل کنید؛ هر 

چند که دولت هم در کار و در محاسبه ی خود بایستی سعی در کم کردن مشکات شما داشته باشد.
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تلاش متمكّنين، براى ایجاد فضاى آموزشی
وظيفه معلّمين



تحول در آموزش و پروش

محيط جامعه اسلامی باید مثل یك مدرسه، محيط تعليم و تعلّم باشد*

ارزش تعليم و آموزش از نظر اسلام 
اما راجع به معلّمان ودستگاه تعلیم و آموزش. اگر روایاتی که درباب معلّـم است مطالعه شود، از دیدگاه 
اسام، حقایقی برای انسان درباره تعلیم وتربیت روشن می گردد. مثاً فرض بفرمایید در روایتی از رسول 
گرامی اسام صلیّ اللَّ علیه وآله وسلّم نقل شده است که فرمود: »ان اللَّ و مائکته«؛ خداو فرشتگان »حتّی 
النملة فی جحرها«؛ حتّی مورچگان و خاصه تمام آفرینش و خایق »یصلـّون علی معلّـم الخیر«؛ بر معلّمانِ 
نیکی درود می فرستند. این، امتیاز بسیار عظیمی است. یا در روایتی دیگر از همان بزرگوار است که »همه 
خایق و فرشتگان و جاندران عالم، برای معلمین استغفار می کنند.« معنای این جمات چیست؟ تعلیم و 

آموزش دادن مگر از نظر اسام چقدر ارزش دارد؟
وقتی که پیغمبر، »معاذبن جبل« را برای اداره مردم یمن و پیاده کردن اسام دربین آنها به آن سرزمین 
می فرستاد، توصیه هایی به او کرد. از جمله توصیه های آن حضرت این بود که »و بسّ فی النّـاس 
المعلمّین« معلمّین را در بین مردم منتشر کن؛ یعنی معلّمین در میان مردم بروند و به آنان بیاموزند. 
این، جزوپایه های اوّلی است؛ یعنی آن جا که اسام برای اوّل بار می خواهد وارد شود و جامعه را اداره کند، 
یکی ازکارهای اساسی اش میدان دادن به معلمّین در بین مردم است. در روایتی دیگر، این گونه آمده است: 
سه نفرند که اگرکسی به آنهااهانت کند، منافق است - یعنی به این تعبیرکه »هیچ کس به آنها اهانت 
نمی کند مگر منافق.« - اوّلی یک امر تشریفی است و به عنوان یک ارزش تشریفی در اسام است: »ذو 
شیبة فی الاسام«؛ کسی که در اسام و در راه اسام، عمرش رابه سر آورده و محاسنش را سفید کرده است. 

*. بیانات در دیدار جمعی از معلّمان و کارگران  1371/02/09
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دومی که مسأله مهمی است، »امام مُقسط«؛ رهبر و پیشوای عادل. و سومی »معلّم الخیر«؛ معلـّمِ آموزنده 
نیکیها؛ یعنی همان که درس و سواد و دین و دانش را به مردم می آموزد. اهانت به او، عملی است که هیچ 
کس آن رامرتکب نمی شود، مگر منافق. این قدر ارزش تعلیم وتربیت ومعلم در جامعه بالا رفته است. این، 
نکته بسیارمهمی است. اما ممکن است معلّـم درمحیط خانواده، در محیط کار، درمحیط زندگی و در داد و 
ستد، با کسی بگو مگو کند. یک کلمه این بگوید، یک کلمه آن بگوید. این طور نیست که حالا اگر یکی 
بگومگویی با معلّـم کرد، بگوییم »این منافق است«! نه. از این قضایا درمحیط اجتماعی و محیط زندگی 
اتفّـاق می افتد. این نکته برای روشن کردن ارزشها و معیارها درجامعه است؛ یعنی معلّـم آن قدر ارزش دارد 

که کسی حق ندارد به او اهانت کند.

ضرورت تعليم وتعلّم بودن محيط جامعه اسلامی 
 در سالهای اخیر،در جامعه ما راجع به معلّمین خیلی صحبت شده است. درباره حقوق معنوی معلّمین، 
درباره ارزش معلمّین، درباره حقوق مادّی معلّمین، درباره این که باید برای این قشر تاش کرد، فکری 
کرد، کمکی کرد و خاطرشان را از امور زندگی آسوده کرد تا بتوانند به  فرزندان مردم برسند. اینها حرفهایی 
 است  که زیاد گفته شده است. کار هم تا حدود زیادی انجام گرفته است ومسؤولین، باز هم مشغولند و کار 
می کنند. امیدواریم ان شاءاللَّ به روزی برسیم که قشر معلـّم، دیگر غم وتشویش زندگی مادّی نداشته باشد 
وبتواندبه کارتعلیم و تربیت بپردازد. لکن به نظر من، قضیه از این بالاتراست. مسأله در این حد منحصر 
نمی ماندکه مابه معلّـم احترام بگذاریم یا زندگی او را تأمین کنیم. قضیه این نیست. بسیاری ازمعلّمین 
ارزش خودشان را بالاتر از این حرفهامی دانند و حق هم با آنهاست. این روایات و تأکید اسام بر روی تعلیم 
و مقام معلّـم، برای امر دیگری است. برای چیست؟ به گمان من برای این است که محیط جامعه اسامی 

باید مثل یک مدرسه، محیط تعلیم وتعلّم باشد. اصل قضیه این است.
 

سعی بر تعلم و یادگيرى در هر سن
همه شما باید احساس کنید که در جامعه اسامی، در حال تعلّـم؛ یعنی  یادگرفتن هستید. هر کس در هر 
مرحله ای که هست، می تواند یادبگیرد. یاد گرفتن که حد ندارد. ولوعاّمه دهر باشد، باید یاد بگیرد. اتفّاقاً 
کسانی که معلومات بیشتری دارند و مزه معلومات را چشیده اند، بیشتر در فکر یادگرفتند. شما کدام عالم 
را پیدا می کنید که چند جلد کتاب کنار دستش نباشد و شب و روز و وقت و بی وقت آنها را مطالعه نکند؟ 
اهل علم، اهل معرفت، اهل دانش و کسانی را که طعم علم چشیده اند، نمی شود از دانش جدا کرد. مهم 
این است که در محیط جامعه، احساس می شود کسانی که معلومات کمتری دارند، متأسفانه برای یاد 
گرفتن بی رغبتند. این، مسأله خطرناکی است وباید درست به عکس شود. یعنی شما در جامعه چه کارگر 
باشید، چه کاسب؛ چه معلّم باشید، چه دانشجو؛ چه مشاغل تولیدی داشته باشید، چه مشاغل خدماتی؛ 
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چه مرد باشید و چه زن؛ هرکه و درهر سنّی هستید، باید در حال تعلّم و یاد گرفتن باشید. الی ماشاءاللَّ 
کتاب هست. پس، وقتهایی را برای کتاب خواندن بگذارید. چقدر وقت ما در رفت وآمدها، در اتوبوسها، در 
انتظار نشستنها و در این گوشه و آن گوشه به حرف زدنهای بیهوده تلف می شود! این وقتهای تلف شده را 
اگر روی هم بگذارید، از عمر یک دانشجوی پرکار، بیشتر می شود. اگر این اوقات رابه کار بکشیم و از آنها 
استفاده آموزشی کنیم - در خانه، در محیط کار، دربین راه - ببینید جامعه چه خواهد شد! مهم، داشتن 

معلومات، انُـس با کتاب و انُس با تعلیم وتعلّم است. این، یک طرف قضیه. 

سعی همگانی در معلم بودن براى یكدیگر 
اما طرف دیگر قضیه این است که همه سعی کنند معلّمِ هم باشند؛ یعنی چیزی را که می دانند به دیگران 
تعلیم دهند. باز در روایات در باب تعلیم، این معنا زیاد تکرار شده است. عالمی که علم خود را کتمان 
می کند، لعنت شده است! این فقط مخصوص علمِ دین نیست که البته حساب جداگانه و اهمیت ویژه ای 
دارد. پزشکی که علم خود را کتمان کند و به شاگردانش تعلیم ندهد؛ مهندسی که علم خودراکتمان کند؛ 
کارگر خبره ای که تجربه و علم خود را کتمان کند و در انحصار خویش قرار دهد، و هر کس دیگر که علم 
خود را کتمان کند، لعنت شده است؛ مگر وقتی که ارائه علم و افشای مطلب علمی، به طور عام مفسده ای 
داشته باشد.به هر حال باید محیط جامعه، محیط تعلیم وتعلّـم و یادگرفتن ویاد دادن شود. مسأله این 

است.

معلومات، شرط جامعه اى مقاوم در مقابل دشمن 
 ارزش معلّـم، به جهت نشان دادنِ ارزش علم است. اگر همه آفرینش به معلّـم درود می فرستند، برای 
این است که معلّـم، علم را در اختیار متعلّـم می گذارد. این درحقیقت به معنای ارزش دادن به معلومات 
است. سالهای متمادی است که سعی می شود علم از محیط جامعه دور گردد. روزگاری این طور نبود. 
نمی گویم درگذشته های دور، همه مردم عالم بودند؛ نه. بیسوادی زیاد بود، علم کم بود؛ اما در محیط 
اهل معرفت، شوق به علم، روزافزون بود. علم را برای خودِ علم می خواستند. سالهای متمادی سعی 
کردند این فرهنگ را در جامعه ما عوض کنند. علم، تبدیل به یک وسیله شد و علم آموزی وسیله ای برای 
پرکردن شکم! این ارزش علم را کم می کند. اگر جامعه ای با معلومات باشد، مقاومتش در مقابل دشمن 
زیاد می شود. اگرجامعه ای نسبت به علم حسّاسیت داشته باشد، هنگامی که با کشورها و ملتهای دیگر 
هم ارتباط برقرارکرد، اوّل سعی می کند علم آنهارابگیرد. فرمانروایان ایران در سالهای پیش و در دورانهای 
گذشته، کاری کردند که وقتی موضوع تبادل بین کشور ما و کشورهای دیگر به وجود آمد، به جای 
این که مامعلومات و فرهنگ عظیم خودمان رادر معرض دید مردم عالم قرار دهیم - خیلی چیزهاداریم 
که می توانیم به دیگران بیاموزیم - وبه جای این که ما هم از بیگانگان علمشان را یادبگیریم؛ این طور 

 ...
ط

حي
ه، م

رس
مد

ك 
ل ی

 مث
ید

ی با
لام

 اس
عه

جام
ط 

حي
م



ش"
ش و پرور

ضوع "تحول در آموز
شتر درباره مو

مطالعه بی
تحول در آموزش و پروش

20

شد که ما به آنها - فرض بفرمایید - مصنوعات دستی مان را دادیم تا در نمایشگاههایشان آویزان کنند 
یا نفتمان را دادیم تا کارخانه هایشان رابه کار بیندازند و خودمان هم منتظر نشستیم که آنها فرهنگ 
فاسدشان را به مابدهند! کسانی که پیشروان ارتباط فرهنگی ایران با غرب بودند، نگفتند »هر ایرانی باید 
علم غرب را تا آن جا که می تواند یاد بگیرد.« اگر این را می گفتند، خوب بود. ما از این استقبال می کنیم. 
ماالان هم می گوییم: دنیا پیشرفتهایی در معلومات دارد. مارا دویست، سیصد سال عقب نگه داشتند و 
نگذاشتند ترقّی کنیم. مابایدخودمان رابه آنها برسانیم و معلومات آنهارایادبگیریم. پیشروان مذکور، این را 
نگفتند. گفتند:»ایران باید از لحاظ ظاهر و باطن و لباس و شکل و صورت و اخاق، فرنگی مآب شود!« اخاق 
آنهارا بگیرد، لباس آنهارابگیرد، وضع زندگی آنها را بگیرد و ارتباطات ناسالم آنها را بیاموزد! این را گفتند و 
نتیجه اش همان شد که در اواخر دوران منحوس پادشاهی دیدیم - کسانی هم که بودند و یادشان هست، 

دیدند - و هنوز هم آثار و ته نشینها و رسوبهایی تا امروز دارد.

لزوم علم آموزى از همگان 
به  اسام  دیروز  مابایدیادبگیریم.  کسی.  هر  از  تعلّـم  و  تعلیم  است.  مهم  این  تعلّـم.  و  تعلیم 
ماگفت:»حتی اگرمی توانید برای فراگیری دانش به چین بروید.« چین آن روز، با آن فاصله! امروز ما هیچ 
نقطه ای از دنیا راپیدا نمی کنیم که اگربخواهیم طولانی بودن راه را نشان بدهیم، این طور مثال بزنیم که 
این معنارابرساند. پیغمبر اکرم، آن روز مردم را این گونه به فراگیری دانش تحریض می فرمود. ما نیز امروز 
عقیده مان همین است. ما باید از همه، معلومات بیاموزیم. منتها علم رابیاموزیم. علم را از آنها بگیریم، نه 
فساداخاق را؛ نه آلودگیهارا؛ نه اعتیادهای مضر را؛ نه بیماریهای خطرناك را؛ نه این »طاعون امریکایی« 
که اسمش را »ایِـدز« گذاشته اند و نه بقیه فسادهای اخاقی وغیره را. اینها را از آنها یاد نگیرید، اما علمشان 

را چرا.

پرورش، تربيت، تهذیب اخلاقی و تزكيه، در كنار آموزش 
محیط جامعه، بایدمحیط آموزش، یادگرفتن ویاددادن باشد. البته درکنار آموزش، پرورش و تربیت و تهذیب 
اخاقی و تزکیه است. اگر ما آموزش رادرست انجام دهیم، تزکیه هم در خال آن هست. این جاست 
که معلّمین باید بفهمند نقششان چیست. در جامعه ای که بر محور آموزش می چرخد، معلّم کجاست؟ 
مرکزآن دایره و محور آن حرکت. در هر کاسی که هستید، در هر محیطی که هستید اگر در دانشگاه 
هستید و طرف حساب شما دانشجویان دوره های عالی هستند، یا در دبیرستان، یا حتّی در دبستان هستید، 
یا در کودکستان؛ اگر درحوزه هستید، درمحیط تعلیم وتربیت جدید هستید؛ هر جا هستید معلّـم محور 
حرکت جامعه است؛ معلـّم معیار کار درست درجامعه است و بایدیاد بدهد. این مهم است. این مهم است 
که یک نفر چنین نقش برجسته و بارزی را در اداره کشورش و پیشرفت دنیای محیط خود ایفا کند. در 
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گذشته نگذاشتند این نقش درست ایفا شود.

تلاش متمكّنين، براى ایجاد فضاى آموزشی
مترتـّب براین، حرمت معلم در محیط درسی، رابطه دانش آموز با معلّم و حرمت معلـّم در محیط اجتماعی 
و تکریم مردم نسبت به معلّـم است. وقتی در جایی عدّه ای حضور دارند و کسی می گوید: »فان شخص 
معلّـم است«، آن گروه باید به آن معلّـم احترام کنند و نسبت به شأنش احساس تعظیم وتجلیل داشته 
باشند. امروز تکلیف مهم مردم، این است که به محیط تعلیم و تعلّـم کمک کنند؛ هر کس به هر نحوی 
که می تواند. کسی نمی تواند بگوید »امروز کشورما از لحاظ تعلیم و تربیت هیچ نقصی ندارد« نه. انصافاً 
نقصهای زیادی هست. ما از اوّلِ انقاب تا کنون، از دستگاههای مسؤول، مرتبّ آمار مدرسه سازی دریافت 
می کنیم. درست هم هست. اما باز هم وقتی نگاه می کنیم، مدرسه های ما، در بعضی از نقاط، دوشیفتی 
و سه شیفتی است؛ آن هم با مشکات زیاد و امکانات کم! این، یک نقیصه بزرگ است. چه کسی باید این 
نقیصه را برطرف کند؟ من عرض می کنم: مردم. پولدارها و متمکّنین باید در رفع این نقیصه بکوشند. 
متمکّنین جامعه مانمی توانند معلّم درست کنند. دولت باید مقدّماتش رافراهم کند تا معلّم درست شود. 
البته باب تربیت مدرس و تربیت معلّمینِ حرفه ای و فنّـی، برای خودش باب جداگانه ای است که واقعاً 
تاش زیادی لازم دارد. اما متمکّنین، فضای آموزشی که می توانندبه وجود آورند؛ مدرسه که می توانند 
بسازند. من عرض می کنم: امروز این امر برای کسانی که می توانند به آموزش و پرورش کمک کنند، یک 
وظیفه است. باید درشهرهای مختلف کشور و نقاط دور و نزدیک، مدرسه ایجاد کنند و بسازند. امروز در 
خودِ تهران، مدرسه کم داریم. البته در چند سال اخیر، افراد خیّـر از این کارها، کم وبیش کرده اند. دولت 
هم تاش زیادی کرده است؛ امّـا این روند باید ادامه پیداکند. در هر محله و شهرك جدیدالاحداث، دو باب، 
سه باب، پنج باب، گاهی ده باب و شاید هم بیشتر، مدرسه لازم است. این تکلیف را باید خودِ مردم متعهّد 
شوند و انجام دهند. البته مردمِ متوسّـط و مردم طبقات پایین تر ما، غالباً برای این امور خیر، دست و دل 
بازترند. خطاب من به متمکّنین است؛ به کسانی است که پول دارند و به کسانی است که درآمدهای نسبتاً 
خوبی دارند. اینها باید این کارها را بکنند و به کمک آموزش و پرورش بشتابند، تا محیط، محیط تعلیم 

شود. وتربیت 

وظيفه معلّمين
من این نکته را هم عرض کنم: امروز شما ماحظه می کنید که دنیا، دنیای مبارزه دو جانبه است. یک 
طرف، قدرتمندان و قوی پنجه های جهان قراردارند و یک طرف ملتهای مظلوم و مستضعف. چنین 
مبارزه ای، امروز جریان دارد. مبارزه واضحی است؛ مبارزه پر مرارتی است؛ مبارزه ای است که در آن، 
قدرتمندان، انواع و اقسام کارهای خاف را هم انجام می دهند و ملتها مظلوم واقع می شوند. همان »ملئت 
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ظلما و جورا)5(« نشانه هایش دیده می شود. دستهای پلید قدرت، دنیا را از ظلم و جور پرکرده اند. کجاست 
که نشانی ازظلم و جور آنها نباشد؟ همان طور که امیرالمؤمنین علیه الصّـاة و السام، در آن دوران نسبت 
به یک نظام فرمودند؛ امروز می شود نسبت به نظام استکباری گفت: »ما من بیت وبر و لا مدر الا دخل 
فیها ظلمهم و نبا بها سوء رأیهم)6(« ظلمشان تمام زوایای عالم راگرفته است. این ظلم - ظلم جهانی - از 
سوی مستکبرین و قلدرهای عالم، تکلیفی را روی دوش ما می گذارد. آن تکلیف چیست؟ مبارزه با ظلم. کار 
ملت ما مبارزه باظلم وجور و بی عدالتی و حق کشی و مردم کشی است. چگونه می شود این مبارزه را انجام 
داد؟ این مبارزه را با دست خالی از ساح، شاید بشود انجام داد؛ اما با دست خالی از علم و معرفت وایمان، 
نمی شود. با بیکاری و بیهودگی و هرزگیِ - خدای ناکرده - نسلهای روبه رشد، نمی شود انجام داد. این 
مبارزه را با هشیاری کامل، با ایمان کامل، با تاش همه جانبه از سوی قشرها - مخصوصاً قشرهای جوان و 

نوجوان - باید انجام داد و این، وظیفه معلّمین است.
امیدواریم که خداوند متعال توفیق دهد و بتوانیم هریک از ما، در هر نقطه که هستیم، وظیفه تعلیم و 
تربیت و رشد معنوی جامعه را - ان شاءاللَّ - در حدّ لازم انجام دهیم. خداوند به همه معلّمین کشورمان - در 

هرنقطه که هستند - برکت و کمک معنوی عنایت فرماید.
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جهاد و مبارزه طولانی معلمان 
در راه رسيدن به استقلال فرهنگی

معناى ملت مستقل
استقلال سياسی یعنی چه؟ 

بدست آوردن قدرت استقلال سياسی ملت
استقلال اقتصادى مشكل تر از استقلال سياسی

شرط رسيدن به استقلال اقتصادى در كشور:
1- محكم كارى

2- به فكر خود نبودن پولدارها
3- وجود ابتكار درمحيط كار و تلاش اقتصادى كشور

موثر بودن كارگران در حيات انقلاب و كشور 
استقلال فرهنگی، سخت ترین نوع استقلال 

اصل لازم و كافی براى جنگيدن و مقاومت
چگونگی انتقام گيرى دشمن از جوانان ما

هدفِ تهاجم فرهنگی دشمن
وظيفه فرهنگيان در برار تهاجم فرهنگی
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جهاد و مبارزه طولانی معلمان در راه رسيدن به استقلال فرهنگی*
 

 معناى ملت مستقل
این مطلب را شاید هشت یا ده سال قبل از این - به گمانم در نماز جمعه - و عرض کردیم که »مردم توجّه 

کنند چگونه باید تاش جامعه را جهت داد. این یعنی استقال که برای یک ملت مهم است«.
 ملت مستقل، یعنی ملتی که اربابهای امریکایی یا انگلیسی - یا روزی، روسی - و امثال اینها نمی توانند 
در سرنوشتِ او دخالت کنند و هر چه را به نفع خودشان است انجام دهند و آنچه را که به نفع این ملت 
است دور بیندازند. کشورهایی که مستقل نیستند، این گونه اند. امروز به بعضی از کشورهایی که اسم 
نمی آوریم، نگاه کنید؛ خودتان متوجّـه می شوید کجاها را می گوییم. این کشورها رؤسایی دارند که گوش 
به فرمان امریکا هستند. وقتی ملت و کشوری، رؤسایش گوش به فرمان امریکا هستند، در این مملکت 
چه کار می کنند؟ معلوم است؛ کارهایی که به نفع امریکاست، درآن کشورتصمیم گیری و اجرا می شود. 
ازخرید، از فروش، از تبلیغات، از بالا آوردن، از کنار زدن، از عزل و نصب و خاصه هر کاری که به نفع آن ارباب 
است، در آن کشور انجام می گیرد. هر کاری هم به نفع مردم است، انجام نمی گیرد. استقال نداشتنِ یک 
ملت، چنین مصیبتی است؛ که در رژیم گذشته هم این طور بود. مهمترین مشکل این کشور در گذشته، 
این بود که آن رژیم - رژیم منحوس پهلوی - وابسته به امریکا و قبل از آن، وابسته به انگلیس بود! آنها 
می گفتند چه کسی بیاید بالا و نخست وزیر، یا مسؤول، یا وزیر یا مدیر شرکت نفت شود و یا فان 
شغل را داشته باشد. امریکاییها که می گفتند، آن کس را مقام و مسؤولیت بالا می دادند. هرکس را هم که 
دشمنان خارجیِ این ملت می خواستند از صحنه کنار برود، اینها - رژیم پهلوی - همه قدرتشان را به کار 

*. بیانات در دیدار جمعی از کارگران و معلمان  1372/02/15
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می انداختند که او را کنار بزنند. در این مملکت، اگر کاری به نفع امریکاییها بود، به وسیله آن دستگاه انجام 
می گرفت. اگرکاری به ضرر آنها وبه نفع مردم بود، انجام نمی گرفت؛ بلکه با آن کار، مقابله هم می شد. 

استقال نداشتنِ یک کشور، این گونه است.

استقلال سياسی یعنی چه؟ 
ملت ما مبارزه کرد و استقال را به دست آورد. این استقال چیست؟ این، مسأله مهمی است. سه نوع 
استقال داریم و این سه نوع، پشت سر همند. یکی مشکل است؛ دومی از اوّلی مشکلتر است؛ سومی 
از همه مشکلتر است! آن که مشکل است و ملت ما آن مشکل را حل کرد و نتیجه اش را به دست آورد، 

»استقال سیاسی« است؛ که به دست آوردیم و خیلی هم مشکل بود.
 »استقال سیاسی« یعنی چه؟ یعنی این که امروز در این کشور، کسانی که مسؤولند - چه دولت، چه 
مجلس و چه قوّه قضائیّـه - همه خدمتگزاران شما مردمند. اینها زیر بار هیچ کس، جز تکلیف الهی شان 
نیستند. استقال، یعنی این. اگر همه دنیا هم جمع شوند - امریکا، انگلیس، اروپا؛ حتی آن روزی که در 
دنیا دو قدرت شرق و غرب بود - و دست در دست هم بگذارند و بخواهند این ملت و این کشور را یک قدم 
به سمتی که به ضرر مردم و به نفع آنهاست بکشانند، مسؤولین و رؤسا و خدمتگزاران این کشور، اجازه 
نخواهند داد. این، استقال سیاسی است. استقال سیاسی، یعنی این که امروز کسانی بر این مملکت 
حکومت می کنند که مردم می خواهند. چندصباح دیگر، انتخابات ریاست جمهوری است. مردم می گردند 
و آن چهره ای راکه به او عاقه و اعتماد دارند و او را برای کارهای مملکت قدرتمندوتوانا می دانند، انتخاب 

می کنند. البته یاوه گو،یاوه خودش رامی گوید. یاوه گو، به خدا هم یاوه می گوید:
 هر درونی کو خیال اندیش شد

 چون دلیل آری، خیالش بیش شد

بدست آوردن قدرت استقلال سياسی ملت
 آنهایی که باطنشان مریض است، هر چه در این کشور نگاه کنند، چشمشان نمی بیند. آحاد مردم را 
می بینند؛ شور و شوق مردم را می بینند؛ عاقه مردم به مسؤولین را می بینند؛ صفا و خلوص مسؤولین 
کشور را می بینند؛ می بینندکه مردم، مسؤولین کشور را انتخاب می کنند؛ امّا باز به یاوه گویی می پردازند؛ 

حرف می زنند؛ متّهم می کنند؛ انتخابات و مردم را متّهم می کنند؛ مسؤولین را متّهم می کنند.
 البته اینها، محلّ اعتنا نیستند. به اینها اعتنایی نباید کرد. واقع قضیه این است که مردم همه چیز را 
، این ملت توانست باقدرت خود، استقال سیاسی را به دست آورد. امروز کشور ما،  می بینند. بحمداللَّ
از لحاظ سیاسی، یک کشور مستقل است؛ کشوری است که روی پای خودش ایستاده است. این، چیزی 
نیست که من بگویم. در مسافرتهای خارجی، بنده با رؤسای بسیاری از کشورها صحبت کرده ام. رؤسای 
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دهها کشور دنیا، در طول سالهای ریاست جمهوری و بعد از آن، با من صحبت کرده اند و همه، این را قبول 
دارند؛ همه این را می گویند و همه این را می فهمند.

 یک روز شرق و غرب دستشان را در دست هم گذاشتند، برای این که بتواننداین کشور را به سمتی بکشانند. 
وقتی ما از حقّـی دفاع می کردیم، همه، دستشان را در دست هم می گذاشتند تا نگذارند ما از آن حق دفاع 
کنیم؛ ولی نتوانستند. امروزهم، همه دست در دست هم گذاشته اند که حقّ فلسطینیها را از بین ببرند و 
نابودکنند. ماهم ایستاده ایم و می گوییم: »ما مخالفیم.« فریادشان بلند شده است که »چرا ایران مخالفت 
می کند؟!« این حرف را در مجالس خصوصی می گویند، در مجالس عمومی می گویند، در تبلیغاتشان 
می گویند و تهدید هم می کنند. بکنند! ماآنچه راکه فهمیده ایم، آنچه را که تکلیفمان است، آنچه را که 
می دانیم خدای متعال آن رامی خواهد؛ آن رامی گوییم، آن را انتخاب می کنیم و آن راه رامی رویم. کسی 
نمی تواند روی ملت و دولت و نظام جمهوری اسامی ایران وخدمتگزاران شمامردم، تأثیری بگذارد. این، 

استقال سیاسی است و ما، این را به دست آورده ایم.

استقلال اقتصادى مشكل تر از استقلال سياسی
 از این مشکلتر، »استقال اقتصادی« است. استقال اقتصادی، یعنی ملت و کشور، در تاش اقتصادی خود 
روی پای خود بایستد و به کسی احتیاج نداشته باشد. معنایش این نیست که ملتی که استقال اقتصادی 
دارد، با هیچ کس در دنیا داد و ستد نمی کند؛ نه. داد و ستد، دلیل ضعف نیست. چیزی را خریدن، چیزی 
رافروختن، معامله کردن، گفتگوی تجاری کردن، اینها دلیل ضعف نیست. اما باید طوری باشد که یک 
ملت، اوّلاً نیازهای اصلی خودش رابتواند خودش فراهم کند. ثانیاً، در معادلات اقتصادی دنیا و مبادلات 
جهانی، وزنه ای باشد. نتوانند او را به آسانی کنار بگذارند؛نتوانند او را به آسانی محاصره کنند؛ نتوانند او را 
به آسانی فرو دهند و هر چه می خواهند به او اما کنند. امروز کشورهایی که از لحاظ اقتصادی پیشرفته 
هستند و قدرتی دارند - و متأسفانه استعمار و استکبار دنیا را هم در اختیار دارند و دنبال می کنند اگر 
بخواهند با کشوری کالایی را مبادله کنند و داد و ستد و همکاری داشته باشند، مواردی را به آن کشور 
تحمیل می کنند. اقتصاد مستقل یک کشور، یعنی آن چیزی که کشور لازم دارد، در داخل کشور قابل 
تأمین باشد؛ کارخانه های کشور، همه کار کنند و کارگران کشور، کار را وظیفه انسانی و دینی و وجدانی 
خودشان بدانند. کارگر هم فقط کسی نیست که در کارخانه است. هرکس که یک کارمفید در این مملکت 
انجام می دهد، یک کارگر است. یک نویسنده، یک هنرمند، یک معلّـم، یک مبتکر و یک محقّـق، اینها هم 

کارگرند.
کارگری افتخار است. افتخار است که کسی کارگر باشد؛ چه رسد به آن بازوها و پنجه های توانا و 
قدرتمندی که این چرخهای کارخانه ها را به کارمی اندازند؛ که اگر آن بازوها نباشند، آن چرخها به کار 

نخواهد افتاد و ملتی که به چنین وضعی دچار شود، روزگارش سیاه خواهد بود.
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شرط رسيدن به استقلال اقتصادى در كشور:

1. محكم كارى
حالا ما به استقال اقتصادی رسیده ایم یانه؟ من عرض می کنم این همان است که مشکلتراست. باید 
تاش کنیم. البته می توانیم امروز ادّعای استقال اقتصادی کنیم؛ اما به شرطها و شروطها. این، چند 
شرط دارد: اوّلاً این که در کشور، هر کس، هر کاری را که به عهده دارد، خوب انجام دهد. فرمود: »رحم 
اللَّ امرء عمل عماً فاتقنه1«؛ خدا رحمت کند آن کسی را که کاری انجام دهد و آن رامحکم و متقن انجام 
دهد؛ خوب انجام دهد. شما اگر یک پیچ را می گردانید و سفت می کنید، اگر یک چرخ را می چرخانید، 
اگر جایی یک بخیه می زنید، اگر ماشینی را گریسکاری می کنید، اگر کتابی را چاپ می کنید، اگر کتابی 
را می نویسید، اگر سرِ کاس درس می دهید، اگر در بیمارستان به بیماران می رسید، اگر در شهرداری 
مشغول تمیزکردن معابر شهری مردم خودتان هستید، اگرگوینده اید، اگر نویسنده اید، اگر محقّقید، اگر 
روحانی هستید، اگر مشغول تحصیل و درس خواندن هستید، اگر در دانشگاه یا مدرسه هستید، اگر در 
کار هنر مشغولید، اگر فیلمسازید، اگر داستان نویس هستید، اگر روزنامه نگارید؛ هر چه هستید و هر که 
هستید و هر جا کار می کنید، باید سعی کنید کاری را که انجام می دهید، درست انجام دهید، کامل انجام 
دهید، محکم انجام دهید، و کم نگذارید. این، یکی از شرایطی است که اگر محقّـق شود، مابه استقال 

اقتصادی می رسیم.

2. به فكر خود نبودن پولدارها
 شرط دوم این است کسانی که پول و امکانات دارند، فقط به فکر خودشان نباشند؛ چون آن پول هم از 
همین کشور به دست آمده، آن پول هم در سایه همین ملت و از همین آب و خاك به دست آمده است. 
چه کسی می تواند بگوید »من پول دارم و در پولدارشدنِ خودم، مرهون خدمات و کمکهای دولت وملت 
نیستم«؟ مگر چنین چیزی می شود؟ از آسمان که برای انسان پول نمی ریزند! پول در همین زندگی و 
تاش روزمرّه به دست می آید. هزاران نفر کار می کنند؛ یک نفر تصادفاً پولدار می شود. کسانی که پول 
و امکان دارند، این پول را فقط برای استفاده خودشان مصرف نکنند. شما اگر می خواهی در جایی 
سرمایه گذاری کنی و به کاری بپردازی، فقط به فکراین نباش که این کار چقدر به من سود می رساند؟ 
ما نمی گوییم هیچ ماحظه شخص خودتان را نکنید. می گوییم ماحظه کشورتان را هم بکنید. 
سرمایه گذاری مضر نکنید. سرمایه گذاری بی فایده نکنید. در کاری که تولید آن، مملکت را به پیش 
نمی برد سرمایه گذاری نکنید. کسانی که پول و امکانات دارند، وجدان دینی و احساس مسؤولیت داشته 

باشند.
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3. وجود ابتكار درمحيط كار و تلاش اقتصادى كشور
 شرط دیگر این است که درمحیط کار و تاش اقتصادی کشور، ابتکار وجود داشته باشد. من عرض 
می کنم چه خوب است کارخانه هایی که در کشور ما وجود دارد؛ چه آنهایی که در اختیار دولت است 
و چه آنهایی که در اختیار مردم است - امروز تعداد زیادی از واحدهای تولیدی دراختیارمردم و مال 
خودمردم است - یک مقدار از درآمدشان را برای تحقیق، برای پیشبرد کار و برای کیفیّـت بخشیدن به 
کالای تولیدیشان صرف کنند. چرا ما باید بنشینیم که دیگری در اروپا، یا در یک گوشه دیگر دنیا تحقیقی 
بکند و ما از او یاد بگیریم؟! مگر ما کمتر از آنها هستیم؟! مگر ما کمتر می فهمیم؟! پس باید تحقیقات 
کنند، ابتکار کنند، تولید را جلو ببرند، صنعت را جلو ببرند، تولید را از لحاظ کیفیّـت و کمیّت بالا ببرند. این 

هم یک شرط؛ ابتکار داشتن و نوآوری.
چیزی را به بازار خواستِ بشر در سطح جهان عرضه کنید که چشمها را به طرف شما بگرداند و به آن 
احساس احتیاج کنند. فقط ادّعا نباشد. در این میدان باید واقعاً عمل باشد. این هم یک شرط است. بعد، 
دستگاههای علمی کشور به کمک اقتصاد کشور بیایند. متفکّرین دانشگاهها بیایند و برای دولت کار کنند. 
دولت تکیه به متفکّرین و علمایی کند که در دانشگاهها هستند و درس می خوانند. خیال هم نکنند که 
تحقیق و حرف فان متفکّـر اروپایی که چیزی گفته، همیشه همین است. امروز چیزی می گویند و بیست 
سال دیگر، ده سال دیگر، پنج سال دیگر، یک نفر عالم دیگر می آید و آن حرف راباطل می کند و حرف 
دیگری می زند. چرا ما عادت کرده ایم هر چه غربیها گفتند، بی قید و شرط قبول کنیم و دست روی دست 
بگذاریم و از آنها گوش کنیم و بپذیریم؟! شما باید درستش را پیدا کنید. اقتصاددانان کشور ما باید آنچه را 
که با اوضاع سرزمین ما، با عقاید ما، با خصوصیات مملکت ما و متناسب با مسائل اقتصادی ماست، پیدا 
کنند. همین طور که این جا اظهار شد، امروز ما می بینیم بحمداللَّ طرحهای جدید اقتصادی از طرف 
دولت و مسؤولین کشور در جریان است. این طرحهای اقتصادی - آن طور که مسؤولین آنها بیان می کنند 
- ان شاءاللَّ در آینده نتایج شیرین و خوبی خواهد داشت و امیدواریم که آن آینده، زودتر برسد. اما من این را 
می خواهم عرض کنم که قشرهای محروم و فقیر و کم درآمد، که گران شدن یک جنس فوراً در زندگی 
شخصی شان اثر می گذارد، باید تحت حمایت و پوشش قرار گیرند. این را عرض می کنیم تا مسؤولین 
مسائل اقتصادی و بخشهای مختلف اقتصادی و کسانی که کار و تولید در اختیارشان است، روی این قضایا 
درست فکر کنند و این قشرهای آسیب پذیر و به اصطاح مستضعفین و محرومین و کم در آمدها، به نحوی 

کمک شوند، تا ان شاءاللَّ این ملت بتواند اقتصاد را شکوفا کند. این می شود استقال اقتصادی.

مؤثر بودن كارگران در حيات انقلاب و كشور 
 کارگران ما در حیات این انقاب و این کشور مؤثر بودند. لابد می دانید در اوّلِ انقاب، برای این که 
کارخانه های ما را به اعتصاب بکشانند چقدر سرمایه گذاری شد! ما در جریان بودیم. حالا نمی خواهم 
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جزئیّـات آن مسائل را در این جلسه بگویم؛ اینها مسائل ریزی است که در جاهای دیگر و در فرصتهای 
مخصوص باید بیان شود. بنده پیش از پیروزی انقاب و در بحبوحه مبارزات، دیدم که عدّه ای قصد داشتند 
درِ کارخانه ها را خشت بگذارند، تا وقتی جمهوری اسامی تشکیل شد، این کارخانه ها مطلقاً جواب ندهد! 
این نیّت را داشتند. اما چه کسی در مقابلشان مقاومت کرد؟ کارگران. من همان ایام به یک کارخانه رفتم 
- شاید کارگران آن کارخانه در همین جمعیت حضور داشته باشند و یا وقتی این دیدار پخش می شود، 
بشنوند - در آن کارخانه، کمونیستها و چپها و به اصطاح و به قول خودشان »طرفداران طبقه کارگر«، به 
سر من ریختند برای این که بنده را نابود کنند؛ چون فهمیدند من به آنجا رفته ام که جلو خرابکاریهای 
آنها را بگیرم. اما کارگران کارخانه، که چپها خیال می کردند آنها را در مشت دارند، از من دفاع کردند. بعد 

هم که فردای آن روز رفتیم، دیدیم همه آنها را از کارخانه بیرون کرده اند.
 کارگران ما این گونه اند. دشمن، امروز هم تاش می کند؛ این را بدانید. چون می دانند که جمهوری 
اسامی در مقابل امریکا و در مقابل دشمن، قرص و محکم ایستاده است؛ برای این که به زانویش در آورند، 
امروز هم تاش می کنند تا شاید بتوانند برنامه های کشور را به کلـّی مختل کنند. اگر غرب و امریکا و 
دشمنان ما و منافقین و دیگران و دیگران بتوانند کارخانه های ما را از کار بیندازند، ضربه حسابی زده اند 
و امروز تاش می کنند که این ضربه را بزنند. امروز چه کسانی در مقابل اینها ایستاده اند؟ کارگران 
مسلمان ما؛ کارگران با وجدان ما. در گذشته هم - از اوّلِ انقاب تا امروز - همین طور بوده است؛ امروز هم 
همین طور است و به فضل پروردگار، در آینده هم، همیشه کارگران ما به سینه نامحرمانی که بخواهند در 

محیط کار ما اخال کنند، خواهند زد.

استقلال فرهنگی، سخت ترین نوع استقلال 
 سومی که از همه سخت تراست، »استقال فرهنگی« است. این، بسیار سخت است و بسیار خون دل 
دارد. مبارزه برای استقال فرهنگی، از همه انواع استقالها سخت تر است. من یک وقت گفتم دشمنان 
»شبیخون فرهنگی« می زنند. این ادّعا راست است و خدا می داند که راست است. بعضی نمی فهمند؛ 
یعنی صحنه را نمی بینند. کسی که صحنه را می بیند، ملتفت است که دشمن چه کار می کند و می فهمد 

که شبیخون است، و چه شبیخونی هم هست!

 اصل لازم و كافی براى جنگيدن و مقاومت 
 من در یک جمله ساده و کوتاه عرض کنم که یک ملت، با نیروی ایمان و اعتقادش مبارزه می کند. اصاً 
مبارزه و جنگیدن و مقاومت کردن، با ایمان است، نه با دست و چشم و بدن. دست و چشم و بدن ابزار 
است. یک آدم سالم و قوی، یک تیراندازماهر و آگاه به همه فنون جنگی را در نظر بگیرید که به جنگیدن 
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ایمان ندارد. یک نفر ناوارد را هم در نظر بگیرید که بلد نیست چگونه تفنگ را به دستش بگیرد؛ اما معتقد 
است که باید با چنگ و دندان جنگید. این دو نفر، کدامشان بهتر می جنگند؟ آن که جنگیدن بلد است، اما 
معتقد نیست، نمی جنگد! درست است که بلد است، اما بلدیِ خودش را به کار نمی اندازد. یکی هم هست 
که جنگیدن بلد نیست، اما معتقد است که باید جنگید. لذا با چنگ و دندان می جنگد و جنگیدن را در 

اسرع وقت یاد می گیرد.
مگر بسیجیهای ماچه کار کردند؟ بسیجیهای ما مگر دوره های آن چنانی دیده بودند؟ دوره های بیست روزه، 
دوره های چهل و پنج روزه، دوره های دوماهه و سه ماهه دیدند؛ اما دیدید در میدان جنگ چه کردند. چرا؟ 
چون معتقد بودند که باید دفاع کرد و جنگید. ملت ما از وقتی انقاب کرد تا امروز، معتقد بوده است که 
باید با دشمنان اسام بجنگد؛ با متجاوزین، با زورگوها و با آنهایی که سرنوشت این مملکت را دهها سال 
در دست داشتند و خوردند و چاپیدند و از بین بردند، باید مبارزه کند؛ باید همه لذّتها را کنار بگذارد و به 
میدان مبارزه بیاید. ملت ما این عقیده را داشت؛ به میدان آمد و انقاب پیروزشد، جنگ پیروز شد و تا 

، پیش آمده ایم. امروز، بحمداللَّ
حال اگر دشمن با امواج خبری وارد کشور ما شود؛ با رادیوهایش وارد کشور ما شود و حرفهایش را وارد 
کشور ما کند و در ذهن ملت این طور وارد کند که »مبارزه خوب نیست؛ دفاع از اسام فایده ای ندارد؛ 
ایستادگی در مقابل دشمن ثمری ندارد؛ هر چه زحمت بکشید و مبارزه کنید، ضرر کرده اید« آیا باز هم 
در مملکت ایران، مبارزه ای علیه دشمنان اسام باقی خواهد بود؟! معلوم است که نه! خیلی از مسلمانان 
در دنیا هستند که با امریکا و دشمنان اسام مبارزه نمی کنند. خیلی ملتهاهستندکه قرآن هم می خوانند، 
نمازهم می خوانند، عبادت هم می کنند، امابادشمن اسام مبارزه نمی کنند که هیچ، با آنها دوستی هم 
می کنند! اگر دشمن بتواند ملت ما را به ملتی که اعتقادی به مبارزه ندارد، امیدی به پیروزی ندارد، 
زهدی نسبت به جلوه های شهوانی و مادّی ندارد، تبدیل کند، پیروز شده است. این جاست که مبارزه 

فرهنگی، مبارزه ای واجب تر از واجب می شود.
امروز این کار را می کنند. امروز در جبهه های مختلف، دشمن کار می کند. یک جبهه، جبهه جوانان ما 
در مدارس است. این جوانان عزیز ما - دختران و پسران پاکیزه ما - بچه های همین ملتند. دل پاکیزه، 
جسم پاکیزه و مغز پاکیزه آنها را با تحریکات شهوانی، با پخش کردن عکسهای مهیّـج شهوت، با فیلم و 
ویدئو و نوار و انواع و اقسام خباثتها و رذالتها به جوش می آورند و آنها را به فساد می کشانند. ببینید این 

چه جنایت بزرگی است! این، یکی از کارهایی است که می کنند.

چگونگی انتقام گيرى دشمن از جوانان ما
عدّه ای خیال کرده اند که وقتی ما به تهاجم فرهنگی غرب حمله می کنیم، فقط مسأله مان این است که 
یک نفر در خیابان حجابش را درست رعایت نکرده است. مردم بحمداللَّ حجابشان را رعایت می کنند؛ الّا 
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افرادی قلیل. مسأله اینها نیست. این، فرعی است. اصل قضیه آن است که داخل خانه هاست و از مجامع 
جوانان سرچشمه می گیرد و دشمنان آن جا کار می کنند. آن که آشکار نیست، آن که پنهان است، خطر 
آن جاست. جوانان ما شهوات را دور انداختند، راحتی و لذّت را دور انداختند؛ رفتند در میدان مبارزه و 
توانستند دشمن را به زانو درآورند. حال دشمن از جوانان ما انتقامش را می گیرد. انتقامش چیست؟ انتقام 
دشمن این است که جوانان ما را به لذّات و شهوات سرگرم کند. پول خرج می کنند، عکس مبتذل چاپ 
می کنند و مجّانی بین جوانان منتشر می کنند. ویدئو درست می کنند و فیلمهای مهیّـج شهوت را مجّانی 
به این و آن می دهند که نگاه کنند. البته، یک عدّه از این طریق، پول هم دست می آورند؛ اما آنهایی که 
سرمایه گذاری می کنند، برای پول، سرمایه گذاری نمی کنند. می توانند آنها را در کشورهای دیگر، آزادانه 

پخش کنند و پول به دست آورند. این جا می خواهند نسل جوان را ضایع و نابود کنند.
، اگر دستگاه قضایی این کشور، کسی را که به چنین  این، هجومِ یک مهاجم است. حال، بیننا و بین اللَّ
فسادی دامن می زند، دستگیر کرد، چه مجازاتی برای او مناسبتر از همه است؟ کسی که هزاران جوان 
این مملکت را - جوانان پاك و پاکیزه ما را؛ بچه های معصوم ما را - به وادی فساد و شهوترانی می کشاند، 

مجازاتش چیست؟ به نظر من، اینها باید به شدیدترین وجه مجازات شوند.

هدفِ تهاجم فرهنگی دشمن
هدفِ تهاجم فرهنگی دشمن این است که ذهن مردم را عوض کند؛ از راه اسام منصرف نماید و از مبارزه 
ناامید سازد. آن آقایی که خودش - به حسب آنچه که ما می بینیم - خسرالدنیا و الآخره است، بر می دارد 
می نویسد که »ملت ایران خسر الدنیا و الآخره شده اند«! می نویسند، و چاپ هم می کنند که »مسلمانهای 
عالم و از جمله ملت ایران، خسر الدنیا والآخره شدند.« چرا؟ چون با امریکا جنگیدند؛ مقصودش این است! 
این، خسر الدنیا و الآخره بودن است؟! ملت ایران که توانست خود را از ذلـّتِ وابستگی نجات دهد؛ توانست 
خود را از ذلـّت و ننگ ارتباط و اتصّال با رژیم منحوس دست نشانده فاسد پهلوی و ارتباط با امریکا نجات 
دهد و این طور شجاعت و شهامت و سربلندی در دنیا از خود به نمایش بگذارد و در جاده آزادگی گام نهد، 
خسر الدنیا و الآخره است؟! این جوانان ما، این خانواده های مؤمن ما، این زن و مرد دلباخته دین و عاشق 
راه خدا، خسر الدنیا و الآخره اند؟! خودشان خسر الدنیا و الآخره اند! کسی که این را می گوید، حقیقتاً خسر 
الدنیا و الآخره است. نه دنیا دارند، نه آخرت. دنیاشان، دنیای نکبت؛ آخرتشان هم باشک، قهر و عذاب 
الهی است. نسبت به مردم این حرفها را می زنند و پخش هم می کنند. برای چه پخش می کنند؟ برای 
این که مردم رامتزلزل کنند؛ برای این که ایمان مردم را عوض کنند. این، کار کیست؟ کار همان دشمنی 

که استقال اقتصادی به ضرر اوست، استقال سیاسی به ضرر اوست؛ استقال فرهنگی به ضرر اوست.
 اینها عوامل دشمنند. این، تهاجم فرهنگی است. این، مبارزه با ملت ایران است، که دشمنان انجام 

می دهند. مخصوص ما هم نیست؛ اینها با اسام بدند و با اسام دشمنی می کنند.
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وظيفه فرهنگيان در برار تهاجم فرهنگی
 حال وظیفه ما چیست؟ من می گویم وظیفه معلـّم و فرهنگی و دانش آموز - که اینها در مرکز دایره قرار 
دارند - و همچنین همه کسانی که با امور فرهنگی کشور سر و کار دارند، یک جهاد و مبارزه طولانی است.

این روزها روز بزرگداشت معلّم است و هیچ بزرگداشتی از این بالاتر نیست که امروز سنگینترین بخش کار، 
که از غیر شما بر نمی آید، بر دوش شماست. کارهای آسان را دیگران کردند. امروز روزی است که معلّمین 
کشور باید آن کار مشکل را انجام دهند. آن کارِ مشکل چیست؟ ساختنِ انسانهایِ مسلمان، مؤمن، متدینّ و 
سالم از لحاظ روحی و اعتقادی. ساختنِ جوانی که بتواند با دستهای نیرومند خود، چرخ مملکت را بگرداند 

و این، بزرگترین کار است.
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ثواب الهی و سهيم شدن در بناى آینده، 
دو دستاورد تعليم و تربيت

وابستگی دنيا و آخرتِ هر امّت به علم و كار 
علم و كار، دو بال براى یك ملت

چوب حراج خانواده قاجار و پهلوى به موجودى ملت 
ــت  ــد سرنوش ــتكبارى می خواهن ــاى اس قدرته

ملتها را در دست گيرند
محدودیتهاى استكبار در دوران جنگ براى نظام 

آنچه براى این مملكت لازم است 
یكی از كارهایی كه وجدان كارى لازم دارد 

با تعارف نمی شود با دشمنان غدّار و خونخوار 
روبه رو شد



تحول در آموزش و پروش

ثواب الهی و سهيم شدن در بناى آینده، دو دستاورد تعليم و تربيت*

وابستگی دنيا و آخرتِ هر امّت به علم و كار 
شاید در بین روزهایی که در جمهوری اسامی نام و عنوانی پیدا کرده است، هیچ روزی مثل این روز نباشد؛ 
چون دو عنوان خیلی مهم، حسّـاس، کارآمد و خیلی عزیز، با هم در این روز مجتمع شده است. یکی عنوان 
علم و دیگری عنوان کار است. هم روز علم است و هم روز کار. واقعاً هم اگر درست نگاه کنیم، دنیا و آخرتِ 
هر امّـت، جمعیّـت و همچنین هر فردی، به این دو چیز بستگی دارد. هر کدام بدون دیگری، خاصیت کامل 
خود را ندارد. علم بی کار، همان علم بی عمل است. »العالم باعمل، کالشجّر با ثمر.«1 درختی روییده 
است؛ مظهر قدرت الهی است؛ امّـا میوه ندارد. از آن طرف هم »المتعبِّـد با علم کحمار الطاحونة.«2 وقتی 
کسی بدون علم کار کند، اگر چه آن کار عبادت خدا باشد، باز هم فایده ای ندارد. مثل حرکت دَوَرانی: 
کسی بدون پیشرفت، دور خودش چرخ می خورد. کشور، هم به علم و هم به کار احتیاج دارد. خدای متعال 

هم، هر دوی اینها را حسنه قرار داده و برای آنها اجر و ثواب معیّن کرده است.

علم و كار، دو بال براى یك ملت
 خوب؛ وقتی که ما از علم تعریف می کنیم، این در واقع تعریف از معلّم است. چرا؟ چون اوست که علم 
را به دیگران می بخشد. اگر معلّـم نباشد، علم به دست نمی آید: »هر که چیزی یاد گیرد، باید از استاد 
گیرد.« علم بدون معلّم، معنی ندارد. کار نیز همین طور است. هر کس از کار تعریف کند، از کارگر تعریف 
کرده است؛ چون کار بدون کارگر، معنی ندارد. درست توجّـه کنید، ببینید این مفاهیم چقدر به هم مرتبط 

*. بیانات در دیدار جمعی از کارگران و معلمان  1374/02/13
? .1
? .2
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است! علم و کار برای یک ملت، دو بال است. ملتِ بی علم و بی کار، پیش نخواهد رفت. بنده، بدین خاطر، 
بارها عرض کرده ام که ملت ایران باید از اعماق دل به دو سلسله پادشاهی پهلوی و قاجار، لعنت بفرستد که 
این دو سلسله خبیث، دو بالِ مملکت و پیکره عظیم این ملت کهن، با هوش و با استعداد را بریدند. نه علم و 
نه کار، هیچ کدام را برای این ملت فراهم نکردند. کاری که بود، کارهای بی ارزش یا کم ارزش بود. علمی که 
بود، علم تقلیدی و دستِ دوم بود. آن کاری را که از دل می جوشد و حقیقتاً پوشش و حلیه حیات می بخشد 
و کارهای اساسی در مملکت صورت می دهد، ترویج نکردند. هرچه توانستند، قلع و قمع هم کردند و بساط 
علمی را که از دل می جوشد و در آن ابتکار هست، برچیدند. آن خاندانها این جرائم را دارند. نتیجه این شد 
که ملّـت ایران که در مسابقه علم و پیشرفت تمدّن و دانش و تجربه، یا از دیگران جلوتر بود یا اقّاً کسری 
نداشت، سالها عقب ماند. حال ما باید تاش و کوشش کنیم که بالاخره گلیم خودمان را از آب بیرون 

بیاوریم. ان شاءاللَّ به همّت شما مردم، این کار را خواهیم کرد؛ که نشانه هایش الان هم پیداست.

چوب حراج خانواده قاجار و پهلوى به موجودى ملت 
اوّل خانواده قاجار - از ناصرالدّین شاه به بعد - بعدش هم خانواده پهلوی - این پدر و پسر - حقیقتاً چوب 
حراج به موجودی این ملت و کشور و سرمایه های معنوی اش زدند. »تلک امّـة قدخلت لها ما کسبت و 
لکم ما کسبتم.«3 آنها رفتند و سر و کارشان با خداست. سزای اعمالشان را هم می بینند. حالا نوبت من 
و شماست. »و لکم ماکسبتم.« البته از اوّل انقاب تا امروز، حقّـاً و انصافاً، در زمینه علم و کار، خیلی تاش 
شده است. اگر کسی این را انکار کند، مثل این است که بگوید »الان به چه دلیل روز است؟« این قدر 
واضح است. اگر کسی به سطح کشور نگاه کند، افزایش دانش آموز، معلّـم، استاد، متخصّـص، دانشجو و 
کارگاههای فراوان، کار کشاورزی، صنعتی، کارهای دقیق و برجسته، ابتکارها و اختراعهای زیادی می بیند 
که در این پانزده سال، اسام برای این ملت آورده است. من و ما هم نمی توانیم بگوییم »این کارها را ما 
کردیم.« این دستاوردها، مالِ اسام است. خاصیت ایمان، خاصیت حضور مردم و مردمی بودنِ حکومت 

است.

نمونه هایی از عمل صالح 
خوب؛ یک مسأله این است که آیا علم و کار، یا به تعبیر دیگر، معلمّـی و کارگری، مثل کاسبیهای دیگر، 
فقط برای نان درآوردن است؟ جواب این است که: نه! معلّمی و کارگری، اگر هم برای افراد، وسیله نان 
درآوردن است، امّـا با معلمّـی و کارگری، چیزهایی را می شود به دست آورد که حتی از نان هم بالاتر است. 
یکی از آن چیزها، اجر الهی است. باور کنید معلّمی، ثواب دارد. کارگری، ثواب دارد. شما وقتی که پشت 
دستگاه ایستاده اید و کاری را انجام می دهید، یا در مزرعه کار کشاورزی تان را انجام می دهید، یا در اتاق 
طرّاحی نشسته اید و طرح یک کار یا کالایی را آماده می کنید، یا به کاس درس رفته اید و می خواهید با 

3. بقره: 134
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عدّه ای دانش آموز، پنجاه دقیقه سر و کلّـه بزنید، یا مقدّمات کار معلّـم را فراهم می کنید - مثاً مطالعه یا 
تهیه کتاب - بدانید که عبادت می کنید. این، خیلی مهمّ است. چیزی که بعد از دروازه مرگ - که همه 
باید از آن عبور کنند - گیر من و شما می آید، آن پنج سیر خوراکی که روزانه برای خودمان یا زن و بچه 
مان فراهم کرده ایم، نیست. آنچه که آن جا به درد ما می خورد، عمل صالح است. »والذّین امنوا و عملوا 
الصالحات.«4 ببینید در قرآن چقدر این تعبیر »ایمان« و »عمل صالح« تکرار شده است! یکی از این عملهای 
صالح، همین است که شما در کاس، درس بگویید، یا در کارگاه و مزرعه، کار کنید. پراکندن علم و فراهم 
کردن کار هم مثلِ نماز و خواندن قرآن، عبادت است. این، چیز کمی نیست. چرا خدای متعال یاد دادن 
، کارهای خدا که گزاف نیست! این، بدین  و کار کردن را برای بشر موجب ثواب قرار داده است؟ العیاذباللَّ
خاطر است که آن کمالی که خدای متعال می خواهد بشر در دوران زندگی به آن نائل شود، از جمله به علم 
و کار بستگی دارد. جامعه و مردم بی کار، یا کم کار، بد کار، بی علم و بی سواد، نمی توانند آنچنان که باید، 
خودشان را به مراحل کمال بشری برسانند. زندگی دنیایشان هدر خواهد رفت. در علم کامل و شاملِ حقِ 
متعال عزّوجل، این معنا روشن است. لذا گفته است: »اگر کار کنید، ثواب می برید.« هر چه کار مفیدتر 
و بهتر باشد، ثواب آن بیشتر است. علمی که یاد می دهید، هر چه مفیدتر باشد، ثواب آن بیشتر است. 
این طور نیست که اگر قرآن و علوم دینی را یاد دادید، ثواب داشته باشد، امّـا یاد دادن جبر، مثلثات، فیزیک 
و هندسه، ثواب نداشته باشد. شما سرِکاس، درس می دهید و بچه های مردم را عالم می کنید. هر درسی 
که می تواند یک انسان را عالم، دانشمند و مفید برای جامعه کند، یاد دادن آن ثواب دارد. این، منطق اسام 

است.

قدرتهاى استكبارى می خواهند سرنوشت ملتها را در دست گيرند
 پس، یک دستاورد، ثواب الهی است. یکی دیگر از دستاوردهای کار و تعلیم، این است که شما در بنای 
آینده جامعه تان سهیم می شوید. این، خیلی مهمّ است. تمام دعوای دنیا در امروز و دیروز، بر سر یک 
کلمه است و آن این که، قدرتهای استکباری می خواهند سرنوشت ملتها را در دست گیرند. این امریکا که 
می بینید این قدر امروز در دنیا جنجال و هیاهو و غوغا برپا می کند - که غالباً هم بی فایده و بی ثمر و پوچ 
است - برای این است که برای خودش حقِ ّ ابرقدرتی قائل است و می خواهد اختیار و سرنوشت دنیا در 
دست او باشد. فان کس چرا فان معامله را کرد؟ فان دولت چرا به فان دولت فان چیز را فروخت؟ 
فان کشور چرا فان مسأله مورد عاقه امریکا را رد کرد یا مسأله غیر مورد عاقه امریکا را تأیید کرد؟... 
همه این حرفها برای دخالت در امور دنیاست. آیا می توانند سرنوشت دنیا را در دست گیرند؟ عدّه ای 
می گویند: »می توانند.« آن عدّه، ملتهای ضعیف، ناتوان و سردمداران سست عنصر بعضی از کشورها 
هستند. امّـا نیروهای پرشور، با هیجان و متحمّـس می گویند: »امریکا غلط کرده است! مگر می تواند 
سرنوشت دنیا را در دست گیرد!« بنده چه عرض می کنم؟ من می گویم که به یک شرط نمی تواند، به 

 ...
رد

تاو
دس

دو 
ه، 

ند
ى آی

 بنا
 در

دن
م ش

هي
و س

ی 
 اله

ب
ثوا

4. بقره: 82 



ش"
ش و پرور

ضوع "تحول در آموز
شتر درباره مو

مطالعه بی
تحول در آموزش و پروش

38

یک شرط می تواند. اگر آن ملتی که طرف امریکاست، دارای عزم و اراده سیاسی و زنده، با نشاط، اهل 
کار، تاش و جدیـّت باشد، امریکا نمی تواند؛ اما اگر ملتی اهل کار، تاش و نشاط نباشد، باز هم امریکا 
نمی تواند تسلط پیدا کند؟! چرا؛ می تواند. این همه که بر کشورها تسلطّ پیدا کردند، برای چه بود؟ اگر 
سردمداران کشوری اهل معامله با امریکا باشند و مردم آن کشور هم افراد بی هوش و حواسِ بی کاره ای 
باشند، می تواند. اگر دولتی اهل معامله و مذاکره با امریکا نباشد؛ امّـا مردمش تنبل باشند، این جا هم 
امریکا می تواند تسلّط پیدا کند. چرا؟ برای این که آن دولت، مستأصل می شود. مردمی که کار نکنند، 
مردمی که ابتکار نداشته باشند، مردمی که خود را موظّـف به اداره کشور و تولید نیازهای خودشان ندانند، 
مردمی که فقط مصرف را بلد باشند و تولید را بلد نباشند، کشور و کسانی را که در رأس کارند در وضعیتی 
بدی قرار خواهند داد. ملتی می تواند در مقابل پرروها، پرتوقّعها، گردنه بگیرها و زیاده طلبهای دنیا - مثل 
امریکا - بایستد و مقاومت و از حق خود دفاع کند، که بگوید: »آقا! ما خودمان، خودمان را اداره می کنیم.« 
اگر دشمن بگوید به شما فان چیز را نمی فروشیم، بگوید: خوب؛ بهتر! نفروشید. شما که به ما بفروشید، 
ما تنبل می شویم و خودمان تولید نمی کنیم. می گوییم »آقا؛ بسته بندی شده می آید.« شما که به ما 
مجّانی بدهید، پول هم از ما نگیرید، به ما خیانت کرده اید. اگر شما دَرِ داد و ستد را با ما ببندید و بنُجلهای 
خودتان را به طرف مملکت ما سرازیر نکنید، به نفع ماست. برای این که ما روحیه کار، نشاط، تاش 
و تولید پیدا خواهیم کرد. باور کنید روزی که این مردك ساده دلِ بی تجربه خام اعام کرده است که 
می خواهد روابط اقتصادی امریکا را با ایران ممنوع کند )بعد هم که رفت در جلسه صهیونیستها، بیچاره 
در واقع بازی خورد. حال چه کسی پوست خربزه زیر پای این آدم انداخت، من نمی دانم( بنده به چند 
جهت، از ته دل خوشحال شدم. اینها تا به حال گاهی با ریا چیزهایی می گفتند که بعضی، در گوشه و کنار 
عنوان می کردند: »آقا؛ اینها آن قدرها هم با ما دشمن نیستند. آخر شما می گویید مرگ بر امریکا، مردم 

می گویند مرگ بر امریکا، بد است! عیب است! زشت است!«
 بعضی از آدمهای کم مسؤولیت یا بی مسؤولیت، می خواستند این فریاد مرگ بر امریکا را که مردم ما از ته 
دلشان کنده می شود، در گلوها خفه کنند و نگهدارند. حالا مردم وقتی که در مقابل چنین صراحتی قرار 

گرفتند، در هر جای کشور هستند، راحت فریاد می زنند: »مرگ بر امریکا.«

محدودیتهاى استكبار در دوران جنگ براى نظام 
 امّـا مهمتر این که، ما در دوران جنگ، از جهات گوناگون، محدودّیتهای زیادی از قبیل ساح، مهمّـات 
و ابزارهای جنگی داشتیم. حال هم این آقایان می خواهند زحمت بکشند و برای ما محدودیـّت ایجاد 
کنند. مگر ما در هشت سال دوره جنگ، محدودیـّت نداشتیم؟! آن جا چه کار کردیم؟ من شاید یک وقت 
دیگر هم این را گفته باشم: برادران و خواهران! تعجّـب می کنید اگر بدانید که مسؤولین ما، سیم خاردار 
خریده بودند؛ می خواستند از کشور شوروی عبور دهند و بیاورند؛ اما شوروی نمی گذاشت! سیم خاردار 
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دیگر چیست؟! چه وسیله ای، دفاعی تر از سیم خاردار؟! از خودش هم نخریده بودند که مثاً بگوید 
»نمی فروشم.« بلکه از جای دیگر خریده بودند.

 شما ببینید با جمهوری اسامی چه کردند! گلوله آر.پی.جیِ. دم دستیِ کم اهمیّت را به ما نمی فروختند. 
اصاً کسی باور می کند؟! خوب؛ این جمهوری اسامی، همان کشوری است که در آن وقت این محدودیتّها 
را داشت. می دانید نتیجه چه شد؟ نتیجه این شد که به فضل پروردگار و به حول و قوّه الهی، جوانان 
مؤمن این مملکت، به گوشه انبارها و کارگاهها رفتند؛ درها را روی خودشان بستند و مشغول کار شدند. 
ما امروز برخی از پیچیده ترین ابزارهای جنگی را که دشمن به عقلش هم خطور نخواهد کرد، خودمان 
در داخل تهیّـه می کنیم. البته ما را به ساختن بمب اتمی و شیمیایی متّهم می کنند که اینها دروغ است. 
خودشان هم می دانند که دروغ است. آنچه را که واقعیت دارد، آنها نمی دانند و به عقلشان هم نمی رسد.

 چطور ما توانستیم؟ در این مملکت، خلبان با هواپیمای آمریکایی پرواز می کرد؛ همافر و افسر فنّـی کارهای 
تعمیراتی اش را انجام می دادند؛ امّا هیچ کدام جرأت نداشتند قطعات این هواپیما را باز کنند، ببینند چه 
شکلی است. اسمشان هم تعمیرکار بود! قطعات هواپیما وقتی خراب می شد، باید می بردند امریکا، آن جا 
تعمیر می کردند. اجازه تعمیر قطعات هواپیمای امریکایی، به تعمیر کار ما که با آن هواپیما سروکار داشت، 
داده نمی شد. همین نیروهای مسلّح و مردم این کشور، توانستند پیشرفتی عظیم در این زمینه ایجاد 
کنند. چرا؟ به برکت همان تحریمها و جلوگیریها. حال تهدید می کنند که »ما رابطه تجاری مان را با 
ایران قطع می کنیم.« خوب؛ به درك، قطع کنید! مگر ما بدمان می آید؟! ما خوشحال می شویم که شما 
رابطه تان را با ما قطع کنید. اما دنیا از شما تبعیّـت نمی کند. مگر امریکا کدخدای یک ده است که همه 
مجبور باشند از او تبعیّـت کنند؟! خوب؛ شما برای خودتان هر کار می خواهید، بکنید. بعضی از آدمهای 
ضعیف، در بعضی از کشورهای اسامی، تا این چیزها را می شنوند، تنشان بنا می کند به لرزیدن! مگر چه 
خبر است؟! الحمدللَّ در داخل کشور ما، روحیه های مسؤولان کشور - از رئیس جمهور تا رئیس مجلس، 
رئیس قوّه قضاییّـه و نمایندگان مجلس - و آحاد مردم در همه جای این کشور، قوی است. مشتها گره شده 
است. احساس نشاط می کنند. هر کس که در مقابلشان بایستد، با قدرت و قاطعیّت با او مواجه می شوند. از 

این جهات، مشکلی نداریم. خداوند شما را حفظ کند. از این جهت، نگرانی نداریم.

آنچه براى این مملكت لازم است 
عزیزان من! آنچه لازم است، »کار« و »تعلیم« است. معلّمین عزیز! باید جوانان را بسازید. باید نوجوانان را با 
روحیه کار، استقال و علم طلبی، پرورش دهید، نه با روحیه مدرك طلبی. مدرك چیست؟ مدرك به این 
عنوان که نشان دهد فردی دارای این معلومات است، خوب است؛ اما نمی تواند منشأ اثری شود. آنچه مهم 
است، علم است. علم و کار، برای جامعه لازم است. همه مردم و مسؤولین بدانند: این که من عرض کردم 
»وجدان کاری«، یک تعارف نیست. باید برنامه ریزی کنند. »وجدان کاری« باید فرهنگ عمومی مردم شود. 
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باید اگر کسی کاری انجام می دهد، فکر کند که یک نفر بالای سرش ایستاده است؛ حتّـی اگر تنها، در 
اتاقی خلوت باشد. کار باید کامل، محکم، قوی، ابتکاری و همراه با نیاز انجام گیرد.

یكی از كارهایی كه وجدان كارى لازم دارد 
 یکی از کارهایی که وجدان کاری لازم دارد، تعلیم و تربیت است. معلّم در کاسِ درسِ مدرسه ای که تهَِ فان 
شهر یا فان گوشه دورافتاده تهران یا یک روستاست، باید آن طور درس بگوید، زحمت بکشد و تاش کند 
که گویا الان بازرس در کاس نشسته است، کار او را نگاه می کند، یا یک ساعت بعد می آید تا نتیجه کار را 

ببیند. وجدان کاری یعنی این. ما تعارف که نمی کنیم!

با تعارف نمی شود با دشمنان غدّار و خونخوار روبه رو شد
 عزیزان من! با تعارف که یک ملت نمی تواند آقایی خودش را حفظ کند! با تعارف که نمی شود با 
دشمنان غدّار و خونخوار روبه رو شد! عمل، تاش و برنامه ریزی لازم است. ما گفتیم: »وجدان کاری«، 
»انضباط اجتماعی« یا »انضباط اقتصادی«. مسؤولین کشور، دولت، قوّه قضاییّـه و نمایندگان مجلس، باید 
برنامه ریزی کنند تا این کارها انجام گیرد، و الّا با این که تعریف کنند فانی چه حرف خوبی زده، که کار 

نمی شود! تمام 
 آحاد مردم هم باید کمک کنند. یک یک مردم، کنندگانِ واقعیِ کار هستند. عزیزان من! این خانه، خانه 
شماست. این مملکت، مملکت شماست. مملکت عظیم،با برکت و ثروتمندی است. خیلی ثروت در این 
خاك نهفته است که همه اش متعلّق به شما و نسلهای آینده این کشور است. ثروت معنوی زیادی در 
این کشور وجود دارد و همه اش متعلقّ به شماست. این همه علم، استعداد، آگاهی و اخاقیّات خوب، به 
برکت اسام، فرهنگ کهن اسامی و سوابق این ملت در این کشور هست که متعلقّ به شماست. چه وقت 
می توانید استفاده کنید؟ وقتی که این ملت، آماده کار باشد؛ کمر بسته باشد؛ هیچ کس در کارهای خود 
کوتاهی نکند و بی کاری را برای خود مغتنم نشمارد. هستند کسانی که در حال خستگی از کار هم، وقتی 
که کاری وجود دارد با کمال شوق کار می کنند. کسی از اینها نمی پرسد »شما چرا کار نکردید؟« فکر 
مؤاخذه الهی و نیاز مردم، اینها را به کار وادار می کند. این روحیه، باید همگانی شود. این، همان »وجدان 

کاری« است.
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قصد قربت، روح و جهت كار تعيين كننده در تعليم و تربيت

دو طریق براى انجام كارها
توجه اسلام به كار، در جهت رضاى الهی بودن 

ثمره كار كردن براى رضاى الهی 
تعيين كننده بودن روح كار نه نفس و ماده ى كار 

كارى كه عبادت است
قيام قدرتهاى شيطانی عليه بشریت



تحول در آموزش و پروش

 قصد قربت، روح و جهت كار تعيين كننده در تعليم و تربيت *

دو طریق براى انجام كارها
ترکیب علم و کار، ترکیب زیبایی است. شاید بشود این را به عنوان یک حرکت نمادین تلقّی کرد؛ برای این 
که در جمهوری اسامی، ما راه خود را بهتر و بیشتر پیدا کنیم. یعنی علم، واقعیتر و با صحنه کار نزدیکتر 
پیش برود و کار، عالمانه تر و از تجارب و اندوخته های علمی، بهره مندتر شود. ان شاءاللَّ همّـت خواهید کرد 
و همچنان که تا امروز، شما دو قشر تاش و مجاهدت کردید و زحمت کشیدید، بعد از این هم با حرکت 

سریعتر و روانتر، جامعه را خواهید ساخت؛ چون این کشور متعلّق به شماست.
در این جا نکته ای وجود دارد و آن این است که هر کاری را - چه کارهای معدود در منطقه و حیطه کارگری 
و چه کارهای مربوط به حیطه تعلیم و تربیت - به دو طریق می شود انجام داد: یکی، دارای جهت و هدف و 
یکی هم، بی هدف و بی جهت. فرض کنید یک نفر می خواهد کاری انتخاب کند. یک وقت است که برایش 
فرقی نمی کند چه کاری باشد و می خواهد کاری بکند و درآمدی داشته باشد و صرفاً حرکتی انجام گیرد. 
یک وقت هم می گردد، کاری را انتخاب می کند و می سنجد که امروز چه کاری لازمتر و مفیدتر و مردم به 
آن نیازمندترند. این دومی، کارِ جهت دار می شود. در شرع مقدّس اسام، به این جهت کارها، توجّهی خاص 
شده است. البته، قصد من این نیست که بگویم هر کسی می خواهد کاری انتخاب کند، برود بگردد و ببیند 
چه کاری لازمتر است. این، فعاً از حوزه تصمیم و انتخاب فردی در بحث ما خارج است. ما می خواهیم 

برای جهت کلـّی کشور و جامعه، صاح اندیشی کنیم.

*. بیانات در دیدار جمعی از کارگران و معلمان کشور 1375/02/12
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توجه اسلام به كار، در جهت رضاى الهی بودن 
در اسام، به جهت کار خیلی توجّه شده است. مثاً در عبادات می گویند: باید قصد قربت کرد. قصد قربت، 
یعنی همان جهتگیری و این که انسان کار را برای خدا انجام دهد و در جهت رضای الهی باشد. شاید ظاهر 
و شکل مادّی کار، خیلی هم فرق نکند. روح کار فرق می کند. مثاً در شرع مقدّس سفارش شده و مستحبّ 
است که روز جمعه، انسان غسل جمعه کند.1به ذهن انسان می رسد که قاعدتاً اصل تشریع غسل جمعه، 
برای نظافت است و برای این است که هر انسانی، لااقل هفته ای یک بار، تن خود را شستشویی کند که به 
این وسیله، نظافت را که در اسام خیلی اهمیت دارد، تأمین نماید. ولی اگر شما در روز جمعه، یک ساعت 
در حوض و یا استخری بروید و غوطه بخورید و دست و پا تکان دهید و بدنتان را صابون هم بزنید، اما نیّت 
غسل جمعه نکنید؛ آن ثوابی را که شارع مقدّس برای غسل جمعه معیّن کرده است، به شما نخواهند داد. 
صورت کار، همان صورت کار - یعنی شستشو - است. هدف ظاهری آن هم، در هر دو جا - هم در غسل 
جمعه و هم در یک غوطه خوری معمولی - نظافت است؛ اما غسل جمعه چیزی اضافه دارد که عبارت از 

هدف وجهت است. جهت چیست؟ کار را برای خدا انجام دادن.

ثمره كار كردن براى رضاى الهی 
اسام می خواهد در محیط مسلمانی، هر کاری که افراد می کنند، در راه خدا و برای خدا باشد، تا دو فایده 
ببرند: یک فایده، فایده مادّی آن کار است و یک فایده هم، فایده معنوی و روحی است که به خاطر قصد 
قربت عاید می شود و بدون آن، عاید نمی گردد. وقتی که شما مثاً غذا می خورید، قصدتان این است که 
من این غذا را می خورم تا بدنم نیرو پیدا کند و بتوانم به وظایف زندگی برسم؛ چون خدا این را خواسته 
است. در این جا، غذا همان غذا و همان مواد غذایی است که به بدن شما می رسد و همان لذّت در ذائقه 
است؛ اما عاوه بر اینها، خدای متعال ثواب هم می دهد. چرا؟ چون شما با این کار، غیر از اداره جسم 

خویش، دل و روح خودتان را هم اداره و برایش جهت معیّـن کرده اید.
وقتی چنین روحیه ای، در همه چیز بر انسان مسلمان حاکم باشد، آن وقت کار حرام از او سر نمی زند، 
غذای حرام نمی خورد، غذای با چپاول و زور و ظلم به دست آمده را به لب نزدیک نمی کند، حرکت دست 
او حرکت ظالمانه نخواهد بود و حرکت اندیشه و فکر او هم، حرکتی در جهت زیان انسانیت و برادر مسلمان 
خود نخواهد بود. یعنی همین چیزی که به ظاهر خیلی کوچک به نظر می آید، موجب می شود که تمام 
مشکات حیات بشری - که همین جرائم و گناهان و تخلّفات گوناگون انسانها و شهوترانیها و فزون طلبیها 
و آزها و امثال اینهاست - بتدریج از انسان فاصله بگیرد. ببینید چطور حکمت دین و احکام شرعی، از جای 
کوچک و از نقطه کمی آغاز می کند و ناگهان یک پهنه وسیع را فرا می گیرد! بنابراین، قصد قربت یعنی 

جهت دار کردن کار.
حالا با دید وسیعتری به یک جامعه نگاه کنید که این هم جزو قصد قربت است. این را هم که مطرح 

1. من لا یحضره الفقیه، ج 1، ص 111



تحول در آموزش و پروش

45

می کنیم، از قصد قربت بیرون نیست و یکی از مصادیق آن است. در یک جامعه، کار و تاش و تعلیم و تربیت 
هست؛ اما جهت این کارها چیست؟ این کار یا این آموزش و پرورش، به چه سمتی حرکت می کند؟

تعيين كننده بودن روح كار نه نفس و ماده ى كار 
امروز، در زرّاد خانه های امریکا، کار انجام می گیرد. آن جا هم کارگر هست؛ اما این کاری که انجام می گیرد 
- چه کارِ کارگر ساده، چه کار کارگر ماهر، چه کار سرکارگر، چه کار مدیر بخش، چه کار مدیر کارخانه، 
چه کار طرّاحان و نقشه کشان اصلی این کارخانه - در خدمت چیست؟ در خدمت جنگ افروزی؛ در خدمت 
کمک به غاصب - مثاً اسرائیل - و در خدمت بمباران اتمی هیروشیما در گذشته. الان هم اگر امریکا از 
افکار عمومی و از نابودی درونی خودش نمی ترسید و خاصه اگر مهارها و افسارها، جلوگیر دولت امریکا 
نبود، حاضر بود در هر نقطه ای از دنیا که هوس کند، بمب اتم بیندازد؛ چون برای اینها که آدمکشی کار 

نیست! مشکلی 
امروز، همچنین در دانشکده علوم اطّاعاتی یا جاسوسی در سازمان سیای امریکا هم، معلّم و شاگردی 
هستند که مشغول درس دادن و درس خواندنند. آیا آن معلّـم هم، همین ارزش والایی را که ما برای معلّمان 
قائلیم، دارد؟ در آن جا، محصول تاش و نمره آوردن شاگرد، این نیست که از منافع ملی امریکا دفاع کند. 
اگر این بود، ما حرفی نداشتیم. امریکاییها بروند برای خود و منافع ملی و در چارچوب کشورشان، خود را به 
شکل معقولی اداره کنند؛ ما که بخیل و مانع نیستیم. اما امروز، آن آموزش و پرورش و آن تعلیم و تربیت، در 
خدمت سیاهروترین و آلوده ترین دستها و انسانهای سیاسی در دنیا و علیه نهضتهای آزادیبخش و کشورهای 
در حال حرکت آزادیخواهانه و هر کشور استقال طلب دیگر و نیز به نفع رژیمهای مرتجع و علیه رژیمهای 

مترقّی به کار می رود. جهت کار آنها، این است.
خواستم شما عزیزان من و جامعه کارگری و جامعه فرهنگی کشور، این نکته را توجّـه کنید که نفس و 
مادهّ ی کار، تعیین کننده نیست؛ روح کار تعیین کننده است. صرف این که بازویی حرکت می کند و چرخی 
را می چرخاند، این ارزش آفرین نیست. ارزش معنوی و اخاقی مهم است. باید دید این چرخ برای چه 
می گردد، برای که می گردد و در خدمت چه چیزی است؟ صرف این که کاسی تشکیل می شود و معلّمی 
به آن جا می رود و از جان و دل خود مایه می گذارد و با حلّـه تنیده زدل و بافته زجان، شاگرد را تربیت 
می کند و کلمه به کلمه روح او را با معارف و معلومات آغشته می نماید، کافی نیست که ارزش درست کند. 
باید دید آن مادّه ای که آموزش داده می شود، چیست، هدف و جهت چیست و این تعلیم و تربیت به چه 

سمت و سویی انجام می گیرد. عزیزان من! این مهم است.

كارى كه عبادت است
امروز در بعضی از مناطق دنیا، برای نابودی ارزشهای انسانی تعلیم علم داده می شود. امروز کسانی هستند 
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که علم را فرا می گیرند، برای این که در پشت مرزهای کشورهای بیگانه - که برای اهداف شیطانی کمین 
گرفته اند - به آنها کمک کنند. این، ارزش نیست. یک روز، در همین آب و خاك مقدّس خود ما، کسانی 
علم را آموختند، برای این که جامعه ایرانی و کشور ایران را به سمت فسادْ بیشتر و بهتر سوق دهند. این، 

ارزش و اعتباری ندارد. جهت و روح، مهم است.
عزیزان من! کارگران و معلّمان کشور! امروز هر حرکت علمی و فرهنگی و کاری که در خدمت نظام و کشور 
جمهوری اسامی و برای نوسازی و پیشرفت و آبادانی این کشور انجام می گیرد، یک عبادت است. فرقی 
هم بین این کارخانه و آن کارخانه و این مدرسه و آن مدرسه نیست. اگر امروز در ایران اسامی، یک معلّم 
یک کلمه درس بدهد و قصدش این باشد که برای خدمت به این کشور - که امروز سرزمین اسام و عرصه 
عظمت و درخشش احکام اسامی است - شاگردی تربیت کند؛ این یک کلمه، یک حسنه است که اگر 

صد کلمه شد، صد حسنه می شود. اگر او را شب و روز فرا گرفت، شب و روز او سرشار از حسنه است.
آن کارگری که در کارخانه ای کار می کند، یا طرّاحی و مدیریـّت و یا هر گونه تاشی می کند، برای این 
که ایران اسامی - که امروز عرصه جلوه های معنوی و الهی است - رشد و پیشرفت پیدا کند و آباد شود 
و از بیگانه ها بی نیاز گردد و نگران تحریم اقتصادی این قدرت و آن قدرت نباشد و استغنا پیدا کند، هر 
لحظه ای کارِ این کارگر یک حسنه انجام می دهد و یک عبادت می کند. هر کسی به این کار کمک کند، 
در این عبادت سهیم است و از سهم آن کارگر هم کم نمی شود. آن کسی که به او کمک کرده است، او نیز 
سهیم می شود. دستگاه خدا این گونه است. گاهی یک عمل انجام می گیرد، ده نفر سهیمند و ده حسنه 
انجام می گیرد. نه این که یک حسنه تقسیم شود؛ بلکه هر کدام پیش خدای متعال ثواب جداگانه دارند. 

امروز، این گونه است. امروز، کشور شما این خصوصیت را دارد.
کمتر جایی در دنیاست که کاس درس و سالن کارگاه و محیط آزمایشگاه و دانشگاهش و حتّـی ساعت 
استراحت معلّـم و کارگرش - که استراحت می کند به قصد این که فردا بتواند کار بکند - این قدر مشمول 
به لطف و رضای الهی باشد. مگر ایران چیست؟ اساس قضیه، همین است. عزیزان من! امروز ایران اسامیِ 
شما، مظهر رهایی و نجات بشریت است. چرا؟ ما که با بشریت، این قدر ارتباط و سعه کاری نداریم. مگر ما 

می خواهیم چه کار کنیم؟ نکته این جاست.

قيام قدرتهاى شيطانی عليه بشریت
امروز، قدرتهای اهریمنی و شیطانی - یعنی همین که شما به آن استکبار می گویید و مظهرش امریکاست 
- علیه بشریت و ارزشهای انسانی قیام کرده اند. برای اینها، جان میلیونها انسان اهمیت ندارد. شما دیدید 
که اسرائیل در ظرف پانزده شانزده روز، دهها هزار نفر را کشت و زخمی و آواره و آشفته کرد و داغهایی 
آفرید؛ ولی خم به ابروی استکبار جهانی نیامد. همینهایی که وقتی گربه ای داخل چاه فان خانه می افتد، 
از روی ریاکاری، دستگاههایشان را بسیج و پولهایی را خرج می کنند که این گربه را که یک حیوان است، 
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از داخل چاه نجات دهند! یا گاهی اوقات، تظاهر به انسان دوستی می کنند که ماها هم که اینها را خوب 
می شناسیم، گاهی اوقات واقعاً شک می کنیم که عجب، آیا این همه اظهار دلسوزی راست است؟! این 

قدر اینها ریاکاری می کنند!
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وظيفه سنگين معلمان درجنگ تبليغاتی دشمن*

همه بزرگان رهين منّت معلّمند 
در مورد معلّمان عرض می کنم که معلّم هم خود یک کارگر است، با کاری از نوع فرهنگی و معنوی که 
البته بسیار هم باارزش است. یک نکته در باب معلّـم هست و آن این است که همه انسانهای یک جامعه 
پیشرفته و یک جامعه اسامی، رهین معلمّند. امروز شما در این کشور ماحظه کنید! هر کس از کسانی 
که به جایی رسیده اند و توانسته اند کار بزرگی بکنند و خدمت بزرگی انجام دهند - این بزرگان، این 
سرداران، این شهدا، این علما، این برجستگان و فرزانگان و مسؤولان عالی رتبه، تا برسید به شخص امام 
بزرگوار راحل - همه رهین منّت معلمّند؛ چون معلم اینها را تربیت کرده است. معلـّم دوران کودکی اینها را 

پوشانده و شخصیت آنها را شکل داده است.

مرتبه والا و بلند تعليم 
 این معلمّـان چقدر عزیزند! این شغل معلمّـی چقدر ارزشمند است! این مرتبه تعلیم چقدر والا و بلند 
است، که همه انسانهای فرزانه، انسانهای بزرگ و برجسته، هرجایی که باشند، خود را پرورده دست 
معلّـم می دانند و سایه معلـّم را بر سر خودشان حس می کنند! سام بر شما ای معلّمانِ دوران جوانی و 
نوجوانی کودکی ما! شما چه حقّ بزرگی بر گردن ما دارید! چه کار بزرگی برای ما انجام دادید! برای همه 
انسانهایی که مشغول کار و تاشند و خدمت و حرکتی می کنند، چه کار برجسته ای انجام دادید! این، مقام 

معلّـم است.

*. بیانات در دیدار جمعی از کارگران و معلمان 1377/02/09
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 معلمّـی که در دورترین نقطه در یک روستا، در یک کاس ابتدایی مشغول تدریس است، باید بداند که 
بزرگترین کارها را انجام می دهد و انسان می سازد. عزیزترین فرآورده عالم خلقت، انسان خوب و انسان 
پاکیزه است. همین انسان اگر بد تربیت شود، از بدترین بدهای آفرینش، از حیوان درنده، از وحشی و از 
جماد پست تر است. معلّم کسی است که انسان را آن چنان پرداخت می کند که گوهر وجود و نورانیت او، 

تلألؤ کند و خود را نشان دهد. ببینید این شغل چقدر عظیم و باارزش است!

لزوم توجه معلمان به عظمت كار خود 
 هم خود معلمّـان بایستی به عظمت کاری که دارند، توجّـه کنند و بر این شغل، خدا را سپاس گویند و 
هم آحاد مردم باید با این دید، قدر معلّمان را بشناسند. معلّـم مقام بسیار بالا و والایی دارد. هرچه این 
مسؤولیت بزرگتر است، این مقام بالاتر، این شأن رفیعتر، و احساس مسؤولیت هم بایستی به همین نسبت 

باشد. بالاتر 

وحشت دستگاه استكبار از انقلاب اسلامی
 امروز این انقاب عظیمِ توفان واری که توانست کاخهای ظلم را در دنیا بلرزاند - انقاب کبیر اسامی ما - 
در حدّی از رشد رسیده که دستگاه استکبار را تا اعماق وجودش به طور جدّی به وحشت انداخته است. از 
اوّل هم از این انقاب وحشت داشتند؛ اما خود را تساّ می دادند و می گفتند این انقاب باقی نخواهد ماند 
و از بین خواهد رفت؛ تجربه پشت سر تجربه! اوّل که انقاب پیروز شد، می گفتند شش ماه بیشتر باقی 
نمی ماند. بعد گفتند دو سال بیشتر باقی نمی ماند. بعد که جنگ تحمیلی شروع شد، گفتند جنگ طولی 
نمی کشد که انقاب را به زانو درمی آورد. بعد که هشت سال با همه وجود و از همه طرف، مهاجمِ به این 
کشور را کمک کردند، دیدند که ایران اسامی محکم و استوار مثل کوه ایستاد و مهاجمان را بدون این که 
یک قدم در خاك ایران دستاورد داشته باشند، پس راند و باافتخار مرزهای خودش را مستحکم و استوار 

نگهداشت. این، شوخی نیست.
 آنها پس از جنگ، باز خود را دلخوش کردند و گفتند آن زمان جنگ بود، هیجان و احساسات داشتند، 
نمی شد کاری بکنیم؛ اما در دوران سازندگی، آنها را به خودمان وابسته می کنیم. کاری می کنیم که در 
دوران سازندگی، آنها را از آن طرف برگردانیم و از انقاب، بیزار و بیگانه کنیم. هشت سال هم دوران سازندگی 
گذشت. مردان سازندگی، انسانهای عاقه مند و مؤمنی که توانستند در این هشت سال برای کشور کار 
کنند - که آنها هم به جای خود، در این میدان عظیم، سردارانی محسوب می شدند - کاری با استحکام و 
باقدرت و بدون اتکّاء به بیگانگان انجام دادند. نتیجتاً در دوران سازندگی هم نتوانستند این کشور را وابسته 

کنند. از همه طرف امتحان و آزمایش کردند؛ اما از همه طرف درمانده شدند!
امروز دستگاه استکبار حقیقتاً با همه وجود، از هیمنه و هیبت این انقاب عظیم و این ملت بزرگ، خائف 
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و لرزان است. ملتی با این عظمت؛ همین ملتی که نوزده سال با این همه سختیها مقاومت کرده است، 
دیدید که امسال بیست ودوم بهمن - سالگرد انقاب - را با چه شکوهی برگزار کرد! دیدید که این ملت، 
مظاهر انقاب را چگونه گرامی می دارد! دیدید که علی رغم آن همه تاش دشمنان، جوانان ما، دانشجویان 
ما، کارگران ما و قشرهای مختلف مردم، چگونه مظاهر مذهب را، دین را و تعبّد را بزرگ می شمارند! اینها را 
دشمن هم دید. دشمن هم اعتکاف دانشجویان در مسجد دانشگاه را دید؛ مساجدِ پـُر از معتکفان را که اکثر 
آنها جوانان بودند، دید. دشمن از اینها می لرزد. همه اینها ابعاد مختلف عظمت این انقاب، عظمت آن 

پیام و عظمت آن امام است.

تنها راه باقی مانده براى دشمن 
 امروز تنها یک راه برای دشمن باقی مانده است - این را، هم شما معلّمان، هم شما کارگران، هم مسؤولان، 
و هم آحاد مردم توجّـه کنند - آن راه، عبارت است از محاصره تبلیغاتی. این تنها راهی است که دشمن 
می خواهد با همه توان و قوای خود، آن را آزمایش کند. البته تا الان صدها رادیو و روزنامه و مجلّـه و 
تلویزیون و وسایل گوناگون ارتباط علیه این انقاب و مفاهیم این انقاب در همه دنیا راه انداخته اند و داخل 
ایران هم گسترش داده اند - در این شکّی نیست - اما می خواهند همین را چند برابر کنند و می کنند 
و همین الان مشغولند. هدف چیست؟ هدف این است که مردم را نسبت به این پایه مستحکم ایمانی 

متزلزل کنند؛ البته مهم هم هست.

عامل ایستادگی ملت در تمامی ميدان ها 
 عزیزان من! در جبهه نبرد، وقتی سربازی پشت به دشمن می کند، علت شکست او، یک شکست درونی 
است. تا کسی در قلب و در روح خود شکست نخورد، جسم او در میدان شکست نمی خورد. روح و قلب و دل 
چگونه شکست می خورد؟ آن وقتی که نسبت به ایمان خود متزلزل شود. این ملت بزرگ ما که تا امروز 
در همه میدانها ایستاده است، به خاطر آن بوده که ایمان مستحکمی داشته است. جوانان ایمان داشتند، 
نوجوانان ایمان داشتند - همین حالا هم بحمداللَّ والمنّه دارند - پدران و مادران و قشرهای مختلف ایمان 
داشتند. بله؛ بعضی از تفاله های بازمانده دوران لجنزار پهلوی که آن روز هم با دین و ایمان سر و کاری 
نداشتند و غرق در فساد بودند، خودشان و بعضی از بازماندگانشان ایمانی ندارند. غالباً هم هرچه شما 
مطلبی در مخالفت دیدید و شنیدید، از طرف این طور افراد بوده است؛ ولی در دل مردم کشور ما ایمان 

مستحکم است.

ایمان، آماج تبليغات و محاصره تبليغاتی 
 آماج این تبلیغات و این محاصره تبلیغاتی، همین ایمان است. می خواهند این ایمان را متزلزل و مخدوش 
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کنند. چگونه؟ با تبلیغات دروغ، با حرفهای غلط، با تعلیمات ناقض و مغرضانه و خبیثانه از دین و از انقاب و 
از شخصیتها، حقایق را دگرگون کردن و تحلیلهای نادرست به خورد مردم بخصوص به خورد جوانان دادن. 

امروز برنامه این است. این، حدس نیست؛ این، علم و یقین است.
 من از کارهایی که در دنیا، پشت پرده انجام می گیرد، اطّـاع دارم. بحمداللَّ دستگاههای خبررسانی ما 
مجهّـز و قوی است و می توانیم بفهمیم در دنیا چه می گذرد. در دنیا این می گذرد. البته بعضیهایش را 
خودشان هم اعام کرده اند و اطّـاع داده اند که می خواهیم این کار را بکنیم، آن کار را بکنیم، که در زیر 

حرفهای خودشان، معلوم و واضح است اغراض حقیقیشان چیست.

مسؤوليت مضاعف آموزش و پرورش در مواجهه با آماج تبليغات دشمن 
 وظیفه شما معلّمان در این جا خیلی سنگین می شود. شما با عزیزترین، آسیب پذیرترین و مؤثرّترین اقشار 
مواجهید. شما با خیل عظیم جوانان و نوجوانان این کشور مواجهید. آموزش و پرورش در این بخش، یک 
مسؤولیت مضاعف دارد. باید کاری کنیم که این نوجوان و جوان که امروز در این دوران حسّـاس و مهم و 
تعیین کننده انقاب و نظام زندگی می کند، امام را ندیده است، جنگ را ندیده است، انقاب را ندیده است، 
با آن ایمانی بار بیاید که بتواند در مقابل مطامع دشمنان، در مقابل تجاوز بیگانگان، در مقابل سلطه گری 
امریکا، در مقابل نفوذطلبی دستگاههای استعمارگری که یک عمر این کشور و این ملت را چاپیدند و 
دستخوش و ملعبه خودشان کردند، مثل کوه محکم بایستد. این، وظیفه مهمّ این روزگار است. وظیفه 

رسانه ها در جای خود، همین است. وظیفه مطبوعات هم در جای خود، همین است.

عامل استحكام جبهه ایمان و حق
 عزیزان من! آنچه که امروز می تواند جبهه ایمان و جبهه حق را مستحکم کند عبارت است از تمسّـک 
به وحدت کلمه در زیر سایه اسام، در زیر سایه حسین بن علی، در زیر سایه معارف عالیه اسام که 
شخصیتهایی مثل شهید مطهّری - که این روزها ملت ما به یاد آن بزرگوار است - آن را در کتابهای خود 
برای آحاد مردم تبیین و تشریح کردند. تمسّـک به وحدت در پرتو این خورشیدهای فروزان، به فضل الهی 
این کشور را از این مرحله هم مثل مراحل گذشته خواهد گذراند و دشمن را ناکام خواهد کرد. ان شاءاللَّ 
فردای این کشور و فردای این ملت، به برکت استقامت ملت ایران و استقامت جوانان ما و ایمان راسخ و 
عمیق آنها، فردایی خواهد بود که هم دشمنان را ناکام خواهد کرد، هم دوستان را شاد خواهد نمود و هم 

به فضل پروردگار ملتها را به سوی این الگو سوق خواهد داد.
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نقش معلمان در توسعه سياسی و فرهنگی كشور

معلّمان و كارگران جزو شریفترین اقشار هر جامعه 
یكی از اساسی ترین كارهاى كشور

پایه گذارى توسعه سياسی و فرهنگی توسط معلم 
ارزش و تأثير معلم

قدر دانی خدا و پيامبر از كار كارگر و معلم 
تأثير معلمان و كارگران در آینده كشور

نتایج كار متقن



تحول در آموزش و پروش

نقش معلمان در توسعه سياسی و توسعه فرهنگی كشور*

معلّمان و كارگران جزو شریفترین اقشار هر جامعه 
درباره معلّمان و کارگران باید عرض کنم که این دو قشر، شریفترین یا لااقل باید گفت جزو شریفترین 
اقشار هر جامعه ای، بخصوص جامعه ما هستند. معلـّم هم در واقع یک کارگر است. یکی از فاخرترین 
کارها را معلّمان انجام می دهند که کار تعلیم و تربیت و تولید انسان کامل است. کارگران هم به نوبه 
خود، هم اهل علمند، هم اهل عملند؛ زیرا اگر کارگر به کار خود عالم و دانا نباشد، کاری انجام نمی گیرد. 
مجموعاً این دو قشر، مجموعه ای از علم و عملند؛ یعنی دو ارزش والا. خدمات این دو قشر هم به کشور 
ما، خدمات کم نظیری است. بنده، هم در دوران قبل از انقاب نقش معلّمان و نقش کارگران را به یاد 
دارم و هم در آن سالهای اوّل پیروزی انقاب که اگر کارگران مؤمن ما نبودند، دهها توطئه در این کشور 
به وقوع می پیوست که هر کدام آنها می توانست کشور را به مشکاتی دچار کند. معلّمان هم عیناً 
همین طور بودند. در دوران جنگ نیز، هم معلّمان و هم کارگران، در ترتیب صفوف مقدّم جبهه، در تقویت 
پشت جبهه و در اعزام اشخاص به جبهه، یکی از بالاترین نقشها را داشتند. دو قشری که در حسّاسترین 
زمانهای یک کشور این طور نقش آفرینی می کنند، دو قشری هستند که خیلی باید مورد تکریم قرار 
گیرند. امروز هم همین طور است؛ امروز هم اگر ما دنبال توسعه اقتصادی هستیم، باید کار را تقویت کنیم؛ 
بدون کار نمی شود. مرتـّب صحبت از سرمایه گذاری است. بنده نقش سرمایه گذاری را قبول دارم؛ بدون 
سرمایه گذاری هم کاری صورت نمی گیرد؛ اما سرمایه گذاری یک رکن کار است؛ رکن اساسی، کارِ کارگر 
است. کاری که از روی دلسوزی، از روی کاردانی، با پیگیری و با قبول شرایط دشوار همراه نباشد، نمی تواند 

*. بیانات در دیدار جمعی از کارگران و معلمان 1378/02/15
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کشور را نجات دهد. کشور بدون چنین کاری، به آن جایی که باید برسد، نمی رسد.

یكی از اساسی ترین كارهاى كشور
ما امروز دنبال استقال اقتصادی هستیم؛ دنبال رها شدن کشور از وابستگی به نفت هستیم. امروز 
می خواهیم در وضع اقتصادی کشور ترتیبی داده شود که پایین آمدن فان مقدار از قیمت یک بشکه 
نفت، نتواند در کشور ما این همه تأثیر بگذارد. این کارها چگونه ممکن است؟ اگر ما بخواهیم خودمان 
را از نفت بی نیاز کنیم، غیر از این است که باید به محیط کار، به جامعه کارگری، به مسأله کارگاهها و به 
مسأله آموزش کارگران، اهتمام ویژه ای بشود؟ البته دولت بحمداللَّ در این کارها مشغول است. حقیقتاً 
برادران ما در دولت، کارهای با ارزشی انجام می دهند؛ اما می خواهم عرض کنم که یکی از اساسی ترین 
کارهای کشور این است. هم مجلس، هم دولت، هم مسؤولان گوناگون، باید به مسأله کار و کارگر به چشم 
موضوعی که گاهی با آن مواجه می شوند و یک تنگنایی پیدا می شود، نگاه نکنند؛ به چشم یک مسأله 
اساسی و حقیقی کشور نگاه کنند. کارگران ما البته نجیبند، مؤمنند، هوشیارند و متوجّه توطئه های دشمن 
هستند. اگر این خیل عظیم کارگری ما، مردمان هوشیاری نبودند و به انقاب و دین و دولت و نظامشان 
عاقه نداشتند، امروز دشمنان ما در محیطهای کارگری فاجعه می آفریدند. الان هم تاش می کنند، 
اما اینها قویند. کارگران ما - این قشر نجیب، این قشر مؤمن، این قشر زحمتکش - بحمداللَّ هوشیار و 
متوجّهند و زیربار توطئه های آنها نمی روند. باید این تاشهایی که می شود، ادامه پیدا کند و تقویت شود. 
توسعه اقتصادی، بدون تقویت مسائل کار و نگاه به کار، امکانپذیر نیست. این انسانی که خودش را صرف 

این کار می کند، باید بداند که نظام پشتیبان اوست.

پایه گذارى توسعه سياسی و فرهنگی توسط معلم 
 درباره معلّمان عزیز هم یک نکته اساسی شبیه این وجود دارد. این روزها صحبت »توسعه سیاسی« 
می شود. توسعه سیاسی و توسعه فرهنگی یعنی چه؟ توسعه فرهنگی و سیاسی این است که انسانها در 
جامعه احساس کنند که می توانند درست بیندیشند، درست بفهمند و درست فرا بگیرند. اگر کشوری 
بتواند خود را به این جا برساند، توطئه ها و گمراه گریها در آن اثر نمی کند. این چیز خوبی است، اما این با 
جنجال و غوغا و های و هوی و روزنامه بازی و امثال اینها درست نمی شود؛ به دست معلّم درست می شود. 
توسعه سیاسی و توسعه فرهنگی را معلّـم پایه گذاری می کند. شما هستید که در داخل مدارس خودتان، 
این کودك را از هفت سالگی تحویل می گیرید و در هجده، نوزده سالگی تحویل دانشگاه می دهید. 
اساسی ترین و مهمترین دوران عمر این کودك، با شما معلّمان است. باید کشور و جامعه روی این مسأله 
حساب کنند. معلّـم، یعنی آن کسی که می تواند خصوصیّـات اخاقی خوب را در بچه پرورش دهد؛ معلومات 
خوب را به کودك بیاموزد؛ فکر کردن را به کودك بیاموزد؛ استقال رأی را به کودك بیاموزد؛ ایستادگی در 
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مقابل باطل و مجاهدت در راه حق را به کودك تعلیم دهد.

ارزش و تأثير معلم
 عزیزان من؛ معلّمان و معلّمات عزیز! در سر کاس، نه فقط درسی که شما می دهید، بلکه نگاهی که 
می افکنید، اشاره ای که می کنید، لبخندی که می زنید، اخمی که به رو می آورید، حرکتی که انجام 
می دهید و لباسی که می پوشید، برروی دانش آموز اثر می گذارد. ما در مراجعه به خود اگر، عمیقترین 
احساسات و عواطف و حالاتمان را ریشه یابی کنیم، در انتهای خط، یک معلّـم را مشاهده می کنیم. معلّم 
است که ما را می تواند شجاع یا جبان، بخشنده یا بخیل، فداکار یا خودپرست، اهل علم و طالب علم 
و فهم و فرهنگ، یا منجمد و بسته و پایبند به تفکّـرات جامد بار بیاورد. معلّـم است که می تواند ما را 
متدیـّن، با تقوا، پاکدامن، یا خدای ناکرده بی بندوبار بار بیاورد. معلم چنین نقشی دارد. این ارزش معلّم 
است؛ این تأثیر معلّم است؛ این گره گشایی معلّم در مسائل عمده زندگی ما و نسل آینده ما و جامعه ما و 
کودکان ما و تاریخ آینده ماست. حال با این نقشی که معلّـم دارد، جامعه، کشور، مردم، دولت و نظام باید 
درباره مسأله معلّـم چگونه فکر کنند؟ ما نمی خواهیم در این صحبتهایی که راجع به کارگران و معلّمان 
می کنیم - تکلیف را بار بردوش این دو قشر کنیم؛ نه، همه مان تکلیف داریم. مردم عادّی هم که خارج 
از این دو قشرند، نسبت به اینها تکلیف دارند؛ دولت هم تکلیف دارد؛ کلّ نظام تکلیف دارد؛ مجلس تکلیف 
دارد؛ همه در قبال این دو قشر تکلیف دارند. البته من نمی خواهم مسأله را فقط در بعُـد معیشتی منحصر 
کنم. معیشت، یک ضرورت است؛ اما همه چیز نیست. آنچه مهمتر از مسأله معیشت است، قدرشناسی و 
ارزشگذاری است. باید مقام معلّـم در جامعه به گونه ای باشد که اگر از یک جوان بپرسند شما می خواهید در 
آینده چکاره شوید، بگوید معلّـم. کارگر باید مقام و وضع و شرافتش طوری شود که اگر به جوانی یا کودکی 

گفتند شما ارزش و منّـت کدام قشر را بیشتر می پذیرید، بگوید کارگر.

قدر دانی خدا و پيامبر از كار كارگر و معلم 
 مردم باید قدر کارِ کارگر را بدانند. البته این را بدانید که خدا قدر می داند: »و سیری اللَّ عملکم و رسوله«1؛ 
خدا و پیامبر قدر می دانند؛ کرام الکاتبین قدر می داند. بدانید که پیش خدا و در دیوان الهی، لحظه ای از 
لحظات رنجهای شما عزیزانِ من مغفولٌ عنه نمی ماند. آن دقایق آخر کار که خسته هستید، اما به خاطر 
تکلیف قانونی و دینی ای که دارید، همان دقایق را هم با جدّیت کار می کنید، آن را صاحب کار نمی فهمد، 
مدیر نمی فهمد، رئیس آن کارخانه یا آن مدرسه ممکن است نفهمد؛ اما خدای متعال آن لحظات را هم 
برای شما ثبت می کند. اینها ارزش است. خیال نکنید که اینها حواله به آینده است. البته حواله به آینده 
هم اگر قیامت باشد، خیلی مهمّ است. وقتی شب اوّل قبر باشد، همان آینده هم خیلی مهمّ است؛ اما فقط 
هم آن نیست. همینهاست که کشور و نظام و جوانان را می سازد. همینهاست که مطهّـری درست می کند. 
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مطهّـری رضوان اللَّ تعالی علیه در دامان چند معلّـمِ خوب پرورش یافته بود که اوّلین آنها پدر خودش بود. 
بله؛ بعضی پدرها معلّمند؛ بهترین معلمّند. آن معلّـم خوب، این مرد بزرگ را پدید آورد. شهید مطهّری 
از پدر خود خیلی بالاتر و بزرگتر بود - من پدر بزرگوار ایشان را هم زیارت کرده بودم - مطهّری انسان 
استثناییِ برجسته ای در زمان خودش بود که از مقام پدر خیلی بالاتر بود؛ اما آن پدر بود که توانست 
این مرد بزرگ را به وجود آورد و در دامان تربیتِ خود پرورش دهد. معلّمان او هم این گونه بودند. مرحوم 
آقای مطهّری از معاشرت یک یا دو ماه رمضان خودش با مرحوم »آقانجفی قوچانی« آن مرد بزرگواری که 
»سیاحت شرق« و »سیاحت غرب« را نوشت، برای من نقل می کرد. معلوم می شد که مقامات معنوی و 
تربیت و ممشا و منش آن مرد برروح مرحوم مطهری رضوان اللَّ علیه تأثیر گذاشته بود. مرحوم »عاّمه 
طباطبایی« و مرحوم »حاج میرزا علی آقای شیرازی« و دیگران و دیگران و در رأس همه امام بزرگوار نیز 

تأثیرات زیادی بر او گذاشته بودند. معلّـم چنین کارهایی می کند.

تأثير معلمان و كارگران در آینده كشور
 معلّمان عزیز! کارگران عزیز! کشور به شما احتیاج دارد. بدانید که ممکن است هزاران نفر از شما با 
نام و نشان شناخته نشوید؛ اما تأثیر یکایکتان در آینده این کشور - نه آینده دور؛ بلکه همین ده سال و 
بیست سال دیگر - تأثیر نمایانی خواهد بود. همه شما تأثیر خواهید داشت؛ بنابراین کار کنید. نبی مکرّم 
صلوات اللَّ وسامه علیه به امیرالمؤمنین علیه الصّـاة والسّـام فرمودند: »ایـّاك والکسل والضجر«2؛ از دو چیز 
پرهیز کن: یکی از مالت و یکی از کسالت. مالت، یعنی این که انسان حوصله کار نداشته باشد؛ کسالت 
هم یعنی تنبلی. همچنین از پیامبر اکرم نقل شده است: »رحم اللَّ امرء عمل عماً فاتقنه«3؛ رحمت خدا 
بر آن انسانی که کار خود را - هر کاری - محکم و متقن انجام دهد. بدانید که امروز دشمنان این کشور، 
که دیگر تبلیغاتشان علیه اسام، علیه ارزشهای اسامی، علیه انقاب، علیه امام، علیه شخصیتها و علیه 
شهید مطهّـری برای همه آشکار شده است - حالا مگر کسی نابینا باشد که محیط فرهنگی را ببیند و 
این دشمنیها را نبیند - امید بسته اند به این که جامعه معلّـم، جامعه کارگری، جامعه دانشجویی، جامعه 

روحانی - این جوامع حسّـاس و مؤثـّر جامعه - کار خودشان را انجام ندهند.

نتایج كار متقن
اگر همه، کار خود را درست، متقن، کامل و از روی علم و دانایی انجام دهند، بدانید که این کشور و نظام، 
متقن ترین و مستحکم ترین نظامی خواهد بود که در این قرنهایی که ما می شناسیم، در این کشور بر 
سرِ کار آمده است و خواهد توانست در مقابل بزرگترین توطئه ها مقابله کند. این حرفها، این گفتنها، این 
عملها، این تبلیغات، این محاصره ها و این توطئه ها، علیه ملتی که با عزم راسخ ایستاده است و می داند 

 2. ریاض السالکین، ج 2، ص 455؛ )حضرت موسی بن جعفر علیه السّام(
 3. بحارالانوار: ج 22 ص 157 
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چه کار می کند و می فهمد چه کار می خواهد بکند و هوشیارانه و با ایمان در کار خود مشغول عمل است، 
نمی توانند کاری بکنند.
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مشكلات مادى نباید یك معلمِ دیندار و متعهد 
را از پایبندى به وظایف باز بدارد

ارتباط نزدیك عاطفی با مسأله تعليم و تربيت كرمان
نقش مهم جامعه معلمان

بوجود آمدن منزلت معلمان با یك روند 
تدریجی به شرط اعتقاد به آن  

اعتقاد عميق و بنيادى به مسأله ى تعليم و تربيت
تشكيل هویت نسل جدید به دست معلم 

تأمين معيشت و كم كردن دغدغه  از زندگی معلمان
احتياج آموزش و پرورش به اتاق فكر براى حل 

مسائل اساسی
مدرسه و بچه هاى مردم محل آزمون و خطا نيست

چيزى كه می تواند آینده ى كشور را آباد كند



تحول در آموزش و پروش

مشكلات مادى نباید یك معلمِ دیندار و متعهد را از پایبندى به وظایف  باز 
بدارد*

ارتباط نزدیك عاطفی با مسأله تعليم و تربيت كرمان
این که جلسه ی دیدار ما با معلمان در کرمان برگزار شد، به نظر من تصادف عجیبی است؛ زیرا من از لحاظ 
تعلیم و تربیت با کرمان ارتباط ویژه یی دارم. البته ارتباط من با کرمانی ها در عرصه های مختلف خیلی 
زیاد بوده؛ خیلی از دوستان نزدیک ما در دوران مبارزه و دوران طلبگی، رفقای کرمانی بوده اند - مثل آقای 
هاشمی رفسنجانی، آقای حجتی کرمانی، آقای باهنر و بعضی دیگر - دوستان کرمانی از غیرطاب هم 
داشتم که بین من و آنها خیلی محبت برقرار بود - مثل مرحوم اسامیت و بعضی دیگر - لیکن در زمینه ی 
تعلیم و تربیت، ارتباط من با کرمان از همه ی اینها قدیمی تر است. دبستانی که من در مشهد می رفتم، 
معلم آن، مرحوم میرزا حسین تدین کرمانی بود. تنها مدرسه ی دینی مشهد هم مدرسه ی ایشان بود، 
به نام »دارالتعلیم دیانتی«. بنده شش سال در این مدرسه زیر دست آقای تدین درس خواندم. مرحوم 
تدین واقعاً یک مرد حسابی بود. نه تنها آن زمان که من بچه بودم، این حس را داشتم، بلکه زمان ریاست 
جمهوری هم که ایشان در مشهد به دیدن من آمده بود، از نو نگاهی به ایشان کردم؛ دیدم مرد سنگین، 
جاافتاده، محترم و باشخصیتی است. ایشان، هم معلم بود، هم ناظم. با آن وقار و هیمنه یی که داشت، در 
حیاط مدرسه راه می افتاد و چوبی به دستش می گرفت و البته گاهی هم بچه ها را فلک می کرد؛ بنده را 
هم یک بار فلک کرد. ایشان مرد محبوبی بود. در همان دوره ی بچگی هم بنده و شاید همه ی بچه ها به 
ایشان عاقه مند بودیم. وقتی درسم در آن مدرسه تمام شد، یکی از برادرانم در آن جا مشغول تحصیل 

*. بیانات در دیدار جمعی از معلمان استان کرمان 1384/02/12
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شد؛ ولی باز من با ایشان سام و علیک داشتم. سر ماه وقتی می رفتم شهریه ی برادرم را بدهم، ایشان را 
می دیدم؛ باز هم با همان منش و چهره ی محترم و آقاوار و واقعاً مدیریتی؛ آن هم نه مدیریت یک دبستان. 
ایشان در مدرسه هیبت داشت. ما در مدرسه محلی داشتیم به نام قصاص گاه، که بچه ها در آن جا مجازات 
می شدند؛ بنده هم در همان جا یک بار قصاص شدم! آن جا، هم محل مجازات بچه ها بود، هم نوعی 
زباله دانی؛ یعنی بچه ها خربزه یا هندوانه می خوردند و پوست هایش را باید در آن جا می ریختند. ایشان 
وقتی در مدرسه راه می رفت، با همان لهجه ی کرمانی به بچه ها خطاب می کرد: هر کس مِیْـوه می خورد، 

پوستهایش را بریزد قصاص گاه. از آن سال ها، این صدا هنوز در گوش من هست.
غرض، این ارتباط نزدیکِ عاطفی را من با مسأله ی تعلیم و تربیت در کرمان و با عنصر کرمانی از این 
سابقه ی طولانی دارم. این هم تصادف عجیبی است که این جلسه ی تعلیم و تربیتیِ معلمی، با این سابقه، 
در کرمان اتفاق بیفتد. البته بعد از آن هم من با بعضی از معلمان کرمانی ارتباط داشتم. سال های آخر 
دهه 40 و شاید اوایل دهه 50 وقتی برای سخنرانی های مذهبی به کرمان می آمدم، چند نفر از جوان های 
فعال، مبارز و مذهبی دور و بر ما بودند؛ یکی از آنها آقای محمدرضا مشارزاده بود، که ایشان هم معلم بود. 

بنابراین با معلم ها ارتباط خوبی داشتیم.

نقش مهم جامعه معلمان
البته شما جمع حاضر، نمونه یی از معلمان استان هستید؛ جامعه ی معلمیِ استان کرمان خیلی وسیع تر 
است. چون نسل جوان و نوجوان ما در جامعه گسترده است، نقش شماها در پیشبرد مسائل عمومی و ملی 

در سطح استان، بسیار مهم است.
به هر حال برای جامعه ی معلمان - چه زنان، چه مردان - از اعماق قلب احترام قائلم و نقش شما را حقیقتاً 
مهم می دانم. آرزوی من این است که این احساس و درك عمیق تا اعماق جامعه ی ما و بخصوص در 

دستگاه های تصمیم گیرنده وجود داشته باشد و نقش تعلیم و تربیت و معلم را بدانند.
پس از طرح نظرات و دیدگاه های گروهی از فرهنگیان و معلمانِ حاضر در جلسه، بار دیگر رهبر معظم 

انقاب اسامی بیاناتی ایراد فرمودند که گزیده ای از آن چنین است:

بسم اللَّ الرّحمن الرّحیم 
 از نظر من جلسه ی بسیار خوبی بود. بعضی از دوستان گفتند این حرفها را ما می دانیم و آمده ایم حرفهای 
شما را بشنویم. من عرض می کنم نه؛ این که معلمان این حرفها را بدانند، کافی نیست. اینها حرفهای 
معلمان است که دوستان دارند می گویند. این حرفها منعکس خواهد شد؛ هم برای مسؤولان و هم برای 
مردم. برای من هم شنیدن این حرفها مهم است؛ امیدواریم مفید باشد و بتوانیم اینها را منشأ اثر قرار 

دهیم.
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یازده نفر از دوستان معلم صحبت کردند. این را هم در حاشیه عرض کنیم که خیلی از برادران و خواهرانِ 
حاضر در جلسه حرفهایی دارند که دوست دارند آنها را بزنند. البته ممکن است این حرفها مهم باشد، 
ممکن است مهم نباشد؛ اما خودشان فکر می کنند این حرفها را باید بزنند؛ ولی مجالی پیدا نمی کنند. در 
عین حال اگر قرار باشد همه ی دوستان صحبت کنند، جلسه ی یک ساعته و دو ساعته کافی نیست؛ یک 
جلسه ی سی وپنج شش ساعته یی باید تشکیل دهیم و بشنویم و یادداشت کنیم؛ که آن هم میسر نیست. 

بنابراین حرفها را - اگر واقعاً حرفهای لازمی است - بنویسید؛ من می گویم بررسی کنند.

بوجود آمدن منزلت معلمان با یك روند تدریجی به شرط اعتقاد به آن  
و اما آنچه معلمان عزیز فرمودند. تحقق برخی از اینها تدریجی است. منزلت معلمان - که بعضی از برادران 
فرمودند و بسیار هم مهم است - با بخشنامه و دستور به دست نمی آید؛ اینها حکمی نیست. منزلت معلمان 
با یک روند تدریجی به وجود می آید؛ به شرط این که به آن اعتقاد وجود داشته باشد. همین کاری که ما 
داریم می کنیم، یکی از کارهایی است که به این امید انجام می گیرد که منزلت معلم و تعلیم و تربیت در 
جامعه بالا برود. بنابراین اینها دستوری و بخشنامه یی نیست؛ اینها را باید تأمین کرد. یک مقدار به خود 
معلم مربوط است، یک مقدار به مدیران تعلیم و تربیت در آموزش و پرورش مربوط است، یک مقدار هم 

البته به مسؤولانِ تصمیم گیر کشور ارتباط پیدا می کند.
پیشنهادهایی که درباره ی بازنشستگان و معلمان و حقوق و امثال این چیزها بیان کردید، باید کارشناسی 

شود و به دولت محول گردد...
... حق معلم باید طبق قاعده و قانون و مقررات داده شود؛ منتها کاری که ما می کنیم، تسهیل و زمینه سازی 
است؛ به پیشرفت کار کمک می کنیم. ما اجراکننده نیستیم؛ به آموزش و پرورش می گوییم، به سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی سفارش می کنیم، به خود رئیس جمهور محترم سفارش می کنیم، به مسؤولان 
ذی ربط سفارش می کنیم، به مسؤولان استانی سفارش می کنیم؛ والّا دستگاه رهبری کار اجرایی به این 
معنا مطلقاً انجام نمی دهد؛ دولت باید انجام دهد؛ وظیفه ی دولت است؛ درستش هم همین است که اینها 

را دولت انجام دهد.
البته پیشنهادهایی که شد، عمدتاً پیشنهادهای مهم و خوبی است؛ حاکی از خبرویت در کار آموزش و 
پرورش است. من این پیشنهادها را به مجموعه ی خودمان می دهم تا بررسی کنند و ان شاءاللَّ آنچه عملی 

و ممکن باشد، به توفیق الهی انجام خواهد گرفت.

اعتقاد عميق و بنيادى به مسأله ى تعليم و تربيت
اما آنچه من می خواهم عرض کنم. اعتقاد بنده به مسأله ی تعلیم و تربیت و مسأله ی معلم، یک اعتقاد 
عمیق و بنیانی و اصولی است؛ به تعبیر فرنگی مآبها، یک اعتقاد ایدئولوژیک است. این طور نیست که 
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مثاً فکر کنیم سیاست جاری اقتضاء می کند ما معلم را تقویت یا تضعیف، کمک و یا ترویج کنیم؛ نه، 
مسأله این است که هیچ تحولی - چه مثبت، چه منفی - در جامعه صورت نمی گیرد، مگر این که معلم و 
دستگاه تعلیم و تربیت در آن نقش اساسی دارد. اگر جامعه ی آموزش و پرورش، یک جامعه ی فعال، پرُنشاط، 
متعهد، دارای احساس مسؤولیت، مبتکر، عالم و پرُانگیزه باشد، در سطح کشور تأثیر بنیانی خواهد گذاشت. 
البته احزاب و جناح ها و جمعیت های سیاسی همیشه برای اهداف کوتاه مدت - برای فان خواست، فان 
انتخابات، فان گزینش - به آموزش و پرورش توجه ویژه یی دارند؛ اینها چیزهای بسیار کم اهمیتی است؛ 

اینها کوچک کردن نقش آموزش و پرورش و معلم و مدرسه است.

تشكيل هویت نسل جدید به دست معلم 
تشکیل هویت نسل جدید به دست معلم است؛ یعنی حتّـی نقشی پرُرنگ تر از نقش خانواده و پدر و 
مادر. خود شما هم فرزندان مدرسه یی دارید و می بینید که گاهی اوقات فرمایش آقا معلم یا خانم معلم 
برای بچه وحی مُنزل است؛ به خانه می آید، کاری را انجام می دهد یا کاری را انجام نمی دهد، یا ساعتی 
می خوابد یا ساعتی ورزش می کند، یا کار دیگری می کند؛ چون اینها را معلم گفته. پدر و مادر که بارها 
این حرفها را می گویند، تأثیر ندارد؛ اما حرف معلم تأثیر دارد. در اکثر موارد حرف معلم بر حرف پدر و مادر 
در ذهن کودك و نوجوان ترجیح پیدا می کند. این است نقش معلم. اگر ما می خواهیم این هویت، خوب 
شکل بگیرد؛ اگر می خواهیم نسلی به وجود بیاید که اعتمادبه نفس و انضباط اجتماعی داشته باشد؛ یک 
نسل مسؤولیت پذیر و باعرضه و باکفایت برای کارهای بزرگ، یک نسل دارای ابتکار، یک نسل مهربان و 
بدون احساس انتقام گیری در درون خانواده ی بزرگ جامعه، یک نسل فداکار، یک نسل پرُکار، یک نسل 
کم اسراف و دور از اسراف؛ اگر می خواهیم فرهنگ عمومی جامعه به این سمت حرکت کند، راه و کلیدش 

آموزش و پرورش است. برای تربیت چنین نسلی، آموزش و پرورش باید مهیا و مناسب باشد.

تأمين معيشت و كم كردن دغدغه  از زندگی معلمان
البته دوستانی که صحبت کردند، نگاه به نیروی انسانیِ آموزش و پرورش، نگاه به سازماندهی و تشکیات 
آموزش و پرورش و نوع مدیریت ها را بدرستی تبیین کردند؛ اینها بسیار مهم است؛ تأمین معیشتی و کم 
کردن دغدغه ی زندگی از معلمان هم یکی از شرایط حتمی و لازم است؛ در این هیچ تردیدی نیست؛ همین 
پیشنهادهایی که شده و همین کارهایی که دارد انجام می گیرد، اینها هم ان شاءاللَّ باید دنبال شود؛ منتها 
من به شما معلمان عزیز - خواهران و برادران - می گویم مشکات مادی نمی تواند و نباید یک معلمِ دیندار 
و متعهد را از پایبندی به وظایف معلمی باز بدارد. این حرف، توجیهی برای کم گذاشتن در کفه ی زندگی 
معلمان نیست؛ بالاخره هر مقدار که در توان دولت و مسؤولان هست، باید انجام گیرد؛ اما از طرف شما - 
که معلم هستید - می خواهم عرض کنم که این مشکات نباید بتواند در عزم و تصمیم و احساس و انگیزه ی 
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شما نسبت به این شغل پرُخطورت و مهم اثر بگذارد. آنها باید وظیفه شان را انجام دهند و ان شاءاللَّ هم 
انجام می دهند؛ اما شما هم توجه کنید که آینده ی کشور دست شما جامعه ی بزرگ معلمان است. آنچه 
مهم است، این است که این جامعه به حقیقتِ معنای معلمی - که در واقع همان منزلت معلمی است - 
خودش پایبند بماند. منزلت معلمی فقط این نیست که یکی را تکریم و احترام کنند و دستش را ببوسند؛ 
منزلت معلمی یعنی تأثیرگذاری در روند تاریخی و مرزبندی فرهنگیِ یک ملت. اگر جامعه ی معلمان بتواند 

این کار را انجام دهد، منزلت معلمی - به معنای حقیقی کلمه - حفظ شده.

احتياج آموزش و پرورش به اتاق فكر براى حل مسائل اساسی
اعتقاد من این است که آموزش و پرورش برای حل مسائل اساسیِ این بخش عظیم - به تعبیر فرنگی ها 
- یک اتاق فکر احتیاج دارد. تصمیم ها در آموزش و پرورش نباید سلیقه یی گرفته شود. یک وقت بخشی 
از آموزش و پرورش مثاً احساس می کند که باید به جوانان آموزش های جنسی داد - تقلید کورکورانه ی 
از غرب - ناگهان می بینیم از یک گوشه، نوشته و کتاب و جزوه در این زمینه منتشر می شود! روی این 
مسأله، کجا فکر شده؟ کجا تصمیم گیری شده؟ کجا سنجیده شده؟ چقدر ما باید دنباله رو غرب باشیم؟! 
چقدر باید تجربه های شکست خورده و ناکام غربی ها را چشم بسته دنبال و تقلید کنیم؟! مگر آنها از دامن 
زدن به احساسات جنسی سود بردند؟ در این مسأله، در مانده اند. پرده ی عفاف و حفاظ و معصومیتی از 
دین و تعلیمات دینی روی زن و مرد و جوان و پیر ما گسترده شده است؛ بیاییم با دست خودمان این پرده 
را بدریم! این با کدام فکر و منطق تطبیق می کند؟ البته این به شماها ارتباطی ندارد؛ به اصل آموزش و 

پرورش ارتباط دارد؛ لیکن تذکر آن را در محضر شما عزیزان مفید دانستم. 

مدرسه و بچه هاى مردم محل آزمون و خطا نيست
یا ناگهان از گوشه یی یک نفر تشخیص داده که باید ما به کودکان دبستانی، از کاس اول - یا حتّـی 
پیش دبستانی - زبان انگلیسی یاد بدهیم؛ چرا؟ وقتی بزرگ شدند، هر کس نیاز دارد، می رود زبان انگلیسی 
را یاد می گیرد. چقدر دولت انگلیس و دولت امریکا باید پول خرج کنند تا بتوانند این طور آسان زبان 
خودشان را در میان یک ملت بیگانه ترویج کنند؟ ما برای ترویج زبان فارسی چقدر در دنیا مشکل داریم؟ 
خانه ی فرهنگ ما را می بندند، عنصر فرهنگی ما را ترور می کنند، ده جور مانع در مقابل رایزنی های 
فرهنگی ما درست می کنند؛ چرا؟ چون در آن جا زبان فارسی یاد می دهیم. ولی ما بیاییم به دست خود، 
مفت و مجانی، به نفع صاحبان این زبان - که مایه ی انتقال فرهنگ آنهاست - این کار را انجام دهیم! البته 
بنده با فراگرفتن زبان خارجی صددرصد موافقم؛ نه یک زبان، بلکه ده زبان یاد بگیرند؛ چه اشکالی دارد؟ 

منتها این کار جزو فرهنگ جامعه نشود.
امروز کشورهایی هستند که متأسفانه زبان ملیِ خودشان، زبان رسمی شان نیست. امروز زبان رسمی 
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هند و پاکستان، زبان انگلیسی است؛ زبان دیوانی شان، زبان انگلیسی است؛ در حالی که زبان هندی و زبان 
اردو و چند صد زبان دیگر هم دارند. در پاکستان، زبان اردو؛ و در هندوستان، زبان هندی، زبان رایج است؛ 
اما آنها بکلی مغفولٌ عنه است. چگونه زبان خارجی آمد جای زبان ملیِ یک ملت را گرفت؟ همین طوری 
وارد می شوند. انگلیسی ها در هند سرمایه گذاری کردند تا توانستند وضعیت را به این جا برسانند. بعضی از 
کشورهای آفریقایی، زبانشان پرتغالی یا اسپانیولی است؛ به زبان رسمیِ خودشان اصاً توجه نمی کنند؛ 
این خوب است؟ تسلط زبان بیگانه بر یک ملت، خوب است؟ زبان، استخوان فقرات یک ملت است؛ این 
را ما این طور تضعیف کنیم؟ چرا؟ چون آقایی سلیقه اش این است و این طور فهمیده! مدرسه و بچه های 
مردم که محل آزمون و خطا نیستند؛ آزمایشگاه نیستند که ما این مسأله را تجربه کنیم، بعد ببینیم تجربه 
غلط از آب درآمد. با بچه های مردم که نمی شود این طوری رفتار کرد. بنابراین اتاق فکر - یعنی یک مرکز 
اندیشمند و آگاه - لازم است. چیزهای فراوان دیگری هم در آموزش و پرورش وجود دارد، که باید به آنها 

هم توجه کرد.

چيزى كه می تواند آینده ى كشور را آباد كند
آنچه من بجد طرفدار آن هستم، همان چیزی است که بعضی از دوستان هم گفتند: ارتقاء سطح تحصیلی 
معلمان، تا آن جایی که ممکن باشد. در این زمینه، راه هایی هم پیشنهاد شد - مثل کار تحقیق میان 

معلمان - که باید بررسی و پیگیری شود.
از همه ی اینها مهمتر، مسأله ی دیانت است. اگر می خواهید کار معلمیِ شما مورد رضای خدا و نسل های 
آینده قرار گیرد و در انجام وظیفه تان از شما به نیکی یاد شود، بچه ها را متدین بار بیاورید. متدین 
بارآوردن بچه فقط کار معلم تعلیمات دینی نیست؛ یک معلم ریاضی، یک معلم فیزیک، یک معلم فارسی 
و ادبیات هم با یک نکته گوییِ بجا و با یک تک مضراب می تواند تفکر دینی را در اعماق دل شاگرد و 
مخاطبِ خود جا دهد تا یادش نرود. گاهی حتّـی بیش از معلم دینی می توانند اثر بگذارند. وقتی معلم 
دینی سر کاس می آید، یک تکلیف است و بچه ها و همه ی انسان ها نسبت به تکلیف، حالت امتناع دارند. 
این آقا می خواهد بیاید تکلیف بدهد؛ اگر خیلی خوش بیان و خوش برخورد و خوش اخاق و خوش تدریس 
باشد، یک مقدار حرفش قابل قبول است؛ اگر اینها هم نباشد، که دیگر هیچ. اما یک معلم فیزیک، یک 
معلم ریاضی، یک معلم شیمی، یک معلم ادبیات فارسی، یک معلم تاریخ، گاهی در خال صحبت، با یک 
کلمه ی بجا - حقیقتاً یک کلمه - می تواند تأثیری در روح کودك و نوجوان و جوان بگذارد که او را به معنای 
واقعی کلمه متدین و پابند کند. شماها می توانید این کار را بکنید؛ هم در دبستان، هم در راهنمایی، هم در 
دبیرستان. بچه ها را متدین بار بیاورید. متدین بار آوردنِ بچه ها همان چیزی است که می تواند آینده ی 
این کشور را آباد کند. اگر ما می خواهیم این کشور پیشرفت صنعتی کند، پیشرفت مادی کند، پیشرفت 
فرهنگی کند، رتبه ی اول منطقه را - همان طور که در سند چشم انداز آمده - حائز شود، این در سایه ی 
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انگیزش دینی و ایمان امکان پذیر است. وقتی ایمان بود، انسان دنبال ایمان حرکت می کند و با همه ی 
سختی ها هم می سازد.

بنده در دوره ی مبارزه، گاهی که در سلول خیلی فشار می آمد، دلم به حال بچه های کمونیست 
می سوخت؛ می گفتم چون اینها خدا ندارند. وقتی اوضاع بر ما خیلی تنگ می شود و فشار می آید، با 
خدا درد دل می کنیم؛ حرفی می زنیم و قطره ی اشکی می ریزیم و چیزی می خواهیم و امیدی در دل ما 

می درخشد؛ اما اینها آن را ندارند. انسان وقتی خدا را داشته باشد، امید و افق روشنی دارد.
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ضرورت نگاه بنيانی و اساسی به آموزش و پرورش و مسئله عقب نماندن از 
قافله حركت جهانی*

آموزش و پرورش سنگ بناى آینده ى كشور
آنچه که مهم است و همه ی شما به آن توجه دارید و در بیانات دوستان تکرار شد، این است که آموزش و 
پرورش سنگ بنای آینده ی کشور است. ما اگر مشکاتی در زمینه های اخاقی و رفتاری، علمی، اعتماد 
به نفسِ ملی و عمومی و در زمینه های گوناگون دیگر داریم، در ریشه کاویِ اینها به آموزش و پرورش 
می رسیم. همان طور که بعضی دوستان گفتند، آموزش و پرورش از مراکز دیربازده است، لیکن بازده 
آموزش و پرورش یک بازده حیاتی، تعیین کننده و ماندگار است. اگر آموزش و پرورش در یک کشور ارتقاء 
پیدا بکند و اصاح شود، در اقتصاد، سامت و بهداشت، محیط زیست، مرگ و میر، باروری، زیبایی و هنر، 
رفتارهای گوناگون مردم در سطح جامعه با یکدیگر، و فراتر از همه ی اینها، در دین، فلسفه و اخاق تأثیر 
خواهد گذاشت. امروز در دنیا به زبان کودکی به کودکان فلسفه می آموزند؛ یعنی چیزی که از نظر بعضی 
از طراحان کشور ما بی معنی است؛ فکر می کنند فلسفه مخصوص آدمهای ریش و سبیل دار و کسانی است 
که یک سنی از آنها گذشته باشد. نگاه مدرن به مسائل حیات، امروز پیشروان علمی دنیا را به اینجا رسانده 
که باید فلسفه را از دوره ی دبستان به کودکان تعلیم داد؛ البته با زبان کودکی. این را به عنوان یک مثال 
عرض کردم برای روشن شدن این مطلب که آموزش و پرورش چقدر می تواند در آینده ی یک کشور اثر 

بگذارد، که البته برای شما هم روشن است.

*. بیانات در دیدار معلمان سراسر کشور 1385/02/12
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راه عقب نماندن از قافله ى حركت جهانی
اکنون اقتصادِ مبتنی بر علم، سیاستِ مبتنی بر علم و جامعه ی علم محور، جزوِ شعارهای امروز دنیاست. 
ما اگر بخواهیم از قافله ی حرکت جهانی عقب نمانیم - چه برسد به اینکه بخواهیم نقش تعیین کننده، 
پیش رونده و پیش برنده ایفا کنیم - چاره ای نداریم جز اینکه یک نگاه بنیانی و اساسی به آموزش و پرورش 
بیندازیم. در زمینه ی عدالت هم همین طور است. بعضی از دوستان به مسئله ی عدالت در آموزش و پرورش 
اشاره کردند؛ اگر ما در مدیریت آموزش و پرورش به مسئله ی عدالت توجه کنیم، نتیجه این خواهد شد 
که در آینده ی کشور، عدالت نسبی بین قشرها و مناطق کشور برقرار خواهد شد. اگر ما امروز در آموزش 
و پرورش نگاه عدالت محور نداشته باشیم، نتیجه این خواهد شد که اختاف طبقاتی در آینده ی کشور 

روزبه روز بیشتر خواهد شد؛ تأثیرات آموزش و پرورش را ببینید!

معناى نگاه غير عدالت محور در آموزش و پرورش 
نگاهِ غیر عدالت محور، این است که ما در کشور مدارس پیشرفته ی مجهز به بهترین تجهیزات در یک 
جاهایی، و مدارس محرومِ کپری یا شبیه کپری در یک مناطق دیگر داشته باشیم؛ معلم ممتاز برجسته 
برای تعدادی از مدارس، و معلمان خسته یا کم سواد برای تعداد دیگری از مدارس داشته باشیم. این 
درست ضد نگاه عدالت محور است. نتیجه چه خواهد شد؟ نتیجه اینکه: جمعی از کودکان امروزِ ما بدون 
هیچ دلیلی )جز اینکه یا پول دارند یا در یک منطقه ی برخوردار زندگی می کنند( از عالی ترین تحصیات 
برخوردار خواهند شد و یک عده ی دیگر در سطوح بسیار پایینی خواهند ماند، پیش نخواهند رفت و 
استعدادهایشان رشد نخواهد کرد. البته عدالت به معنای این نیست که ما با همه ی استعدادها با یک 
شیوه برخورد کنیم؛ نه، استعدادها بالأخره مختلف است؛ نباید بگذاریم استعدادی ضایع بشود و برای 
پرورش استعدادها بایستی تدبیر بیندیشیم؛ در این تردیدی نیست. اما ماك، باید استعدادها باشد، لاغیر. 

عدالت، این است.

آموزش و پرورش قاعده ى اساسی، براى ساخت بناى رفيع آینده كشور 
بنابراین نتیجه این شد که آموزش و پرورش آن قاعده ی اساسی، )به قول معمارها و بنّاها( آن فونداسیون 
اساسی برای بنای رفیعی است که ما می خواهیم برای آینده ی کشورمان داشته باشیم. این یک واقعیتی 
است که ما را ده ها سال عقب نگه داشته اند و این ده ها سال، تصادفاً در دوران شکوفایی و پیشرفت علمی 
بوده است. ما بدون اینکه خودمان بخواهیم و اراده ای داشته باشیم، ده ها سال - از اواخر دوران قاجار تا تمام 
دوران پهلوی - ما را عقب نگه داشتند؛ این واقعیتی است. ما امروز باید عرق بریزیم، تاش کنیم و همه ی 
توانمان را مصرف کنیم تا این فاصله را تا آن جایی که ممکن است، کم کنیم. اعتقاد بنده بر اساس تجربه و 
نگاه های علمی کارشناسانی که در این زمینه ها نظر داده اند، این است که »می توانیم«؛ این چیزی نیست 
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که ممکن نباشد. در سنن الهی و قوانین آفرینش، راه های میانبر، فراوان است؛ هنر این است که این راه 
میانبر را کسی پیدا کند؛ بنابراین می توانیم ؛ منتها تاش لازم دارد.

لزوم مایه گذاشتن براى آموزش و پرورش 
با این مقدمه، آنچه که ثابت می شود، حرفی است که چند نفر از شما برادرها و خواهرها گفتید و بنده هم 
عمیقاً به این حرف معتقدم که آموزش و پرورش، مهمترین دستگاه مولـّد ماست؛ دستگاه مولـّد، نه یک 
دستگاه مصرف کننده. ما بایستی برای آموزش و پرورش مایه بگذاریم. این مایه گذاشتن، فقط پول نیست؛ 
پول فقط جزئی از مایه هایی است که باید گذاشت؛ مهمتر از پول، فکر است. بهترین و برجسته ترین فکرها 
باید بنشینند برای آموزش و پرورش طراحی کنند؛ باید فلسفه ی آموزش و پرورش اسامی، واضح باشد و 
بر اساس این فلسفه، افق آینده ی آموزش و پرورش کشور روشن باشد؛ معلوم باشد ما دنبال چه هستیم 
و کجا می خواهیم برویم و بر اساس آن خطکشی بشود، برنامه ریزی بشود و راه ها مشخص بشود؛ ما به 
این احتیاج داریم. آموزش و پرورش باید از روزمرّگی بیرون بیاید؛ این اساس حرف است. البته مخاطب 
این حرف در درجه ی اول، وزیر محترم و مسئولان عالی آموزش و پرورش اند و سپس همه ی کسانی که در 
سلسله مراتب آموزش و پرورش و در هر نقطه ای که می توانند در خارج کردن آموزش و پرورش ما از حالت 

روزمرّگی و اسارت در چهارچوب روشهای متحجر و منسوخ تأثیر بگذارند.

معاونت پرورشی، امرى لازم براى آموزش و پرورش
من دو، سه نکته ی کوتاه هم در اینجا عرض بکنم؛ یکی مسئله ی »پرورشی« است. حالا معاونت پرورشی 
یا مرکز پرورشی - به هر شکلی - سازماندهی اش به عهده ی خود مسئولان محترم است. به این معنا 
کم اعتنایی و بی اعتنایی شد. آن روزی که معاونتهای پرورشی را از سطوح مختلف حذف کردند، بنده 
صریحاً با این کار مخالفت کردم؛ به من هم نگفتند که بنا ندارند این حرف را گوش نکنند؛ اما گوش 
نکردند. مهمترین کاری که باید امروز در کنار آن قاعده سازی انجام بگیرد، این است که به مقوله ی پرورش 
- به هر شکلی - اهمیت داده شود ؛ نه چون ما مسلمانیم، مسئله فقط این نیست. امروز در دنیای غربِ از 
لحاظ دانش و فناوری پیشرفته، مسئله ی پرورش در بسیاری از کشورها جزوِ آن مبانی اصلی است؛ مسئول 
و مأمور پرورشی وجود دارد. به پرورش اهمیت می دهند. پرورش فقط دیندار شدن و عمق ایمان یافتن 
نیست که ما دنبالش هستیم. پرورش تأثیر خودش را در رفتارها، برخوردها، رشد شخصیت، تقویت اعتماد 
به نفس و جوشاندن چشمه ی استعداد نشان می دهد. بنابراین مسئله ی پرورشی، یک مسئله ی مهم است.

مهجور واقع شدن قرآن در آموزش و پرورش
مسئله ی دیگری که من می خواهم به عنوان یک نکته عرض بکنم، مسئله ی »قرآن« در آموزش و 
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پرورش است. قرآن در آموزش و پرورش حقیقتاً مهجور واقع شده است. یک وقتی - چند سال قبل از 
این - یکی از روحانیون محترم و مطلع از بسیاری از مسائل تبلیغی، یک نکته ای را به من گفت و من 
دقت کردم دیدم درست است و با تجربه های خود من هم کاماً سازگار است. ایشان گفت که من در 
کشورهای اسامیِ عمدتاً عربی با روشنفکرها که برخورد می کنم، حتّـی روشنفکرهایی که اهل دین و 
دینداری نیستند، می بینم اینها با قرآن آشنایند. روشنفکرهای کشور خودمان را که نگاه می کنم )غیر از 
روشنفکران دینی؛ که حالا یک عده روشنفکران دینی اند؛ کم هم نیستند و بحمداللَّ بیشتر هم شده اند 
و با مفاهیم اسامی و با قرآن آشنایند( بسیاری از آنها ما با قرآن اصاً آشنا نیستند و مفاهیم قرآنی را 
نمی دانند؛ اما در کشورهای عربی می دانند. این نکته را آن آقا به من گفت. من دیدم راست می گوید؛ ما 
با این سیاستمداران، نخبگان سیاسی و نخبگان فرهنگی و روشنفکری کشورهای عرب از سالهای متمادی 
قبل تا امروز ارتباط داشته ایم. اینها در اظهارات و حرفهایشان از آیات قرآن استفاده می کنند؛ مثاً ما در 
حرفهایمان چطور از شعر سعدی استفاده می کنیم؛ همه ی مردم »توانا بود هر که دانا بود« را می دانند، 
از اشعار سعدی و حافظ در محاورات خودمان، در سیاست، مسائل گوناگون و اظهارنظرهای روشنفکری 
استفاده می کنیم؛ آنها از قرآن همین طور استفاده می کنند؛ ولی ما استفاده نمی کنیم. علت این است 
که در دورانی طولانی، قرآن در آموزش و پرورش ما، به خصوص در آن سنین یادگیری مهجور بوده یا اصاً 
وجود نداشته است. آن قدیم - زمان کودکی ما - یک چیزهای مختصری بود و بعد به تدریج همین طور 
کمرنگ شد و بالأخره حذف شد. بعد از پیروزی انقاب، توقع این بود که یک کارِ کارستانی انجام بگیرد. 
کارهایی هم شده است، لیکن جای حضور قرآن در دوره های گوناگون - چه دبستان، چه دبیرستان و چه 
راهنمایی - واقعاً خالی است. باید فکر بشود. نه به شکل تحمیلی، نه به شکل بیزارکننده و دورکننده؛ بلکه 

به شکل صحیح.
امروز پیش از اینکه به این جلسه بیایم، از یک کشور عربی کتابی برای من آوردند، که یک کتاب لغت 
عربی است. با سلیقه ی خوبی بخشهایی از آیات قرآن را به مناسبت ادبیات عرب آورده است. البته این 
بخت عرب زبانهاست که برای ادبیاتشان می توانند از قرآن استفاده کنند؛ ما البته نمی توانیم؛ چون ادبیات 
فارسی با قرآن ارتباط مستقیمی ندارد؛ باید قرآن را برای ما ترجمه کنند. اما به هر حال این یک نیاز 
است. امروز خوشبختانه حرکت قرآنی در کشور خیلی خوب است؛ لیکن در آموزش و پرورش باید نهادینه 

شود.

توجه به مراكز تربيت معلم 
نقش معلمان، نقش مهمی است. یکی از چیزهایی که من خیلی خوشحال شدم و دیدم تقریباً تعداد زیادی 
از دوستان رویش تکیه کردند، مراکز تربیت معلم است. من هم به مسئولان قبلی و مسئولان فعلی راجع به 
مراکز تربیت معلم سفارش کرده ام؛ خیلی مهم است. ما معلم باسواد، معلم مطلع و معلم کاردان و حرفه ای 
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در کار خود نیاز داریم. نمی شود ما نگاه کنیم هر کسی بیکار بود، بگوییم آقا تو بیا اینجا درس بده، آن 
هم در رشته هایی که خیلی اوقات اصاً از آنها اطاعی ندارند. ما درس دینی مان را در خیلی از مدارس، به 

کسانی می دهیم که هیچ مهارت و خبرویتی در این کار ندارند؛ این که درست نیست.

احتياج به تحول در آموزش و پرورش 
به هر حال، دوره ی خوبی است. دولت کار و تاش خوشبختانه بر سر کار است. اهداف انقاب و مسائل 
گوناگون اساسی مورد توجه است. حداکثر استفاده را باید کرد. همه ی کسانی که در مقوله ی آموزش 
و پرورش یک دستی و مهارتی دارند، باید در این زمینه همکاری کنند. البته مسئولان محترم باید از 
این امکانات و تواناییها استفاده کنند تا بتوان یک بنای مستحکمی برای آموزش و پرورش ساخت و با 
توجه به تحولی که امروز کشور دارد و آینده ای که خودمان برای کشورمان ترسیم کرده ایم، )که معیارش 
هم همین چشم انداز بیست ساله است و این سند چشم انداز، بسیار چیز باارزشی است.( باید آموزش و 

پرورشمان را تحول بدهیم؛ ما در آموزش و پرورش احتیاج به تحول داریم.
به هر حال، دیدار خوبی بود، برای ما روز خوبی بود و همین طور که عرض کردم، اگرچه که از بیانات 
دوستان استفاده کردیم، نکاتی را هم عرض کردیم؛ لیکن هدف اصلی از این دیدار، اظهار ارادت به معلمان 

و خانواده ی بزرگ آموزش و پرورش بود که حق آنها تکریم و احترام گذاشتن است.
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تعليم، نقش وجود مقدس بارى تعالی

نقش استثنائی معلمان آموزش و پرورش 
براى  آموزشی  عمومیِ  كارگاه  یك  مدارس، 

همه ى افراد یك جامعه
تربيت انسانها با خصوصياتِ مثبت در دوران 

قرنطينه مدرسه
معلم، مياندار مجموعه ى آموزش و پرورش

طراحی نظام آموزشی كشور در دوران حاكميت 
طواغيت

اصلی مهم و درجه ى اول در نظام اسلامی
تكریم معلم وظيفه اى همگانی 

لزوم توجه معلمين به جایگاه خود 
جامعه ى معلمين، یكی از آماج هاى توطئه هاى دشمن

رفتار دیكتاتورمآبانه ى استكبار
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اهميت ویژه معلمان آموزش و پرورش نسبت به دیگر معلمان جامعه*

اهميت روز معلم، ناشی از اهميت مقام معلم 
در بین نامگذاریهای نمادینی که در طول سال، روزهایی به نامهای گوناگونی نامیده می شوند، به اعتقاد 
من روز معلم یک امتیاز و اهمیت ویژه ای دارد؛ و این اهمیت ناشی از اهمیت مقام معلم است. هنگامی که 
درباره ی معلم صحبت می کنیم، یک وقت معنای عام معلم را در نظر می گیریم که بسیار معنای با عظمت 
و با اهمیتی است. معلم یعنی کسی که در دل انسان یک چراغی را روشن می کند و او را از جهالتی به دانایی 
و معرفتی رهنمون می شود؛ این معنای معلم است. این بزرگترین چیزی است که در حیات انسان قابل 

است. تصور 
نمونه آن، معلمِ شهیدِ عزیزِ امروز ما، یعنی شهید مطهری است که با دانش خود، با فکر عمیق و نیرومند 
خود، ابعادی از مسائل اسامی را در بخشهای مختلف حاجی کرد، بررسی کرد، روشن کرد و در خال دهها 
کتاب با ارزش، اینها را در اختیار ما قرار داد. وقتی محاسبه می کنیم، هر کدام از این بخشهایی را که شهید 
مطهری به آن وارد شده است و بررسی عمیق و عالمانه کرده است و در اختیار ما گذاشته است، چراغی 
است که این مرد بزرگ در ذهن ما و در دل ما روشن کرده است. چه چیزی با این قابل مقایسه است؟ این 

یک نگاه به معنای معلم.

تعليم، نقش وجود مقدس بارى تعالی
همان طور که امام بزرگوار ما فرمودند و مکرر همه گفته ایم و شنیده ایم، تعلیم، نقش انبیاء است - 

*. بیانات در دیدار معلمان 1386/02/12
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»یعلّمهم الکتاب والحکمة« - بلکه نقش خود وجود مقدس باری تعالی است - »علّم الانسان ما لم یعلم« 
- و در مرتبه ی نازلتر، افراد بشر هستند که به یکدیگر تعلیم می دهند: یکی معلم است، یکی متعلم است. 
شما و هرکسی در هر نقطه ای - چه در آموزش و پرورش، چه در دانشگاهها، چه در حوزه ها، چه در محافل 
تعلیمیِ گوناگون - کارش این باشد که به مردم چیزی یاد بدهد، حقیقت باارزشی را برای آنها روشن 
کند یا معرفتی بر معرفتهای مردم بیفزاید، او دارای همین شأن معلمی است؛ این خیلی محترم و معتبر و 

ارزشمند است.

نقش استثنائی معلمان آموزش و پرورش 
نگاه دوم که در این دیدار، من درباره ی آن می خواهم عرایضی را به شما عزیزان عرض کنم، نگاه به معلم 
به معنای معلمِ آموزش و پرورش است؛ این معلم با معلمهای دیگر فرق دارد. همه ی معلمها عزیزند، اما 
معلم آموزش و پرورش، یک نقش استثنائی دارد که هیچکدام از معلمان دیگر - چه پدر و مادر که معلم 
فرزندشان در خانه اند، چه اساتید بزرگ و دانشمندی که در مراحل علمی انسانها را ارتقاء می دهند - با این 
مجموعه ی معلمان آموزش و پرورش، از این جهت نمی توانند همدوشی کنند؛ معلم آموزش و پرورش، یک 

اهمیت ویژه دارد.

مدارس، یك كارگاه عمومیِ آموزشی براى همه ى افراد یك جامعه
این اهمیت ویژه از کجاست؟ از اینجاست که آموزش و پرورش و مدارس - دوازده سالِ از پیش دبستانی 
تا انتهای دبیرستان - یک کارگاه عمومیِ آموزشی است برای همه ی افراد یک جامعه؛ مثل یک قرنطینه 
است که همه ی افراد جامعه از یک نقطه ای وارد این مجموعه و این کارگاه می شوند و از یک نقطه ای خارج 
می شوند. آن هم در چه دورانی؟ در دورانی که در عمر هفتاد ساله و هشتاد ساله و صد ساله ی یک انسان، 
هیچ دورانی از لحاظ فراگیری، به اهمیت این دوران نیست؛ دوران طایی فراگیری، یعنی از شش سالگی 
تا هجده سالگی. آموزش و پرورش و معلم را با این نگاه ببینید. سلسله ی عظیمِ میلیونیِ آحاد یک ملت، 
در بهترین دوره های زندگی برای فراگیری - یعنی در همان دوازده سال - وارد کارگاه عظیمی می شوند که 
اسمش آموزش و پرورش است. سرو کار اینها با کیست؟ با معلم. بنابراین معلم، نقش آفرینِ این کارگاه 

عظیم و دوازده ساله است.
حالا شما نگاه کنید به یک کشور. شما به عنوان یک انسان، به عنوان یک مدیر، به عنوان یک رئیس و 
به عنوان یک دلسوز، می خواهید کشوری داشته باشید که افراد آن از لحاظ استعداد، برجسته باشند؛ از 
لحاظ اخاق، پاکیزه باشند؛ از لحاظ اقدام، شجاع باشند؛ از لحاظ فکر، دارای تدبیر باشند؛ افراد این کشور 
مردمانی مستقل، دارای فکر، دارای ابتکار، دارای روح خاقیت، پرهیزگار، پاکدامن، نظم پذیر، قانون پذیر، 
اهلِ اقدامهای بزرگ و آرمان طلب باشند؛ می خواهید یک چنین کشور و جامعه ای بسازید. کیست که در 
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دنیا آرزویش این نباشد که کشور و جامعه اش از مردان و زنانی تشکیل شده باشد که دارای این روحیات و 
خصوصیات باشند؟ یعنی ظرفیتهای استعدادی را به کار ببندند، شجاعت در اقدام داشته باشند، آرمانهای 
بلند را دنبال کنند، خسته نشوند، شوق و نشاط داشته باشند، نظم و انضباط داشته باشند، در آنها ولنگاری 

و بی انضباطی و تن پروری وجود نداشته باشد.

تربيت انسانها با خصوصياتِ مثبت در دوران قرنطينه مدرسه
حالا می خواهیم کشوری با این خصوصیات درست کنیم. شما نگاه کنید و ببینید جای تربیت انسانها 
کجاست؟ از اول ولادت تا وقت مرگ، کدام نقطه و کدام منطقه و محیط، برای تربیت چنین انسانهایی 
مناسب تر از آموزش و پرورش است؟ همین قرنطینه ی دوازده ساله می تواند انسانها را با همین خصوصیاتِ 
مثبت تربیت کند. یعنی اگر کارخانه ی آموزش و پرورش خوب کار بکند، در جهت درست کار بکند، همه ی 
اجزائش کار بکند، طراحی و مدلسازی و مدیریتش خوب کار بکند، بدون تردید یک کشور در هر نقطه ای 
که قرار داشته باشد، بعد از بیست سال، بیست و پنج سال به نقطه ای می رسد که مردمش دارای این 
خصوصیات برجسته اند. این نقش آموزش و پرورش است؛ این نقش معلم آموزش و پرورش است؛ این را 
دستِ کم نمی شود گرفت. کدام بخش از مجموعه ی اداری و آموزشی کشور غیر از آموزش و پرورش، این 
اهمیت عظیم را دارند که این حجم وسیع از انسانها در بهترین اوقات عمرشان، به صورت مستمر - دوازده 
سال - زیر دست آنها باشند؟ اهمیت آموزش و پرورش این است. این که ما برای معلم احترام قائلیم و بنده 
به معنای حقیقی کلمه معلم را تجلیل و تکریم می کنم، تعارف نیست؛ این برای خوشایند زید و عمرو 
نیست؛ این واقعیت است و مبتنی بر این فلسفه است. معلم - چه بخواهند، چه نخواهند - رتبه ی بالا و 

عالی ای دارد و در حساس ترین نقطه ایستاده است.

معلم، مياندار مجموعه ى آموزش و پرورش
اهمیت آموزش و پرورش را عرض کردیم. در مجموعه ی آموزش و پرورش، البته نیروهای ستادی هستند، 
طراحان هستند، فکرسازان هستند، کتاب نویسان هستند و همه ی آنها در این اهمیت و ارزش سهیمند؛ 
اما میداندار، معلم است. همه ی طراحی ها و مدلسازی ها برای این است که معلم بتواند کارش را خوب 
انجام بدهد. وسط میدان، معلم است؛ صف مقدم، معلم است؛ بقیه کمک کننده و پشتیبانی کننده و 
تدارك کننده ی به او هستند تا او بتواند این عنصر و این ماده ی طبیعی را که در اختیار او قرار داده اند - 
یعنی کودك و نوجوان - با هنرمندی خود، با جهاد خود، با دلسوزی و کاردانی خود به یک ماده ی با ارزش 
تبدیل کند و ارزش افزوده ی او را بالا ببرد. این ارزش افزوده، دیگر قابل مقایسه با ارزش افزوده ی تولید هیچ 
مصنوع و هیچ شی ء دیگری نیست؛ حتی اگر ما از خاك طا بسازیم، ارزش این از آن بالاتر است؛ اگر با 
استخراج معدن، انرژی هسته ای به وجود بیاوریم، این از آن بالاتر است. شما انسان تربیت می کنید و انسان 
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تولید می کنید؛ آن هم انسانی با آن خصوصیات.

طراحی نظام آموزشی كشور در دوران حاكميت طواغيت
حالا اگر معلمین یک کشوری تصمیم بگیرند که نقطه ی مقابل این عمل کنند؛ یعنی به جای انسان 
شجاع، انسان ترسو بسازند؛ به جای انسان مستقل، انسان توسری خور و ضعیف بسازند؛ به جای انسان 
عاشق میهن خود و مفاخر ملی خود، انسانِ دلبسته ی به بیگانگان بسازند؛ به جای انسان پاکدامن و 
پرهیزگار و مؤمن، انسان لاابالی و بی ایمان و بی دین بسازند؛ به جای انسانهای با استعداد و دارای اعتماد به 
نفس و خودباور، انسانهای بهت زده و دلباخته ی قدرتهای علمی و غیر علمیِ دیگران بسازند، شما ببینید چه 
فاجعه ای در کشور رخ خواهد داد. طراحی نظام آموزشی کشور در دوران حاکمیت طواغیت - یعنی از دوران 
ایجاد آموزش و پرورش جدید در زمان رضاخان - این نوع دوم بود. ممکن بود مدیرانِ مستقیم، خودشان 
هم ندانند چه کار می کنند؛ اما هدف این بود؛ طراحی این بود، تربیت شده های آنها هم کم و بیش 
همین جور شدند. البته در بین معلمین و کارمندان آموزش و پرورش، آدمهای متدین و مستقل و مؤمن و 

پاکدامنی وجود داشتند - کم هم نبودند - آنها کار خودشان را کردند؛ اما نقشه، این بود.

اصلی مهم و درجه ى اول در نظام اسلامی
در نظام اسامی، نقشه بعکس است؛ نقشه این است که در این کارگاه عظیم، انسانهایی با آن خصوصیاتی 
که گفتم، تربیت شوند. جوان، دوران بلوغش در اختیار شماست. دوران بلوغ یک انسان، دوران تحول و 
شکل یابی شخصیت ماندگار و طولانی اوست؛ جوان در این دوران در اختیار معلم است. معلم نه فقط با 
درس خود، بلکه با شخصیت خود روی دانش آموز اثر می گذارد. یک معلم عاقل، عالم، خویشتندار، نافذ، 
خوشبین، با امید به آینده و اهل کار جمعی، دانش آموزِ خود را هم این گونه بار می آورد؛ اما معلم خشن و 
بی حوصله، جور دیگری دانش آموز را بار می آورد؛ درس هر چه باشد. لذا پرداختن به آموزش و پرورش و 

اهمیت دادن به معلم، یک اصل مهم و درجه ی اول در نظام اسامی است.

تكریم معلم وظيفه اى همگانی 
آنچه که ما در باب معلم ما عرض کردیم و عرض می کنیم، مخاطب آن عموم مردم کشورند؛ هم 
دانش آموزها باید قدر معلمشان را بدانند، هم خانواده ها باید قدر معلم فرزندشان را بدانند، هم 
دستگاههای دولتی و مسؤولین باید اهمیت معلم را درك کنند. پس مخاطب اول، مخاطب عمومی است؛ 
یعنی همه ی مردم باید بدانند معلم یک چنین شرافتی دارد؛ یک چنین اهمیتی دارد. در درجه ی اول، 
تکریم معلم برعهده ی همه است - یعنی مردم، خانواده ها، اولیاء و مسؤولین - لیکن مخاطب ویژه ی این 

حرف، خود معلمینند.
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لزوم توجه معلمين به جایگاه خود 
معلمین در واقع باید توجه کنند که در چه جایگاه حساسی ایستاده اند. شما یک صنفی مثل بقیه ی 
اصناف نیستید. نباید با این چشم به این شغل نگاه کنید که یک شغلی انسان به دست آورده و نانی از این 
راه به دست می آید. بله، نان هم به دست می آید، یک راه اعاشه ای هم محسوب می شود؛ لیکن مسأله ی 
معلم، برای خودِ معلم باید آن رسالت و مسؤولیت عظیمی باشد که به اجمال، آن را شرح دادم. معلم توجه 
کند که کجا ایستاده است و در چه جایگاه حساسی است. اگر بخواهیم یک تشبیه معقول به محسوسی 
بکنیم، ممکن است نقش یک سوزنبان در مسیر یک قطار، کم اهمیت به نظر برسد، لیکن مرگ و زندگیِ 
کاروانی که در این قطار نشسته اند، به کار این سوزنبان و دقت او بستگی دارد؛ اگر غفلت کند، فقط در 
حرفه و شغلش غفلت نکرده است؛ مسأله ی جان و سرنوشت یک مجموعه ی مردمی به او وابسته است. 

نقش معلم هم چنین نقشی است، که خود معلمین باید به آن توجه کنند.
البته واقعیت جامعه ی معلمین ما یک واقعیت دلپذیری است؛ این را من از روی اطاع عرض می کنم. در 
سرتاسر کشور، جامعه ی معلمین، یک جامعه ی پاکیزه، پاکدامن، متعهد، کوشا، صبور و غالباً عاقه مند و 
معتقد به کار خود است. عامتش هم همین است که ما در همه ی دورانهای حساس کشور - از جمله دوران 

دفاع مقدس و جنگ تحمیلی - ایفای نقش معلمین را در جهت دهی به دانش آموزان، دیده ایم.

جامعه ى معلمين، یكی از آماج هاى توطئه هاى دشمن
در طول این سالها و از بیست و پنج سال پیش به این طرف، از همان زمانی که بنده مسؤولیت ریاست 
جمهوری داشتم و در شورای عالی انقاب فرهنگی مشغول خدمت بودم و از نزدیک شاهد جریانات بودم، 
یکی از آماج های توطئه های دشمن، جامعه ی معلمین بودند. من اول امسال عرض کردم که دشمن، 
سه هدفِ عقب ماندگی علمی، عقب ماندگی اقتصادی و شکستن یکپارچگی ملی را بجد تعقیب می کند؛ 
دلار خرج می کند؛ مزدور می گیرد و ورزیده ترین کارشناسهای سرویس های امنیتی را به کار می اندازد تا 
این سه کار در کشور انجام بگیرد؛ یعنی از لحاظ اقتصادی عقب بمانیم و شکست بخوریم؛ از لحاظ علمی، 
پیشرفتی را که شروع شد است متوقف کنیم؛ از لحاظ یکپارچگی ملی هم این وحدتی را که وجود دارد 
بشکنیم و به جان هم بیفتیم. دشمن دارد این سه هدف را دنبال می کند. در دو بخش از این سه هدف، 
یکی از آماج های مهم، معلمینند؛ هم در بخش پیشرفت علمی، هم در بخش وحدت اجتماعی. البته امروز 
اوج فعالیتهای دشمن است؛ اما از همین بیست سال، بیست و پنج سال قبل هم این توطئه ها وجود داشته 
است که بنده از نزدیک شاهدش بوده ام. در مقابل این موج توطئه و فشار توطئه، جامعه ی معلمین مثل 
کوه ایستاده اند. این که عرض می کنم جامعه ی معلمین ما پاکیزه اند، یک شاهد بزرگش همین است. 
خیلی سعی کردند و تاش کردند از طریق معلمین یک اختاف و دلخوری بزرگی بین آحاد مردم به وجود 

بیاورند، اما نتوانستند؛ باز هم نمی توانند و باز هم معلمین ایستاده اند.
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برادران و خواهران عزیز! کشور در حال یک تحرك جدی به سمت جلوست؛ هم از لحاظ علمی، هم از 
لحاظ سیاسی، هم از لحاظ نظامی و هم از لحاظ استحکام بنیه های اقتصادی. نظام اسامی در عمل دارد 
نشان می دهد که یک نظام ریشه دار، اثرگذار و دارای اقتدار درون زاست؛ نه اقتداری که بعضی از کشورهای 
بیچاره و سیاستمداران نگون بخت دارند، که ناشی از حمایت فان قدرت و بهمان قدرت است؛ نه، اقتدار 
نظام سیاسی جمهوری اسامی، اقتدار درون زاست؛ مثل یک کوه که بیش از آن مقداری که از کوه دیده 
می شود و در زیرِ زمین، ریشه های آن کوه است؛ نظام اسامی دارد نشان می دهد که این گونه است و روز 
به روز هم در این جهت جلو رفته است. ما داریم به سمت جلو حرکت می کنیم و حرکت هم حرکت 

آرامی نیست؛ حرکت سریعی است.

رفتار دیكتاتورمآبانه ى استكبار
این ایستادگی را مستبدین عالم نمی پسندند. فان پادشاهِ دورافتاده ی فان کشور، در ردیف این مستبدین 
محسوب نمی شود. مستبدترین مستبدان عالم، آن کسانی اند که در رأس نظام استکبار جهانی نشسته اند. 
ظاهر قضیه در کشور آنها، ظاهرِ دموکراسی است - که آن هم باطناً دموکراسی نیست - اما رفتار آنها در 
سطح بین المللی، رفتار دیکتاتورمآبانه ی یک دیکتاتور خشن است. اینها نمی پسندند که یک ملتی، نظام 
سیاسی ای را بر سر کار بیاورد که اینجور در مقابل مطامع آنها و در مقابل دست اندازی های آنها بایستد؛ 
ولی می بینند که ملتهای مسلمانِ دیگر، تحت تأثیر این حرکت عظیم و نیرومند اسامی در ایران قرار 

گرفته اند.

توسعه ى نفوذ معنوى
شما ببینید، امروز رئیس جمهور اسامی ایران و مقامات درجه ی اول کشور به هر کشور اسامی بروند و به 
آنها این فرصت داده شود که به میان مردم بروند، احساسات مردم، احساسات پرُجوش و خروش طرفدارانه 
است! علت چیست؟ چرا وقتی رؤسای جمهور ما به هر کشوری رفته اند و به آنها فرصت داده شده که به 
میان مردم بروند، مردم چندین برابرِ رؤسا و شخصیتهای محبوب خودشان به آنها عشق می ورزند و اظهار 
عاقه می کنند؟ چرا؟ این به خاطر آن است که حرکت عظیم ملت ایران کار خودش را، تأثیر خودش 
را، نفوذ خودش را در سطح افکار عمومی دنیای اسام نشان داده و به مرحله ی بـُروز رسانده. شجاعت، 
ایستادگی، فداکاری و صداقت در قول و عمل، اثر می گذارد و آثار طبیعی دارد. ممکن است رؤسا و مسئولین 
سیاسیِ خیلی از کشورها بخواهند سر به تن جمهوری اسامی نباشد؛ اما مردمشان صددرصد در نقطه ی 
مقابل آنها، عاشق و دلبسته ی به نظام جمهوری اسامی اند. ما از این قبیل کشورها در اطراف خودمان و 
در همین منطقه ی عظیم و حساسی که در آن قرار داریم، می شناسیم. استکبار جهانی این را می بیند. ما 
این گونه داریم پیشرفت می کنیم؛ این توسعه ی نفوذ معنوی را هم داریم؛ اما اگر این حرکت را با عقل، با 
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شجاعت، با توکل به خدا و با احساس مسؤولیت جمعی ادامه ندهیم، ضرر خواهیم کرد؛ هم در آموزش و 
پرورش، هم در همه جای دیگر.

لزوم تطبيق روز به روز آموزش و پرورش با هدفهاى كلان و بسيار مهمش
آموزش و پرورش باید روزبه روز با هدفهای کان و بسیار مهمی که برای او وجود دارد و من به بعضی از آنها 
اشاره کردم، خود را بیشتر تطبیق دهد. نظام آموزش و پرورش باید در همین جهت، یک تحول اساسی 
پیدا کند. الان دارند خوب کار می کنند و ما از مجموعه ی شما آموزش و پرورشی ها شِـکوه ای نداریم؛ 
اما معتقدیم احتیاج به یک حرکت تحول گونه ای وجود دارد. طراحان فکور و اندیشمند، در زمینه های 
سازماندهی و شکل دادن به محیطهای درسی و کاسهای درسی و محتوای آنها و تربیت معلمین و ترسیم 
خطوط مهم و روشن در مجموعه ی آموزش و پرورش، باید کارهای تحول آمیز و مهم بکنند؛ این البته به 
همکاری خود بدنه ی آموزش و پرورش احتیاج دارد؛ بیرون از آموزش و پرورش، کار زیادی برای آموزش و 
پرورش نمی شود کرد. در خود مجموعه ی آموزش و پرورش، افراد فرزانه، برجسته، باهوش و بااستعداد 
فراوانند که می شود از استعداد آنها برای پیشبرد آموزش و پرورش و رفع خلأها و کمبودها استفاده کرد.

آینده ى روشن نظام آموزشی
بنده آینده ی این نظام آموزشی را آینده ی روشنی می بینم. نقطه ی اساسی و قابل اتکاء، همین دلسوزی و 
تدین و عاقه مندی و دلبستگی شماها به منافع کشور است؛ این، آن نقطه ی اساسی است. از این روحیه، 
خیرات و برکات زیادی برمی خیزد و دشمن هم کاری نمی تواند بکند. ان شاءاللَّ به لطف الهی و به مدد 
دعای ولی عصر )ارواحنافداه( و به برکت ارواح طیبه ی شهدای عزیزما و روح مطهر امام بزرگوار، آموزش و 
پرورش در جهت تعالی و تکاملِ هرچه بیشتر خود، پیش خواهد رفت. امیدواریم که در آینده ی نه چندان 
دوری، شاهد همان وضعی باشیم که حقیقتاً متناسب با پیشرفت زمانه و نیاز نظام جمهوری اسامی است.
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آسيب شناسی نظام آموزش و پرورش پيش از انقلاب و 
الزامات تحول حقيقی در آن

لزوم پرداختن به آموزش و پرورش به عنوان 
یك كار بنيادى 

آموزش و پرورش، توليد كننده ى مهمترین و 
اساسيترین عنصر براى پيشرفت كشور

دو عيب آموزش و پرورش كشور در دوران پهلوى: 
1-جنبه ى اعتقادى و ایمانی

2-جنبه ى سياسی و مدیریتی كشور و ضد ملی
تحول نيافتن آموزش و پرورش در دوران انقلاب 

شرط دستيابی به تحول حقيقی و بنيانی
ویژگی هاى افرادى كه از آموزش و پرورش 

خارج می شوند 
 فلسفه ى آموزش و پرورش

راه خلاص شدن آموزش و پرورش از روزمرگی 
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آسيب شناسی نظام آموزش و پرورش پيش از انقلاب و الزامات تحول حقيقی 
در آن*

لزوم پرداختن به آموزش و پرورش به عنوان یك كار بنيادى 
تحول یک کلمه است، لکن در پشت این وجودِ لفظی، در پشت این کلمه یک دنیا کار نهفته است. اولاً این 
کارها چیست؛ ثانیاً با چه هدفی این کارها قرار است انجام بگیرد؛ ثالثاً چگونه باید این کارها انجام بگیرد.

پاسخ به این سه تا سؤال، یک عمر کار است. ما همه ی اینها را در زیر کلمه ی تحول قرار میدهیم و 
میگوئیم: تحول. خوب، اصلِ اینکه شما به فکر تحول افتاده اید و میخواهید یک دگرگون سازیِ عمیق در 
کار آموزش و پرورش کشور انجام بدهید، حقیقتاً جای تشکر دارد؛ همتی به خرج دادید، جرأتی به خرج 
دادید، اسم تحول آوردید؛ چون گاهی نظامها آنچنان به نظر ماندگار و به هم جوشیده و غیر قابل تغییر 
به نظر میرسند که انسان جرأت نمیکند به آنها به قصد تغییر و تبدیل نزدیک شود. خوب، شما جرأت 

کردید، گفتید میخواهید در نظام آموزشی کشور تحول ایجاد کنید. خودِ این خیلی مهم است.
اولاً جزو مطالبی که برای شما و برای بنده و برای هر کسی که به مسئله ی آموزش و پرورش عاقه مند 
است، واضح است - در عین حال باید تکرار بشود - این است که آموزش و پرورش مهمترین کار یک کشور 
است. اگر کشوری بخواهد به عزت مادی، به سعادت معنوی، به سیطری سیاسی، به پیشروی علمی، به 
آبادانی زندگی دنیا، به هر آرزوئی، بخواهد دست پیدا کند، باید به آموزش و پرورش به عنوان یک کار 
بنیادی، مقدماتیِ لازم بپردازد؛ چرا؟ چون همه ی این کارها به نیروی انسانی احتیاج دارد. نیروی انسانی 
هم عمدتاً در آموزش و پرورش شکل میگیرد و صورت میبندد؛ بطوری که اگر آموزش و پرورش ما، که 

*. بیانات در دیدار مسئولان آموزش و پرورش سراسر کشور 1386/05/03 
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تقریباً دوازده سال از بهترین فصل عمر یک انسان را در اختیار دارد، به شکل مطلوبی کار کند، باعث میشود 
که جوانی که در این جا ساخته شده و قالب گیری شده و صورت بندی شده، دیگر کمتر احتمال تغییر 
بنیانی در حوادث آینده در او برود. اگر آن جوان شکلِ خوبی گرفت، به همین شکل کمابیش زندگی را 
ادامه خواهد داد. پس آموزش و پرورش کانون اصلیِ ساختن و پرورش دادن و تولیدِ آن عاملِ اساسی است؛ 
که چیست؟ انسان است؛ انسان کارآمد، نیروی انسانی. بنابراین در زمینه ی مسائل انسانی که نگاه کنیم، 
هیچ مسئله ای، هیچ نهادی بالاتر، مهمتر از آموزش و پرورش نیست. این یک مطلب که خیلی مطلب 

است. مهمی 

آموزش و پرورش، توليد كننده ى مهمترین و اساسيترین عنصر براى پيشرفت كشور
البته همه هم همین طور که گفتیم، این را میدانیم - حرف تازه ای نیست؛ مسئولان کشور هم میدانند - در 
عین حال به لوازم این اطاع و دانائی چندان عمل نمیشود! فرض بفرمائید در نگاهِ کانِ برنامه ریزی کشور 
- برنامه و بودجه و تقسیم منابع مالی و اینها - آموزش و پرورش را به عنوان یک مصرف کننده نباید در نظر 
گرفت، به عنوان یک تولید کننده، آن هم تولید کننده ی مهمترین و اساسیترین عنصر برای پیشرفت کشور 
باید در نظر گرفت. آنچه ما به آموزش و پرورش از امکانات، از پول، از فرصتهای گوناگون، از حمایتهای 
مختلف میدهیم، در واقع کمک به ذخیره سازی یک ثروت عظیم معنوی است؛ که این ثروت بتدریج 

بایستی برای آینده ی کشور و ملت خرج شود. این را باید در نظر داشت.

دو عيب آموزش و پرورش كشور در دوران پهلوى: 
مطلب دیگری که باید در نظر داشت، این است که آموزش و پرورش کنونیِ کشور ما، ساخته و پرداخته ی 
فکر ما و برنامه های ما و فلسفه ی ما نیست؛ این یک امر واضحی است؛ این هم جزء مسلمات است، منتها 
به آن توجه نمیکنیم! از روزی که نظامی به نام نظام آموزش و پرورش در این کشور به وجود آمد - از آغاز 
کار - بنای کار بر آن فلسفه ای نبود که ما امروز دنبال آن فلسفه هستیم. دو عیب بزرگ وجود داشت. یک 

عیب از جنبه ی اعتقادی و ایمانی، یک عیب از جنبه ی سیاسی و مدیریتی کشور.

1. جنبه ى اعتقادى و ایمانی
عیبِ جنبه ی ایمانی این بود که آن کسانی که آموزش و پرورش جدید را وارد کشور کردند، نه فقط نیتشان 
متدین کردن مردم و جوانها نبود، بلکه بعکس، نیتشان دور کردن مردم از عقاید دینی بود. به طور مسلم 
این است. البته آن کسانی که طراحان اولیه ی وزارت آموزش و پرورش در کشور بودند، برنامه ها را ریختند، 
کتابهای درسی را نوشتند، بعضی شان کاماً جزو آدمهای بی دین نبودند؛ نه، در بین آنها آدمهای متدین 
هم بودند، لکن کانِ برنامه این بود. همان برنامه ای بود که در آموزش و پرورش به یک شکل، در مسئله ی 
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کشف حجاب به یک شکل، در مسئله ی کوبیدن مراکز مذهبی به وسیله ی رضاخان به یک شکل خودش 
را نشان میداد؛ یعنی توسعه ی تفکرات غیر دینی، بلکه ضد دینی. آموزش و پرورش بر اساس یک چنین 
فکری به وجود آمد. و آن کسانی که از اول، آموزش و پرورش را درست کردند - عرض کردیم - بعضی شان 
آدمهای بی دینی هم نبودند، متدین هم بودند؛ نشانه های تدینشان هم بعضاً گوشه و کنار در آن نظام 
قدیمیِ آموزش و پرورش و کتابهای قدیمی پیداست؛ که ما بعضی را از گذشته در زمان نوجوانی دیده 
بودیم و یک چیزهائی پیدا بود، لکن اساس، اساسِ ضد دینی بود، نه غیر دینی؛ بر اساس ضدیت با دین 

بود. هر چه هم گذشت، این جنبه ی ضد دینی، پیوسته و تا آخرِ دوران پهلوی بیشتر و بیشتر شد.

2. جنبه ى سياسی و مدیریتی كشور و ضد ملی
آن جنبه ی سیاسی و مدیریتی، جنبه ی ضد ملی آموزش و پرورش بود. اگر چه که آن رژیم دعوی ملیت 
داشت، واقعاً هم دنبال ملیت میگشت؛ چون ایدئولوژی که نداشتند؛ ناچار بودند - وقتی ایدئولوژی کنار 
زده میشود، دین کنار زده میشود، یک جایگزین لازم دارد. این جایگزین را ملیت قرار داده بودند؛ مثل 
خیلی از کشورهای دیگر. لذا ملیت را دنبال میکردند - لکن آن ملیتی که دنبال میکردند، به معنای واقعی 
به معنای حفظ هویت ملی نبود. به چه دلیل؟ به دلیل اینکه وابستگیهای سیاسی آنها روز به روز بیشتر 
میشد و همین در کیفیت تعالیم و آموزشهای آموزش و پرورش خودش را نشان میداد؛ همچنانیکه در 
تدوین دستگاههای حقوقی ما و قضائی ما خودش را نشان میداد؛ همچنانیکه در ساخت ادارات دولتی ما و 
تشکیات عمومی دولت خودش را نشان میداد؛ یعنی غرب زدگیِ مطلق. این، در آموزش و پرورش هم بود.

نظام آموزش و پرورش ما یک نظام غرب زده، تقلیدی، مبتنی بر باورها و مبانی پذیرفته ی در اروپا بود. حالا 
یکی بلژیک را ترجیح میداد، یکی انگلیس را ترجیح میداد، یکی فرانسه را ترجیح میداد؛ بالاخره مربوط 
به آنها بود. در بخشهای مختلف اداری و تشکیات دولتی ما، این محسوس بود. آموزش و پرورش هم عیناً 
به همین کیفیت شکل گرفت و همینطور ماند. حالا نکته ی قابل توجه این است که آن کسانی که الگوی 
آموزش و پرورش سنتی و قدیمی ما بودند، آنها به همان شکلها و قالبهای آن روز بسنده نکردند؛ مرتباً 
تحولات به وجود آوردند و خودشان را پیش بردند؛ اما این مقلدان آن تحولات را دیگر نفهمیدند و همان 

شکل سنتی را نگه داشتند.
این، آموزش و پرورشِ شکل گرفته ی سنتی کشور ما بود. البته این، خطوط اساسی اش بود؛ نه اینکه 
بخواهیم یک تعریف کاملی از آموزش و پرورش کرده باشیم. این دو عیب بزرگ؛ یعنی اول، جنبه ی ضدیت 
با دین - حداقل مغایرت با مبانی دینی و اخاق دینی و تربیت دینی - و دوم هم بشدّت ترجمه ای بودن، 
وابسته بودن، تقلیدی بودن، از نیازهای حقیقی کشور و ملت ایران نجوشیده بودن، عیب اساسی آموزش و 

پرورش ما بود که ماند تا دوره ی انقاب اسامی.
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تحول نيافتن آموزش و پرورش در دوران انقلاب 
در دوره ی انقاب، خیلی کارها در آموزش و پرورش انجام گرفته است؛ اما نظام آموزش و پرورش تحول پیدا 
نکرده و همان نظام قدیمی است! این عیوبی که شما بخصوص معلمان قدیمی، کارکُشته، مدیران آموزش 
و پرورش و پرورشیهای آگاه و قدیمی معمولاً میشمرند، میگویند درسها حفظی است، قدرت ابتکار را در 
جوانها به وجود نمی آورد، تأمل نیست، کار متراکم و انبوه است و ...، اینها همه ناشی از همان نظام قدیمی 
است که از آن وقت مانده است و همانطور که قبلها عرض کردیم، کهنه، متراکم، غبار گرفته، متصلّب، در 
 » نظام ما باقی مانده است. البته بیشتر در مسائل روبنائی کارهای زیادی شده است: کتابها با »بسم اللَّ
« شروع میشود؛ آیه ی قرآن نداشت، حالا دارد. کارهای خوب انجام گرفته؛  شروع نمیشد، حالا با »بسم اللَّ
نه، من حقاً و انصافاً منکر کارهای خوب نیستم. بنده کتابهای درسی را می بینم که در زمینه های گوناگون، 
مبانی اسامی و مبانی ملی - با اختاف در این سالها و بسته به نوع سائق مدیرتهای مختلف در دوران این 
بیست و هشت سال - وارد آنها شده و هر وقتی یک کاری انجام گرفته. این کاری هم که الان اشاره کردند 
- گنجاندن مفاخر علمی در کتابهای درسی - آوردند من دیدم؛ کار بسیار خوبی هم هست. بالاخره جوان 
ما لازم است در کتاب درسی، دانشمندان کشورش و گذشته ی کشورش و مفاخر علمی کشورش را بشناسد. 
جوان ما فان بازیکن تیم فان کشور را خیلی بیشتر میشناسد تا ابن سینا را! تا محمد بن زکریای رازی را! 
آنهائی که اهل سینمایند، فان هنرپیشه ی معروف فرانسوی یا امریکائی را خیلی خیلی بیشتر میشناسند 
تا فان دانشمند ریاضی دان یا مثاً فرض کنید که ادیب بزرگ فارسی را! اینها در کتابهای درسی می آید؛ 
خیلی هم خوب است. این کارها را ما قدردانیم. منتها اینها هیچکدام تحول نیست. تحول یک حرکت 
ریشه ای است و شماها میتوانید بکنید. این مجموعه ای که امروز، مسئولیتهای مهم کشور و آموزش و 

پرورش و تعلیم و تربیت را بر عهده دارند، اینها انگیزه ی کافی برای این کار دارند. و باید این کار بشود.

شرط دستيابی به تحول حقيقی و بنيانی
ببینید ما چه میخواهیم؟ محصول و خروجی آموزش و پرورش را چه میخواهیم باشد؟ اول این را مشخص 
بکنیم؛ ترسیم بکنیم؛ بعد ببینیم که برای ساختن یک چنین موجودی، یک چنین مردی، زنی، جوانی، 
چه کارهای مهم و اساسی، چه تعالیمِ لازم، در خال چه برنامه ی آموزشی باید داده شود، تا این موجود 
پرورش پیدا کند. آن وقت آدمهای کارآمدمان بنشینند آن نظام را تعریف و تدوین کنند و با شجاعت لازم 
وارد میدان شوند و تشکیات آموزش و پرورش را بر طبق آن نظام تعریف کنند و تحقق ببخشند. این، 

میشود تحول حقیقی و بنیانی.

ویژگی هاى افرادى كه از آموزش و پرورش خارج می شوند 
ما میخواهیم آن کسی که از آموزش و پروش خارج میشود بعد از سیزده سال - حالا که پیش دبستانی 
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هم هست، میشود سیزده سال - انسانی باشد با برجستگیهای اخاقی، برجستگیهای فکری و مغزی، و با 
تدین؛ یک چنین انسانی میخواهیم. از نظر اخاقی: انسانی باشد شجاع، خوشخو، خیرخواه، خوش بین، 
امیدوار، بلندهمت، مثبت در قضاوتها و سایر خصوصیات اخاقی ای که برای یک انسانِ مطلوب شما در نظر 
میگیرید. از لحاظ خصوصیات فکری: خاّق، پرسشگر، اهل فکر، اهل نوآوری، مایل به ورود در میدانهای 
بسیار وسیعِ نادانستنیهای بشر برای کشف دانستنیها و افکندن نور علم به وادی مجهولات، و صاحب فکر. 
از جنبه ی رفتاری: آدم منضبط، قانون شناس. ما چنین موجودی میخواهیم. آیا میشود چنین موجودی 
را تربیت کرد؟ البته؛ البته که میشود. درست است که انسانها یکسان نیستند؛ درست است که ژنهای 
گوناگون و مؤثرات گوناگون خلقتی، آدمها را با اختافاتی به وجود می آورد؛ اما به طور معمول و عام، 

همه ی انسانها نقش پذیرند. گفت:
من که لوحی ساده ام، هر نقش را آماده ام      دست نقاشان قدرت تا چه تصویرم کنند

این دست هنرمند شماست که این صفحه ی سفید را نقاشی میکند؛ این موجود، این جسم را قالب دهی و 
صورت بندی میکند. 

فلسفه ى آموزش و پرورش
البته هر صورت بندی شده ای، هر جسم قالب بندی شده ای ممکن است بعداً با یک سوهانی - مثاً - 
کنارش را بتراشند؛ با یک پتکی - مثاً - او را درهم بکوبند؛ اینها را منکر نیستیم؛ نمیگوئیم عوامل بعدی 
هیچ اثری ندارند؛ اما بسیار بندرت اتفاق می افتد؛ غالب، وجه عمومی، این چیزی خواهد بود که تربیت 
شده ی اینجاست. بنابراین میشود از لحاظ اخاقی، از لحاظ رفتاری، از لحاظ فکری و روحی، انسانها را 
اینجوری بار آورد. کی  بار خواهد آورد؟ عمدتاً آموزش و پرورش. البته صدا و سیما هم عامل مؤثری است؛ 
خانواده هم عامل مؤثری است؛ عوامل گوناگون جنبی هم که البته اهمیتشان کمتر هست، آنها هم 
هستند؛ لکن من عقیده ام این است که یک آموزش و پرورشِ خوب، میتواند صدا و سیما را هم مقهور 
خودش بکند. ما امروز میتوانیم بگوئیم صدا و سیما یک برنامه بگذارد برای آموزش و پرورش که بیایند 
آنجا، برنامه اجرا کنند. آموزش و پرورشِ تحول یافته ی مطلوبِ صددرصد درست، تأثیر دیگری میتواند 

بگذارد. دنبال آن هستیم.
آموزش و پرورش میتواند خانواده ها را هم تحت تأثیر قرار دهد. بنابراین، مهمترین و مؤثرترین عامل، 
آموزش و پرورش است. پس، این توانائی در آموزش و پرورش هست که انسان این چنینی را تربیت 
کند. این، میشود فلسفه ی آموزش و پرورش. البته همانطور که گفتند، افراد صاحب نظر و عمیق بنشینند 
همین را تدوین کنند؛ معلوم بشود که ما میخواهیم بیاموزیم، تعلیم بدهیم و پرورش بدهیم، تا چه اتفاقی 
بیفتد. این فلسفه ی آموزش و پرورش است؛ این را مشخص بکنند؛ تدوین بکنند. آن وقت بر اساس این 
فلسفه، نظام مطلوب آموزش و پرورش به دست خواهد آمد. آن نظام بایستی مثل یک جدول، پرُ بشود از 
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برنامه های گوناگون، و البته بخش مهم و اساسیِ آن، اجِراست. اجرا، به انسانهای مستعد و لایق احتیاج دارد 
که این را هم باز باید تربیت کنیم.

راه خلاص شدن آموزش و پرورش از روزمرگی 
اینها کارهائی است که در ظرف یک سال و دو سال انجام نمیگیرد. شما همّتتان را بگذارید که مثاً فرض 
کنید در ظرف پانزده سال این کار انجام بگیرد. پانزده سال زمان زیادی است؛ اما برای این کار، زمان 
طولانی ای نیست؛ می ارزد. قاعده ی کار را شما فراهم بکنید؛ زمینه ی کار را فراهم کنید؛ به قول فرنگی مآبها 
فونداسیون این بنا را شما کاماً بریزید؛ آماده بکنید تا دیگران بیایند بر روی آن، بنا کنند. آن وقت، آموزش 
و پرورش از روزمرگی خاص خواهد شد. روزمرگی ای که ما گفتیم، اینجوری میشود از آن خاص شد. البته 
تا آن روز نباید بیکار بمانید؛ همین کارهائی که آقای وزیر محترم گفتند، اینها کارهای بسیار خوبی است؛ 

من، این گزارش را هم قباً دیده بودم.
فنی حرفه ای ها، تربیت معلم ها، شبانه روزی ها، پرداختن به نقاط محروم و ...، اینها خیلی کار خوبی است؛ 
اینها کارهای لازمی است؛ اینها باید انجام بگیرد؛ لکن اینها هیچکدام آن تحول مورد نظر نیست؛ آن تحول 

مورد نظر، چیزی است عمیقتر و بنیانیتر؛ آن باید انجام بگیرد.
البته شورای عالی انقاب فرهنگی، مسئولیت مهمی دارد. کما اینکه خود شورای عالی آموزش و پرورش 
هم مسئولیت دارد. همه ی نیروهای فکری و زبده ی کشور با همدیگر دست به دست هم بدهند و هر کدام 

در جای خود و به سهم خود، این کار بزرگ را ان شاءاللَّ بتوانند انجام بدهند.
ما دعا میکنیم که خداوند ان شاءاللَّ شماها را موفق و مؤید بدارد و یکی از کارهای بسیار خوبی هم که شد 
در این دوره، احیای معاونت پرورشی است که بر اثر سوء سلیقه ی بعضی از گذشتگان، از بین رفته بود یا 
تقریباً از بین رفته بود. این احیا شد که بسیار چیز لازم و مهمی است. شما هم در بخشهای مختلف کشور، 
این را حتماً مورد توجه قرار بدهید و اهتمام لازم به مسئله ی پرورشیها و معاونت پرورشی و بخشهائی که 

مربوط به این کار است، بشود.
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ارزش معلم در اسلام و مسائل امروز آموزش و پرورش

مسئله ى تعليم و تربيت، زندگی بخشيدن به یك انسان
دست اندازى هاى فرهنگ غربی به ارزش والاى معلمی

باید ارزشگذارى معلم، همان ارزشگذارى اسلامی باشد
شأن معلم، رساندن انسان به هدف

تكریم متعلم، یك جنبه ى پرورشی بسيار عميق
احتياج آموزش و پرورش به یك كار عميق

رعایت دو نكته در تحول بنيادین آموزش و پرورش 
1- ارزیابی آنچه ما از دیگران ميگيریم

2- نباید ماجراى »شاگرد، استادى« تا ابد طول بكشد
حفظ محورى بد است

متولی اصلی انجام اصلاحات از دوران استحاله ى 
فرهنگی در آموزش و پرورش

اهميت مسئله ى تربيت معلم و آموزشگر
وسعت زیاد دایره ى آموزش و پرورش نسبت به 

دانشگاه 
و...



تحول در آموزش و پروش

   ارزش معلم در اسلام و مسائل امروز آموزش و پرورش*

امسال اینجور اتفاق افتاده است که ما در این دیدار معلمین، در شیراز باشیم و این توفیق را پیدا کنیم که 
با شما برادران و خواهران عزیز معلمِ شیرازی و فارسی، دیدار داشته باشیم. این اتفاق خوبی است و حقیقتاً 
باید گفت که استان شما و شهر شما در موارد بسیاری، نقش معلم را برای دیگران ایفا کرده است. کمتر 
عالـِم برجسته ای را میشود نشان داد که از برکات دانشمندان شیراز و معلمان شیراز چه در فقه، چه در 

فلسفه، چه در ادبیات و شعر و هنر و چه در بعضی از رشته ها و علوم و فنون دیگر بهره مند نشده باشد.
هویت جمعی داشتن معلم 

مسئله ى تعليم و تربيت، زندگی بخشيدن به یك انسان
روز معلم، روز شماست و به یک معنا روز همه ی ملت ایران است؛ چون معلم، غیر از هویت شخصی خود، 
یک هویت معلمی دارد که متعلق به همه ی کسانی است که میتوانند از او بیاموزند و فرابگیرند. معلم، 
هویت جمعی دارد. ارزش معلم هم به خاطر همین هویت معلمیِ اوست که ما باید اقرار کنیم که روی 
این مسئله کم کار کردیم و عماً تسلیم آن فرهنگ و جوی شدیم که برای معلم غیر از جنبه ی مادی 
قضیه - یعنی قابلیت ارزش درس به پول - ارزش دیگری قائل نبودند. فرهنگ تمدن مادی این است؛ 
معیار ارزشگذاری عبارت است از قابلیت تبدیل هر چیزی به پول. معلم هم به همان اندازه ای که میتواند 
مستقیم یا غیرمستقیم پول ساز باشد، در آن فرهنگ به همان اندازه محترم است. ما - مجموعه ی فرهنگی 
ملت ایران - تسلیم این فرهنگ غلط شدیم، در حالی که در منطق اسام، مسئله فراتر از این حرفهاست. 

*. بیانات در دیدار معلمان استان فارس 1387/02/12
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مسئله ی تعلیم و تربیت، مسئله ی زندگی بخشیدن و ولادت بخشیدن به یک مخاطب و یک انسان است. 
اسام با این چشم نگاه میکند. شما تاش کنید، سعی کنید یک بخشی از زمینی را که خشک به نظر 
میرسد، بکاوید و از آنجا چشمه ای جاری شود؛ شما یک بذری را که خیلی ناچیز به نظر میرسد، در زمین 
مستعدی بکارید و آن را آبیاری کنید، تا نهال سرسبزی از آن متولد شود؛ مسئله این است. حالا چه قابلِ 
تبدیل به پول باشد، چه نباشد. اسام با این چشم به تعلیم و تربیت و به معلم نگاه میکند. نه اینکه 
بنده بخواهم مطالبات مادی معلمین را در کشور خودمان در حال و در گذشته مورد تغافل قرار بدهم؛ نه، 
بحثِ این نیست. توقعاتی هست، مطالباتی هست، اکثر هم درست است. مسؤولینی هم دارد، باید بگوئیم 

مسئولین برسند.

دست اندازى هاى فرهنگ غربی به ارزش والاى معلمی
این وزیر محترم جدید که بیاناتشان را شنیدید، ایشان هم آنطور که من دیدم و فهمیدم، یک عنصر فعال، 
پیگیر و پرکاری هستند و امیدواریم ان شاءاللَّ در آن زمینه ها هم به وظائفی که هست، عمل شود. من حرفم 
فراتر از این است. مخاطب این حرف هم فقط شما معلمین نیستید؛ مخاطب این حرف ملت ایران است؛ 
مجموعه ی مردمی است که شما دایره ی تعلیم و تربیت را برای آنها گشوده اید تا آنها وارد این دایره شوند. 
ارزشگذاری برای یک عملی، یک اقدامی، یک هویتی است که به نظر ما ارزش آن، آنچنان که باید و شاید 
در دوران کنونی شناخته نیست. در گذشته، چرا. در گذشته قبل از آنی که دست اندازی های فرهنگ غربی 
در کشور ما اینقدر توسعه پیدا کند؛ یعنی هزار و صد سال، دویست سال از بعد از اسام که بساط علم و 
تحصیل و تدریس به فراخور زمانهای مختلف در کشور ما فراهم بود، چرا، معلم از لحاظ معنوی ارزش والائی 
داشت. روش تعلیم و تربیت در حوزه ی تعلیم و تربیت اسامی اینجوری بود که دیده نشد که متعلمی در 
مقابل معلم خود پایش را دراز کند. ماها هم اینجور بودیم، متعلمین ما هم آن وقتی که تعلیم میکردیم، با 
ما همینطور رفتار میکردند. معلم در مقابل متعلم، یک حرمت و کرامت حقیقی داشت که هنوز نشانه ی 
آن در حوزه های علمیه ی ما باقی است؛ چون حوزه های علمیه کمتر از روشهای غربی در حوزه فرهنگ 
متأثر شده اند. بنابراین، هنوز آن شیوه ها در حوزه های علمیه هست و معلم از یک حرمت، از یک کرامت 
و ارزش در نظر متعلم برخوردار است. هیبت او - هیبتی نه ناشی از ترس، ناشی از عظمت - در دل متعلم 
هست. حالا این متعلم در درس اشکال هم میکند. در درسهای طلبگی ما، آنقدری که طلبه ی شاگرد به 
استاد اشکال میکند، در کاسهای دانشگاه های ما آنقدر معمول نیست. اجازه هم لازم نیست بگیرند که 
استاد! اجازه میفرمائید. نه، معلم دارد حرف میزند، استاد مشغول حرف زدن است، از آن طرف یک طلبه ای 
بنا میکند اشکال کردن، استاد هم اشکال او را گوش میکند. گاهی تندی هم میکند؛ یعنی متعلم با جرأت، 
با گستاخی با معلم حرف میزند بر سرِ مسئله ی علمی؛ اما همین متعلم در مقابل این معلم خاضع و خاشع 
است، دست او را میبوسد، در مقابل او پایش را دراز نمیکند، به او »تو« نمیگوید. هزار و دویست، سیصد سال 
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ما رابطه ی معلم و متعلم را اینجوری در کشورمان پیگیری میکردیم، تا فرهنگ غربی و ارزشگذاری غربی 
داخل کشور ما میشود. شما ببینید در این مدت چقدر معلم از دست شاگرد کتک خورده است! چقدر 
معلم در کاس به وسیله ی شاگرد مسخره شده! چقدر حرف درشت شنیده! چه تعداد معلم به دست 
شاگرد کشته شدند؛ چون معلم نمره کم داده. این را داشتیم. حالا در کشور ما و با آن سابقه ی تاریخی، 
این معضل ضعیف بوده است. یک جاهائی بسیار شدیدتر و وقیح تر و خشن تر هست؛ آنجاهائی که مراکز 

فرهنگ غربی است.

باید ارزشگذارى معلم، همان ارزشگذارى اسلامی باشد
من همتم این است که ارزشگذاری معلم، همان ارزشگذاری اسامی باشد. جامعه ی ما نیاز دارد که به 
معلم احترام کند و معلم را تکریم کند. اگر ولی دانش آموز برای معلم به معنای واقعی کلمه احترام 
قائل شد، آن دانش آموز هم سر کاس و بعد از کاس نسبت به معلم همین احساس را خواهد داشت. ما 
این را لازم داریم. این برای شما از همه ی امتیازات مادی بالاتر است. امام بزرگوار ما حکیم بود. امام یک 
حکیم به معنای قرآنی بود. حکیم یعنی آن کسی که حقائقی را مشاهده میکند که از چشمهای دیگران 
مغفولٌ عنه است؛ پوشیده است. کلمات او، کلماتی ممکن است ساده به نظر بیاید، اما هر چه میشکافید، 
می بینید لایه ها و عمقهای بیشتری دارد. امام اینجوری بود. و شما نگاه کنید به قرآن، آنجاهائی که 
حکمت به کار رفته است: »ذلک ممّـا اوحی الیک ربـّک من الحکمة«، ببینید اینها چه است. می بینید به 
حسب ظاهر توصیه های معمولی است. همین است که ما به همدیگر دائم میگوئیم؛ اما هر چه میشکافید، 
می بینید عمقش زیادتر است. فرض کنید احترام به پدر و مادر یکی از حکمتهاست. نمیشود برای احترام 
به پدر و مادر از لحاظ منافع و برکاتی که احترام به پدر و مادر دارد، برایش آخر پیدا کرد. هرچه آدم تعمق 
میکند در این مسئله، می بیند این مسئله هنوز عمیق تر است؛ حکمت این است. امام که یک حکیم بود، 

گفتند: »معلمی شغل انبیاست.« این، خیلی حرف بزرگی است.

شأن معلم، رساندن انسان به هدف
یک حدیثی از پیغمبر اکرم - غیر از آیات قرآن که: »یزکّیهم و یعلّمهم الکتاب و الحکمة« که چند جای 
قرآن تکرار شده - است که تعلیم را به پیامبر نسبت میدهد. آن حدیث این است که: »انّ اللَّ لم یبعثنی 
معنّتا و لا متعنّتا ولکن بعثنی معلّما میسّـرا«؛ خدا من را معلم مبعوث کرده است؛ معلمِ میسّـر، یعنی 
آسان ساز. زندگی را برای متعلمین خودم با آموزشهای خودم آسان میسازم و کار را بر آنها آسان میکنم. 
این آسان سازی، غیر از آسان گیری است؛ یعنی سهل انگاری نیست. من معنّـت و متعنّت نیستم. نه خودم 
را دچار پیچ و خمهای دشوار زندگی میکنم، نه مردم را؛ بلکه با تعلیم خود، مردم را به راه راست، راه صحیح، 
راه آسفالته، صراط مستقیم هدایت میکنم. آسان سازی یعنی این. انسان گاهی به یک هدفی میخواهد 
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دست پیدا کند، راه را بلد نیست. سنگ و خاك و خاشاك و بلندی های نفسگیر؛ دائم برو بالا، دائم بیا 
پائین، آخرش هم یا میرسد، یا نمیرسد؛ این تعنّت است. یک وقت نه، یک آدم آشنا و واردی همراهش 
میرود و آن انسان وارد میگوید آقا! از اینجا برو، هم راه هموار است، هم نزدیک است، هم حتماً شما را به 
هدفت میرساند. »معلمّـاً میسّـرا« یعنی این. شأن معلم این است. این مطلب اصلی ماست. من میخواهم 
هم به شما که معلمید، این را عرض کنم، تا شأن خود، قدر خود و جایگاه خود را خوب بشناسید، هم به 
مردم. البته بیشتر به مردم میخواهم بگویم؛ چون معلم غالباً قدر خودش را میداند. معلم آگاه، معلمی که 
واقعاً علم دارد و آن را به کسی میدهد، میفهمد چه کار دارد میکند. یک قفل بسته ای است، یک کلیدی 
دارد. معلم این کلید را به متعلم میدهد و می گوید آقاجان! این کلید را اینجوری در این قفل می اندازی. 
این کار تعلیم است. این یک معادله است که به هیچ قیمتی قابل حل نیست و راه حلش همین است. معلم 
راه حل را نشان میدهد. در هر بخشی، معلم کارش این است، لذا معلم - حالا با مراتب مختلف - خودش 
میداند چه کار دارد میکند، لکن آحاد مردم مخاطبین بیشترِ من هستند. من میخواهم در جامعه ی ما شأن 
تعلیم و تربیت همان شأنی بشود که اسام قرار داده است. اینی که نقل شده است که فرمود: »من علّمنی 
حرفاً فقد صیّرنی عبداً« - البته من نمیدانم سند این روایت چه هست و چگونه است و چقدر متقن است، 
اما حرف، حرف درستی است - همین است که انسان با آموختنِ از کسی، در واقع یک مرحله ای را پشت 
سر میگذارد که جا دارد به خاطر آن مرحله خود را بنده و خدمتگزار آن هدایت کننده و راهنما بداند و قرار 

بدهد. حرف اصلی این است.

تكریم متعلم، یك جنبه ى پرورشی بسيار عميق
یک نکته ی دیگری در اینجا وجود دارد که آن هم باز جنبه ی ارزشی دارد. این را هم من عرض بکنم - این 
دیگر خطاب به شما معلمین است - که از نظر اسام همانطور که معلم احترام دارد و باید تکریم شود، 
متعلم هم باید تکریم شود؛ شاگرد را هم باید تکریم کرد. به شاگرد اهانت نباید کرد. این یک جنبه ی 
پرورشی بسیار عمیقی دارد. اینجا هم یک روایتی است که اینطور نقل شده: »تواضعوا لمن تعلّمون منه 
و تواضعوا لمن تعلمّونه«؛ از کسی که فرامیگیرید، تواضع کنید و کسی هم که از شما فرا میگیرد، تواضع 
کنید. »و لا تکونوا جبابرة العلماء«. جبار دو نوع است: جبار سیاسی، جبار علمی. جبار علمی نباشید؛ 
جباران عالمِ نباشید؛ مثل فرعون. بنده اینجور استادی را در یکی از دانشگاه های کشور، سالها پیش، شاید 
چهل سال، چهل و پنج سال قبل دیده بودم که جوری با شاگردهایش حرف میزد و تعلیم میداد و برخورد 
میکرد، که برخوردش فرعونی بود، نه برخورد پدر با فرزند. معلم ممکن است درشتی هم بکند، اما درشتی 
غیر از تحقیر است؛ غیر از اهانت است. شاگرد را باید تکریم کرد. شما هر کدامی یقیناً تجربه های زیادی 
دارید از شاگردانی که شما تکریمشان کرده اید و این کار جواب داده است؛ تربیتِ او را آسانتر کرده است. 
دشنام دادن، تحقیر کردن، حتی زدن، خوب نیست - که حالا »الضرب لتأدیب« جزو حرفهائی است که از 
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قدیم معروف و معمول هم بوده، بعدها نشان دادند که نه، ضرب خوب نیست - بنده هم عقیده ام همین 
است. باید شاگرد را مثل مومی در دست چرخاند و شکل داد؛ منتها با مایمت. هنر معلمی این است. این 

هم یک بخش دیگر از این قضیه ی ارزشی در باب معلم.

احتياج آموزش و پرورش به یك كار عميق
مسائل آموزش و پرورش، مسائل زیادی است. بنده هم در سالهای گوناگون به همین مناسبتِ دیدار 
معلمین مطالبی را گفته ام و هم گاهی در دیدار شورای عالی انقاب فرهنگی و گاهی هم در دیدار با 
وزرای آموزش و پرورش نکاتی را گفته ام که سائق شخصی بنده نیست و همه ی اینها تقریباً بدون استثنا 
پشتوانه ی کار کارشناسی دارد و خود کسانی که دست اندرکار آموزش و پرورشند، اینها را تأیید کرده اند. 
اینها را ما مطالبه کرده ایم. حالا خوشبختانه دیدم که آقای وزیر در این گزارشی که حالا دادند، اشاره 
میکنند که بعضی از این کارها را یا شروع کرده اند یا پیشرفت کرده اند یا اقدام کرده اند؛ خوب است، لکن 

به این اندازه ها نمیشود اکتفا کرد؛ ما احتیاج داریم به یک کار عمیق در آموزش و پرورش.

رعایت دو نكته در تحول بنيادین آموزش و پرورش
من سال گذشته در همین دیدار با معلمین در تهران، مسئله ی تحول عمیق در آموزش و پرورش را مطرح 
کردم. این تحول عمیق یعنی چه؟ بارها گفته ام که ما از یاد گرفتن از غربی ها و غیر غربی ها و بیگانه ها 
خجالت نمیکشیم، امتناع نمیکنیم. اینی که ما یک روش اداری را، یک روش آموزشی را، یک دانش را، یک 
اختراع را از کشورهای دیگر یاد بگیریم، هیچ خجالت نمیکشیم، کوتاه هم نمی آئیم، دنبالش هم میرویم؛ 
شاگردی میکنیم. منتها دو نکته اینجا وجود دارد در کنارِ این شاگردی کردن، که این دو نکته را متأسفانه 
در دوران استحاله ی فرهنگی - یعنی دوران پهلوی، که دوران پهلوی، دوران استحاله ی فرهنگی کشور ماست 

- رعایت نکردند. چشمشان را بستند، آغوششان را باز کردند؛ هر کس آمد، هر چه دادند، اینها گرفتند.

1- ارزیابی آنچه ما از دیگران ميگيریم
 یکی از این دو نکته این است که ما آنچه را که میگیریم، ارزیابی کنیم، ببینیم به درد ما میخورد یا نه. 
اگر صددرصد به درد ما میخورد، صددرصد قبول کنیم؛ اگر صددرصد به درد ما نمیخورد و مضر است، 
صددرصد رد میکنیم. اگر بین این دوتاست، به همان اندازه ای که به درد میخورد، قبول کنیم، مابقی اش را 

رد کنیم. این نکته ی اول.
من مثال زدم و گفتم فرق است بین آن کسی که یک جسمی، یک میوه ای، یک غذائی، یک داروئی را 
می بیند، میشناسد، میخواهد با دست خود، با میل خود آن را بگذارد در دهانش و فرو بدهد، با آن آدمی 
که دست و پایش را میگیرند و یک چیزی را با آمپول در بدن او تزریق میکنند. اینها با هم فرق دارد. نوع 
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اول درست است، نوع دوم غلط است. به ما نباید تزریق کنند؛ ما باید انتخاب کنیم. این یک نکته که مورد 
غفلت قرار گرفت. هر چه آوردند، مثل آدمهائی که بی حس و حال و بی هوش افتاده اند و همینطور چیزی 
را یا در جسمشان فرو میکنند یا از دهانشان به حلقشان میریزند، نباشیم. ما در دوران استحاله ی فرهنگی 

منتظر ماندیم که بریزند به حلقمان.

2- نباید ماجراى »شاگرد، استادى« تا ابد طول بكشد
نکته ی دوم اینکه بالاخره این ماجرای »شاگرد، استادی« تا ابد نباید طول بکشد. بله، ما حاضریم شاگردی 
کنیم پیش کسی که بلد است آن چیزی را که ما بلد نیستیم؛ اما دیگر تا ابد که نباید انسان شاگرد بماند. 

ما باید خودمان استاد بشویم. این دو نکته مورد توجه قرار نگرفت.
یکی از چیزهائی که یاد گرفتیم، مسئله ی آموزش پرورش است. آنها شیوه های آموزش پرورشیِ خوبی 
داشتند و ما هم از آنها یاد گرفتیم. اینکه دبستانها از مکتبخانه های قدیم بهتر بود؛ دبستان، دبیرستان، 
تقسیم بندی ها، خوب بود، اینها را که ما رد نمیکنیم؛ اینها مفید است؛ اما بالاخره چقدرش، چه جورش، 
با کدام رویکردش، ما دیگر به این توجه نکردیم و یکپارچه گرفتیم. آنها گفتند شش کاس اینجور باشد، 
شش کاس آنجوری باشد، ما همان را آوردیم. بعد، آنها روششان را تغییر دادند، پنج کاس و سه کاس 
و فان، ما هم این را یاد گرفتیم، آوردیم. خوب، اینکه نمیشود. آنها کتاب درسی با درسهای مختلف 
داشتند، گفتند اینها را تعلیم بدهید، ما هم همینطور این تراکم تعلیمات را فرا گرفتیم. شیوه ی سازماندهی 
آموزش پرورش هم از لحاظ قالب، هم از لحاظ محتوا یک شیوه ی تقلیدی محض است. این درست 
نیست. ما باید نگاه کنیم ببینیم چه لازم داریم، این شیوه ای که هست، کجایش معیوب است. این شیوه 
عیوبی دارد که یکی از عیبهایش همین حافظه محوری است به جای فکرمحوری. آموزش و پرورش ما 

حافظه محور است. بچه ها باید همینطور دائم محفوظات درست کنند.
به شما در بین الهالین عرض کنم که حافظه برای حفظ کردن بد نیست. حفظ کردنِ بچه ها، کتاب 
خواندنِ بچه ها، زیاد خواندنِ بچه ها هیچ اشکالی ندارد؛ این چیز خوبی است؛ چون این معلومات میماند. 
البته ممکن است بعضی اش را هم نفهمند. ما دبستان که میرفتیم، یک دبستانی بود که برنامه هایش با 
برنامه های متعارف در آموزش و پرورش فرق داشت. در آنجا به ما گلستان درس میدادند. بعضی از عبارات 
و اشعار گلستان را بنده از آن وقت به یاد دارم. آن وقت که ما گلستان را میخواندیم، معنایش را نمیفهمیدیم؛ 
بعدها یواش یواش در طول زمان، معنای آن اشعار و آن جمات را فهمیدیم. این خوب است. انسان یک 
چیزهائی را ممکن است درست نفهمد، لکن این محفوظات برای فعالیت ذهن زمینه درست میکند. 
محفوظات خوب است؛ اما حفظمحوری بد است که محورِ تاش، عبارت باشد از حفظ. محورِ تاش باید 
عبارت باشد از فکر، ولو با حفظ هم همراه باشد. خوب، این یک عیب بزرگی است؛ این باید اصاح شود.
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متولی اصلی انجام اصلاحات از دوران استحاله ى فرهنگی در آموزش و پرورش
ما اگر امروز آن را اصاح نکنیم، چه کسی اصاح کند؟ آن دوران استحاله ی فرهنگی، دورانِ به قول مرحوم 
آل احمد غربزدگی، دوران بهت و حیرت در مقابل خیرگی های تمدن غربی سپری شد. امروز آن چهره ی 
براقِ شفافِ زینت کرده ی آرایش غلیظ به خود بسته، بواطنش برای ما و برای خیلی از مردم دنیا آشکار 
شده؛ زشتی هایش، بی صفتی هایش، بدچهرگی هایش روشن شده. امروز ما خیلی از چیزهائی را میدانیم 

که در پنجاه سال پیش نمیدانستیم. ملت ایران امروز با خیلی از این حقایق آشناست.
ما باید امروز این کار را درست کنیم. چه کسی باید درست کند؟ متولی اصلی، آموزش و پرورش است. 
البته من این را بگویم، درست است ستادی در آموزش و پرورش درست کردند، لازم هم است آموزش 
و پرورش به این کار کمر ببندد، لکن - اولیای آموزش و پرورش! - اصل، کارشناسی کارشناسان است. 
خودتان را از صاحب نظرانی که در شورای عالی انقاب فرهنگی یا در جاهای دیگر هستند، مطلقاً محروم 
نکنید؛ از اینها استفاده کنید و یک کار سنجیده ی پخته، تحویل ملت ایران و تحویل نسلهای آینده بدهید، 

تا به عنوان باقیات الصالحات بماند. این یک نکته است که به نظر من بسیار مهم است.

اهميت مسئله ى تربيت معلم و آموزشگر
مسئله ی دیگر، مسئله ی تربیت معلم و آموزشگرِ آموزشگاه های آموزش و پرورش است، که خیلی مهم 
است. اینجا هم من معتقدم - البته امروز خوشبختانه وزارت آموزش و پرورش ظرفیت خوبی در تربیت معلم 
دارد، که از این ظرفیت باید حداکثر استفاده را کرد - که از ظرفیتهای دانشگاهی هم استفاده شود. در را به 

بیرون نبندید؛ از همه ی ظرفیتها استفاده شود.
گاهی ممکن است یک کسی مدرك دانشگاهی هم نداشته باشد، اما خبره باشد در یک رشته ای، در 
یک کاری. ما در مشهد تعدادی از این اهل ادب و شعر را داشتیم که هیچ تحصیات دانشگاهی - بلکه 
بعضی شان پائین تر از دانشگاهی - نداشتند، اما استاد بودند؛ ناصرخسروشناس، مسعود سعد سلمان شناس، 
سعدی شناس، حافظشناس، صائب شناس، بهتر از خیلی از اساتیدی که در دانشگاه تحصیل کردند در 
رشته ی ادبیات! عین همین مطلب در بخشی از دانشهای دیگر ممکن است وجود داشته باشد که از اینها 

نباید خود را محروم کرد.

وسعت زیاد دایره ى آموزش و پرورش نسبت به دانشگاه
همچنانی که من متقاباً از آن طرف میخواهم بگویم آموزش و پرورش مسئول تحویل دادنِ آدمهای 
درس خوانده و کارامد در همه ی سطوح است، اشتباه است اگر خیال کنیم آموزش و پرورش لزوماً مقدمه ی 
دانشگاه است؛ نه. بعضی دنیا و آخرت خودشان را به راه یافتن به دانشگاه وصل کرده اند. شنیده اید، جوانی 
که در کنکور رد شده، فرض کنید بائی سر خودش آورده، یا افسردگی پیدا کرده، یا پدر و مادرش توسری 
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به اش زده اند! نه آقا! دانشگاه راه رشد علمی و راه رشد تحقیق است، بسیار خوب؛ این برای کشور لازم 
است. شما میدانید من مروج گسترش و عمق دانش هستم و بر این معنا اصرار دارم؛ اما این معنایش این 
نیست که ما فروشنده ی خوب نمیخواهیم، راننده ی خوب نمیخواهیم، کاسب خوب نمیخواهیم، تکنسین 
خوب نمیخواهیم. در همه ی سطوح کشور از زن و مرد که لزوماً لازم نیست دانشگاه بروند؛ اما به تعلیمات 
آموزش و پرورش نیازمندند. پس آموزش و پرورش اینجور نیست که فقط مقدمه ای باشد و نیم خورده ای 
برای دانشگاه درست کند؛ نه. دانشگاه هم خیلی خوب است؛ دانشگاه هم لازم است؛ اما دایره ی آموزش و 
پرورش خیلی وسیعتر از دانشگاه است. همت شما باید این باشد که در آموزش و پرورش کسانی را تربیت 
کنید که اینها به حد لازمی از فرزانگی و دانائی و معلومات دست پیدا کنند که در هر جائی که انسانی 
مشغول کار هست، از این حد از دانش و فرزانگی برخوردار باشد. حالا بعضی ها استعداد دارند، شوق دارند، 

میروند دانشگاه، بعضی ها نه، یا شوقش را ندارند، یا استعدادش را ندارند، نمیروند.

لزوم عدالت محور بودن آموزش و پرورش 
البته این از مقوله ی رعایت عدالت جداست. آنجا ما باید کاری کنیم که عدالت محفوظ بماند؛ یعنی اگر 
کسی شوقش را دارد، استعدادش را هم دارد، امکان مادی ندارد، باید کمک کنیم تا بتواند برود. این، عدالت 
است؛ یعنی امکان را در اختیار همه باید قرار داد. یک وقتی من به جوانی که تحصیاتش را ادامه نداده بود، 
بر حسب عادت گفتم: چرا تحصیاتت را ادامه ندادی و مشغول کسب و کار شدی؟ جواب سربالائی داد؛ من 
یک خرده اصرار کردم - شغلی که او داشت، شغل خوبی هم هست - با همان لهجه ی مشهدی گفت: این 
کار، تو خونـِمَ. جزو خونش است؛ جزو وجودش است. بگو خیلی خوب، کسی که فان شغل، فروشندگی در 
خونش است، بگذار برود آن کار را بکند، چه لزومی دارد حتماً به دانشگاه برود. چه اصراری بنده داشتم که 

این حتماً باید به دانشگاه برود؟ این، نگاهِ درست به مسئله است.

یكی از بهترین سنتها در آموزش و پرورش بعد از انقلاب
مسئله ی دیگر، مسئله ی فعالیتهای پرورشی است که اشاره کردیم. یکی از بهترین سنتهائی که در این 
کشور بعد از انقاب گذاشته شد - مرحوم شهید باهنر که رحمت و رضوان خدا بر او باد، پایه گذار این کار 
بود - همین معاونت پرورشی است. آمدند به بهانه هائی این را تعطیل کردند. حالا نمیخواهیم سوءظن گونه 
به این مسئله نگاه کنیم، اما به هرحال کج سلیقگی بود. به این عنوان که پرورش باید به وسیله ی معلمین 
متنوع در کاسها انجام بگیرد و نباید جدا باشد، این کانونی را که مخصوص اقدام پرورشی بود، تعطیل 
کردند. بله، من هم عقیده ام همین است. من هم عقیده ام این است که شمای معلم فیزیک یا ریاضیات یا 
هندسه یا ادبیات یا علوم اجتماعی یا هرچه، میتوانید معلم دین و معلم اخاق و پرورش دهنده ی اخاق در 
دانش آموز خودتان باشید. گاهی یک معلم ریاضی در هنگام حل یک جدول ریاضی یک کلمه میگوید که 
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آن کلمه در اعماق قلب دانش آموز اثر ماندگاری میگذارد. این را همه ی معلمین بایستی وظیفه ی خودشان 
بدانند. و من به شما عزیزانی که اینجا حضور دارید و به همه ی معلمها - هرچه تدریس میکنید - عرض 
میکنم که از این مسئله غفلت نکنید که تربیت کردن هم جزو کار شماست؛ و چه بهتر که با نفوذ معلمی، 
با تأثیر روحیِ معلم بر متعلم - از این امکان - استفاده کنید و یک نقطه ی روشن و نورانی ای در قلب 
دانش آموز باقی بگذارید. یک کلمه از خدا، یک کلمه از پیغمبر، یک جمله از قیامت، یک کلمه از معنویت 
و سلوك الی اللَّ و محبت به خدا، گاهی ممکن است از شما به عنوان دبیر ریاضی یا دبیر ادبیات یا معلم 
کاس اول دبستان یا دوم دبستان صادر شود که شخصیت این کودك یا این نوجوان، این انسانی را که 
مخاطب شماست، شکل مطلوب بدهد که از صد ساعت حرف زدن در شکلهای دیگر اثرش بیشتر باشد. 

این به جای خود محفوظ؛ این وظیفه است.

آموزشِ بدون پرورش راه به جائی نخواهد برد
 لکن نافی این نیست که ما در آموزش و پرورش یک بخشی داشته باشیم که به طور متعهد و مسئول، 
نگران قضیه ی پرورش باشد؛ چون میدانیم آموزشِ بدون پرورش راه به جائی نخواهد برد، آموزشِ بدون 
پرورش همان بائی را بر سر جوامع انسانی خواهد آورد که امروز بعد از گذشت صد سال، صدوپنجاه سال 
یا بیشتر، جوامع غربی دارند آن را احساس میکنند. اینها از آن چیزهائی است که آثار آن ده ساله و بیست 
ساله ظاهر نمیشود؛ یکوقت چشم باز میکنید، می بینید یک نسل ضایع شده است و کاریش نمیشود کرد. 
یک نسل، مأیوس کننده است. من در این زمینه اطاعات زیاد و آمارهای تکان دهنده ای در اختیار دارم - 
حالا مجال نیست بگویم. البته گاهی در بعضی از جاها گفته ام - اعترافهای صریح و قاطع. خیال نشود این 
حرفی است که ما اینجا نشسته ایم و داریم از دور میزنیم؛ نه، حرف خودِ آنهاست؛ هشداری است که خود 
آنها به خودشان میدهند. این اتفاق در غرب افتاده و این همان سیلی است که خانه را از بیخ و بـُن ویران 
میکند. علمِ بدون تربیت اینجور است. وقتی در یک جامعه ای علم پیش میرود و تربیت نیست، حالا بمب 
اتمی اش به جای خود، بی صفائی های گوناگون سیاسی به جای خود، دروغگوئی های گوناگون به جای 
خود، نفع طلبی های اقتصادی کارتلها و تراستها به جای خود؛ آنها داستان جداگانه ای دارد که آن هم ناشی 
از همین است. نکته ی اساسی، ضایع شدن نسل انسانی است. بنابراین مسئله ی امور پرورشی بسیار مهم 

است. حالا به صورت معاونت و سازماندهی خوب و قوی و کارآمد، نه فقط شکلی.

لزوم جمع كردن غائله ى بيسوادى از كشور
یک مسئله هم مسئله ی سوادآموزی است که بالاخره ما این غائله ی بیسوادی را بایستی جمع کنیم 
از کشور. اولاً دیده میشود که در برخی از مناطق کشور بچه های در سنین ورود به تعلیم - بچه های 
واجب التعلیم - به مدارس نمیروند، که این خیلی چیز خطرناکی است؛ بسیار چیز بدی است. باید ترتیبی 
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داده شود که گذراندن دوره ی ابتدائی برای همه الزامی شود. داشتن گواهینامه ی دوره ی ابتدائی - حداقل 
- یک چیز واجب و لازم شمرده شود مثل شناسنامه، مثل گواهی رانندگی؛ همه باید این را داشته باشند. 
این خیلی نکته ی مهمی است که به آن بی توجهی میشود، این بی توجهی ها هم بعضی اوقات موجب 
سوءاستفاده هائی در بعضی از نقاط کشور شده. بچه ها باید در کانال آموزش و پرورش بیایند و این دوره را 

باید در اینجا بگذرانند. بعد هر کار کنند، جداست؛ اما این دوره باید الزامی شود.
باید واقعاً مجموعه ی آموزش و پرورش و نهضت سوادآموزی بنشینند و یک حدی را معین کنند. حالا فرض 
کنیم مثاً افراد زیر سنین پنجاه سال، پنجاه وپنج سال یا شصت سال، اینها را یک مدتی معین کنند، 
بگویند تا فان مدت - پنج سال مثاً - مطلقاً همه باید در سراسر کشور باسواد بشوند. حالا آنهائی که 
بالاتر از این سنین هستند، با الزامات و اهتمام کمتری به آنها پرداخته شود، نه اینکه بکلی رها شوند؛ اما 
مجموعه ی کسانی که در سنین زیر پنجاه یا زیر پنجاه وپنج سال هستند از زن و مرد، حتماً باسواد شوند، 

تا ما دیگر در کشور بیسواد به این معنا نداشته باشیم.

لزوم حفظ بيعت با امام )ره(
خوب، ما عمده ی مسائلی را که در ذهن بود، به شما عرض کردیم. و معتقدیم این نسل کنونی کشور ما، 
این نسلی که بعضی انقاب را درك کردند، دوران دفاع مقدس را درك کردند، بعضی فضای آن دوران را تا 
حدودی احساس کردند - از آن فضا دور نشدیم - این نسل توانائی های بی پایانی دارد. این نسل خیلی کارها 
میتواند بکند. ما هنوز نفس گرم امام را پشت سر کارهامان داریم. آن اراده ی قوی، آن عزم راسخ، آن نگاه 
خدائی و حکمت آمیز به مسائل کشور و مسائل جامعه، هنوز در بین ما زنده است؛ به یک معنا امام زنده 
است. بیعتی که با امام کردیم، با انقاب کردیم، این بیعت را باید پاس بداریم. آن کسانی که بیعت با امام 
را، بیعت با انقاب را، بیعت با جمهوری اسامی را میشکنند، به خودشان ضرر میزنند: »فمن نکث فانمّا 
ینکث علی نفسه و من اوفی بما عاهد علیه اللَّ فسیؤتیه اجرا عظیما«. این بیعت را ما باید حفظ کنیم، نگه 

داریم.

نتيجه بيعت نسل كنونی با امام)ره(
 و به برکت این بیعت نسل کنونی - که خوشبختانه کشور ما سرشار از جوان و نشاط جوانی است - خیلی 
کارهای بزرگ را میتوانیم انجام بدهیم. یک نمونه اش این مسئله ی انرژی هسته ای است که شما ببینید 
ملت ایران دنیا را متوجه خود کرده. درست است که سیاستمدارها و تبلیغاتچی ها دشنام میدهند، اما 
شما بدانید ملتها تحسین میکنند. خود آن سیاستمدارها هم در دلشان ایران را تحسین میکنند. مذاکرات 
گوناگون را - چه در آژانس هسته ای، چه در بعضی از محافل سیاسی - برای ما می آورند، می بینیم ملت 
ایران را به خاطر پیگیری، به خاطر اشتیاق به دانش، اصرار بر حفظ این غرور علمی و ملی تحسین 
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میکنند و شگفت زده میشوند. همه ی این گزارشهائی که ما داریم، این را نشان میدهد. این یک نمونه اش 
است.

اگر بیست سال پیش در این کشور کسی میگفت که یک روزی جوانهای ایرانی خواهند توانست خودشان 
بدون اینکه رفته باشند جائی آموزش دیده باشند، از آموزشهای پراکنده و با فعالیت و ابتکار ذهنی 
خودشان میتوانند سانتریفیوژ درست کنند و اورانیوم را در مسیر غنی شدن قرار دهند و از اورانیوم انرژی 
برق تولید کنند، در بین هزار نفر یک نفر باور نمیکرد. اولین کسانی هم که رد میکردند، متخصصین و 
درس خوانده ها بودند. میگفتند آقا! نمیشود؛ مگر چنین چیزی ممکن است؟! مگر کشک است؟! ملت ایران 
ثابت کرد که میتواند. در همه ی زمینه ها اینگونه است. این یکی بروز کرده است؛ گُل کرده است در دنیا. در 
همه ی رشته ها این ملت این استعداد را دارد؛ این شوق را هم دارد؛ این گستاخی و شجاعت را هم دارد که 
وارد این میدانها شود. ... خوب، اینکه معلوم است، بر منکرش لعنت. خیلی از چیزهای دیگر هم حق مسلّم 

شماست.
معنای نوآوری که عرض کردیم، این است. با فکر نوآوری، در راه نوآوری، با عزم بر نوآوری جوانهای ما، 
ملت ما، فعالان فکری و ذهنی ما، از جمله شما جامعه ی معلمین، بایستی پیش بروید. خدا هم ان شاءاللَّ 

کمک خواهد کرد.
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توجه به نقش عظيم و حياتی معلم در جامعه

نقش حياتی معلم براى جامعه
توانایی غلبه نقش تربيتی معلم بر والدین

نقش عظيم معلمين در تحول بنيادین آموزش و پرورش 
ضرورت شناخت خصوصيات انسانهاى مورد 

نياز براى آینده كشور 
رفتار و منش شهيد مطهرى، نشان دهنده یك معلم 

كامل و با احساس مسئوليت
نگاه متفكران ملت به چشم انداز آینده 

تغيير سرنوشت هولناک بشریت با تحول عظيم در خود
هر كسی در هر جا كه هست، وظيفه اش را 

درست بشناسد و انجام دهد
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توجه به نقش عظيم و حياتی معلم در جامعه*

اینکه روز معلم را با مناسبت یاد شهادت یک معلمِ بزرگ قرار داده اند، برای ما درس آموز است؛ این یک 
حرکت نمادین است؛ یعنی عظمت کار تعلیم و تربیت در آن حدی است که آمیخته ای از کار فکری و علمی و 
حضور در میدانهای اساسی زندگی - آنچنانی که در حیات شهید مطهری )رضوان اللَّ تعالی علیه( مشهود بود 

- نقطه ی مطلوب این شغل شریف و این کار بزرگ است.

نقش حياتی معلم براى جامعه
 یک نکته ی اساسی این است که جامعه ی معلمین کشور عظمت کاری را که برعهده گرفته اند و انجام 
میدهند، همواره در مد نظر داشته باشند. اگر انسان بداند که چه کار بزرگی را دارد انجام میدهد، انگیزه ی او، 
تحرك او، ایمان او و تاش او در این کار، مضاعف خواهد شد. مثل یک رزمنده ی شجاعی که در یک نقطه ی 
حساسی از خطوط جبهه ی خودی مشغول کار و تاش و مجاهدت است؛ نقش مجاهدت او آنچنان عظیم 
است که برای همه ی این جبهه میتواند اثر و فایده داشته باشد. اگر این رزمنده این را بداند، هرگز خسته 
نخواهد شد؛ احساس مالت نخواهد کرد؛ هیچ عامل نومیدی در دل او اثر نخواهد گذاشت. این نکته باید در 
مقابل چشم معلمان ما همیشه حضور داشته باشد که نقش معلم برای یک جامعه، نقش حیاتی است؛ قابل 

مقایسه ی با بسیاری از نقشهای مهم و حساس در ترکیب اجتماعی نیست.

*. بیانات در دیدار گروه کثیری از معلمان سراسر کشور 1389/02/15 
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تونایی غلبه نقش تربيتی معلم بر والدین
 این ماده ی خامی که در اختیار معلم قرار میگیرد، یک لوح ساده است؛ به قول شاعر، »من که لوح ساده ام، 
هر نقش را آماده ام«؛ این دست نقشگر، این لوح را ترسیم و تصویر میکند و هویت جدیدی به او میبخشد. 
عوامل مختلفی است؛ عامل تربیت والدین، عامل حوادث اجتماعی و مؤثرات اجتماعی؛ در روزگار ما، وسائل 
تبلیغ، رسانه ها و امثال اینها همه نقش دارند؛ اما نقش معلم در این میان، یک نقش بارز و برجسته ای 
است. معلم میتواند این ماده ی خام را حتّـی از اسارت عوامل وراثتی هم نجات دهد؛ این را علم ثابت کرده 
است. همچنان که عوامل وراثتیِ بیماری های جسمانی و عوارض جسمانی میتواند با تدابیر گوناگون، با 
پیشگیری ها و فعالیتهای گوناگون خنثی شود، عوامل وراثتیِ اخاقی و روحی و معنوی هم همین جور است. 
معلم میتواند این نوجوان را یا این کودك را به یک انسان عالم، فکور، دارای روح تحقیق، عاقه مند به تحقیق 
و پژوهش تربیت کند، یا یک انسان سطحی و بی عاقه ی به تعمق و بی عاقه ی به معلومات؛ میتواند او را یک 
انسان شریف، نجیب، خیرخواه، خوشدل و پاك نفس تربیت کند و به عرصه بیاورد، میتواند در نقطه ی مقابل، 
او را تبدیل کند به یک انسان شریر، بددل و بدخواه؛ میتواند او را یک انسان خوشبین، دارای اعتماد به نفس، 
امیدوار و عاقه مند به کار و فعالیت به بار بیاورد، میتواند در نقطه ی مقابل، او را یک انسان ناامید، مأیوس و 
منزوی به جامعه تحویل دهد؛ میتواند از او یک انسان متدین، پارسا و پاکدامن بسازد، یا نقطه ی مقابل، یک 
انسان لاابالی، بی اعتنای به ارزشهای اخاقی، بی اعتنای به تعالیم دینی تربیت کند؛ میتواند حتّی بر عوامل 
خارجی تربیت - مثل این رسانه ها و امثال اینها - غلبه کند؛ حتّـی با تعلیم مستمری که در طول سالهای 
متمادی با این ماده ی خام، با این نوجوان، با این دل آماده ی پذیرش ایفاء میکند، میتواند بر نقش تربیتی 

والدین غلبه کند؛ این نقش معلم است.
 خوب، یک جامعه احتیاج دارد به انسانهای مؤمن، پرانگیزه، صبور، امیدوار، خوشبین، عاقه مند به منافع 
عمومی، عاقه مند به رسیدن به قله های کمال شخصی و جمعی، انسانهای باابتکار، متفکر، اهل تحقیق، اهل 
پیشروی. این را کی به وجود خواهد آورد؟ اینجاست که نقش معلم روشن میشود. دستگاه تعلیم و تربیت، یک 

چنین دستگاه حساس و مهمی است.

نقش عظيم معلمين در تحول بنيادین آموزش و پرورش
 البته درباره ی مسائل تعلیم و تربیت و نقش معلمان، حرفهای زیادی زده شده است. ما امروز در شرائطی 
نیستیم که به حرف اکتفاء کنیم؛ امروز نیاز داریم به عمل. آموزش و پرورش، چه در بخش ستادی، چه در 
بخش صف - که همین مجموعه ی معلمان و آموزگاران و دبیران در سراسر کشور هستند - میتواند آینده ی 
این کشور را رقم بزند. درست است که تغییر بنیادی آموزش و پرورش یک کار اساسی است که بارها این را 
به مسئولان محترم کشوری و آموزش و پرورش تذکر داده ایم؛ خوب، بحمداللَّ در بیانات وزیر محترم هم 
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شنیدید که فعالیت خوبی در این زمینه انجام گرفته است، که باید یک تغییر بنیادی بر اساس نیاز، بر 
اساس اهداف والا، بر اساس امکانات عظیم کشور، امکانات انسانی، در آموزش و پرورش به وجود بیاید؛ این در 
جای خود صحیح است، بنده هم در همین زمینه تأکید میکنم؛ این کار را رها نکنید، متوقف نکنید؛ با شوق 
و همت مضاعف، با انگیزه ی تمام نشدنی، این کار را تا نهایت دنبال کنید، که کار دشواری هم هست؛ لیکن 
معلم از لحاظ انگیزه ی شخصی، از لحاظ احساس مسئولیت نمیتواند متوقف بماند تا اینکه آن وضعیت مطلوب 
در آموزش و پرورش به وجود بیاید. توصیه ی من به همه ی شما معلمان عزیز، به معلمان سراسر کشور این 
است که این نقش عظیم را در خود باور کنید؛ بدانید که دارید چه نقش عظیمی را برای آینده ی کشور ایفاء 

میکنید.
 کشور ما در طول چند قرن دچار خسارتهای سنگین، دچار عقب افتادگی های بزرگ، دچار غفلتهای غیرقابل 
جبران بوده است؛ و این وضعی است که ما امروز مشاهده میکنیم. با پیدایش انقاب اسامی، با این حرکت 
نوین، این کشور باید آن راهی را برود که شایسته ی این ملت است، شایسته ی این میراث است، شایسته ی 

داعیه ی مسلمانی است؛ این احتیاج دارد به یک تحرك عظیم.

لزوم شناخت خصوصيات انسانهاى مورد نياز براى آینده كشور 
 معلمین عزیز توجه بکنند که ما برای فردای این کشور چه جور انسانی نیاز داریم؟ زن و مرد ما برای ساختن 
مطلوب این کشور، باید چه خصوصیاتی داشته باشند؟ این به دست شماست. این نوجوان یا کودکی که در 
مقابل شما در کاس درس نشسته است، در اختیار شماست. شما با سخن خود، با منش خود، با رفتار خود، 
میتوانید به او اعتماد به نفس بدهید؛ میتوانید به او امید بدهید؛ میتوانید او را روانه ی میدانهای عمل کنید؛ 
میتوانید به او روح دیانت را آنچنان که شایسته ی اوست، تزریق کنید؛ میتوانید از او انسانی زیرك، پرتاش، 
اجتماعی، عاقه مند به مصالح جمع و جامعه بسازید و به وجود بیاورید؛ میتوانید روح ابتکار را در او زنده کنید. 
معلم فرزانه ی ما میتواند در همان محدوده ی کاس درس خود این کارها را انجام دهد؛ این وظیفه ی همگانی و 

عمومی معلمان است در سراسر کشور.
 البته معلم برای اینکه بتواند همه ی این کارها را انجام دهد، احساس میکند که نیاز دارد به راهنمائی 
روشن بینان جامعه، متفکران جامعه، متخصصان تعلیم و تربیت. این نیاز، خود به وجود آورنده ی محصول 
است. این نیاز وقتی از سوی معلمین احساس شد، بافاصله به دستگاه مولده ی کشور منعکس میشود؛ آنچه را 
که مورد نیاز است، تولید میشود. ما تا احساس نیاز نکنیم، تا سؤال نکنیم، تا نخواهیم، آن محصول مورد نیاز 

تولید نخواهد شد. نقش آموزش و پرورش این است.

رفتار و منش شهيد مطهرى، نشان دهنده یك معلم كامل و با  احساس مسئوليت
 این جمله را هم درباره ی شهید بزرگوارمان مرحوم آیةاللَّ مطهری )رضوان اللَّ تعالی علیه( عرض کنیم: 
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حقیقتاً رفتار و منش آن مرد بزرگ، نشان دهنده و نمایشگر یک معلم کامل و با احساس مسئولیت بود. در 
هیچ عرصه ای از عرصه هائی که حضور یک متفکر اسامی مورد نیاز بود، ایشان از ورود در آن عرصه خودداری 
نکرد؛ ماحظات و مصالح نتوانست جلوی او را بگیرد که وارد این عرصه نشود؛ چه در زمینه های سیاسی، 
چه در زمینه های فکری. در زمینه ی پاسخ به سؤالهای گوناگونی که در آن دوره ذهن جوانهای ما را به خود 
مشغول کرده بود، شهید مطهری مثل برخی از مدعیان روشنفکری دینی نبود که مطالب اجنبیِ از منطق 
دین و محتوای دین را با لعاب دینی و قالب دینی عرضه کند؛ بلکه درست نقطه ی مقابل، مفاهیم حقیقی 
دینی را در بسته بندی های متناسب روز و متناسب با سؤال و نیاز و استفهام مخاطبین عرضه میکرد. دنبال این 
نبود که یک دسته ی خاصی، یک گروه خاصی، یک مجموعه ی فکری خاصی او را تحسین کنند. با واپسگرائی 
و عقب ماندگی فکری و ارتجاع و تحجر و غلط اندیشیدن در زمینه ی دین - که ناشی از تحجر و واپسگرائی 
است - همان قدر و با همان شدت برخورد کرد که با بدعتها و افکار انحرافی و افکار التقاطی. این، خصوصیت 
آن مرد بزرگ بود. او خسته نشد؛ تاش دائمی میکرد. دنبال نام و تیتر و عنوان متعارف دانشگاهی و حوزه ای 
هم نماند. به عنوان یک رزمنده ی عرصه ی فکر و تأمل، وارد میدان شد. با اخاص کار کرد، خدای متعال هم 
به کار او برکت داد. امروز بعد از سی سال از شهادت آن مرد بزرگ، حرفهای او تازه است، زنده  است؛ گویا برای 
امروز نوشته شده است. آن روز هم کسانی در سطوح مختلف فکری، از سخن او و فکر او استفاده میکردند، پاسخ 
خودشان را میگرفتند؛ امروز هم که افکار جلو رفته است، مسائل بسیاری برای ذهنهای جستجوگر حل شده 

است، باز به سؤالات جدید پاسخگو است. این، خاصیت یک فکر عمیقِ همراه با اخاص است.
 اخاص، معجزه گر است. وقتی انسان برای خدا در یک راهی قدم میگذارد، خدا به کار او برکت میدهد؛ اینجور 
میشود که تاش چند ده ساله ی آن مرد بزرگ، آن شهید عزیز، برای جامعه مثل یک ذخیره ی تمام نشدنی 

باقی میماند. این کار برعهده ی ماست؛ همه ی ما در همه ی عرصه های گوناگون.

نگاه متفكران ملت به چشم انداز آینده
 امروز کشور ما و ملت ما بعد از گذرانیدن سه دهه از بزرگترین حادثه ای که بعد از ورود اسام در کشور اتفاق 
افتاده است - یعنی قیام نظام اسامی، که این بزرگترین حادثه است - و دنیای اسام را متوجه کرد و نه فقط 
در منطقه، بلکه در معادلات سیاسی جهان تأثیر گذاشت و بحمداللَّ ملت در این سی سال پیشرفتهای زیادی 
هم در بخشهای مختلف کرده است، امروز جا دارد متفکران ملت به چشم انداز آینده نگاه کنند و ببینند چه 

میخواهند، چه میخواهند بکنند.
 دنیای اسام دنیای متشتت و متفرقی است. مسلمانها با داشتن قرآن، با داشتن محکم ترین تعالیم، به خاطر 
عوامل گوناگون، دچار عقب ماندگی هستند. این عوامل چیست؟ اینها را باید شناخت. همت ملت ایران باید 
این باشد که به نقطه ای برسد که همه ی رفتارهای او، حرکات او، محصولات فکری او، در دنیای اسام به 
صورت یک مرجع مسلمّ و متقن، مورد مراجعه ی ملتها قرار بگیرد؛ متفکران ملتها، روشنفکران ملتها راه را پیدا 
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کنند؛ این مسئولیت تاریخی ملت ایران است. و این راهی است که به طور طبیعی در مقابل ماست؛ باید این 
راه را بدرستی طی کنیم؛ با اطمینان به نفس حرکت کنیم؛ همه ی توان و ظرفیت انسانی و فکری و استعدادی 
را که خدای متعال در این ملت به ودیعه نهاده است، به میدان بیاوریم؛ آن وقت سرنوشت دنیای اسام تغییر 

خواهد کرد و به تبع آن، سرنوشت دنیا تغییر خواهد کرد.

تغيير سرنوشت هولناک بشریت با تحول عظيم در خود
 دنیا امروز در راه بدی حرکت میکند؛ در وضعیت بدی قرار دارد؛ اخاقیات در دنیا پامال شده است. ملتها دارند 
چوب این انحطاط اخاقی را میخورند، و متفکران ملتها متوجه به این ضایعه ی بزرگ هستند؛ رنج میبرند، 
اظهار میکنند؛ در کلمات آنها هست. میتوان در صراطی حرکت کرد که برای بشریت مایه ی نجات باشد. این 
سرنوشت هولناکی که در مقابل بشریت است، این سرنوشت را میشود تغییر داد؛ قدم اول این است که ما در 
خودمان آن حرکت بزرگ را، آن تحول عظیم را به وجود بیاوریم. از تعلیم و تربیت شروع میشود. زیرساختها 
در طول این سی سال بحمداللَّ در بخشهای مختلف به شکل خوبی فراهم شده است. میشود بر اساس این 
زیرساختها حرکت کرد. وظیفه سنگین است، راه طولانی است، کار دشوار است؛ اما انتهای راه، روشنائی و 
نورانیتِ داده شده ی از طرف پروردگار به چشم میخورد؛ انسان این را می بیند. انتهای راه، روشن است؛ افق 

روشن است؛ میتوان این راه را بخوبی طی کرد.

هركسی در هر جا كه هست وظيفه ش را درست بشناسد و انجام دهد
 دشمنی ها وجود دارد. در هر موفقیتی که ملت ایران به دست بیاورد، عده ای در دنیا احساس ناکامی میکنند. 
قدرتمندان به طور طبیعی در مقابل این حرکتها که با منافع آنها سازگار نیست، صف آرائی میکنند؛ اینها 
چیز نامترقبی نیست؛ اینها چیزهائی است که برای هر ملتی که در میدان مبارزه ی عظیم حیات وارد میشود، 
مورد ترقب است؛ انتظار آن میرود. ملت ما از اول انقاب تا امروز این حرکت را در مواجهه ی با همین موانع 
ادامه داده است؛ اینها چیزی نیست. این تهدیدهائی که میکنند، حرفهائی که میزنند، مخالفتهائی که میکنند، 
تجربه ی ملت ایران نشان داده است که این مخالفتها هیچ تأثیری در کند کردن حرکت ملت ندارد و ملت راه را 
خواهد رفت. مهم این است که هر کسی نقش خود را بداند؛ هر کسی در هر جا که هست، بتواند آن وظیفه ای 

را که به عهده ی اوست، درست بشناسد و آن را انجام دهد؛ خداوند متعال هم ان شاءاللَّ کمک خواهد کرد.
 ما امیدوار هستیم که مسئولان محترم وزارت آموزش و پرورش با توجه به این حقائق مهم، با توجه به این 
مسئولیت سنگین، این کار بزرگ را با همت والا و با کار مضاعف و تاش پیگیر ان شاءاللَّ دنبال کنند و شما 
معلمان عزیز در هر نقطه ی از کشور که هستید، با امیدواری و با توکل به خدای متعال و چشمداشت رحمت و 

هدایت و پاداش الهی ان شاءاللَّ این کار را پیش ببرید.
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چرا ميخواهيم در آموزش و پرورش تحول ایجاد كنيم؟

لزوم زنده نگهداشتن یاد شهيد مطهرى 
نقش معلم در آینده ى نه چندان دور كشور

معلم، بوجود آورنده نيروى انسانی طراز اسلام 
نقش ایفا كردن رسانه ها و مسئولين براى 

قدردانی از معلم 
چرایی تحول در آموزش و پرورش

تحول بر اساس یك الگوى مستقل ایرانی و اسلام ناب
ویژگيهاى نيروى انسانیِ طراز جمهورى اسلامی

ضرورت در دست داشتن نقشه جامع براى تحول 
یكی از الزامات نقشه جامع تحول آموزش و پرورش 

احتياج كشور به یك آموزش و پرورش خوب 



تحول در آموزش و پروش

چرا ميخواهيم در آموزش و پرورش تحول ایجاد كنيم؟*

از این فرصت استفاده میکنم، به همه ی معلمان در اقصی نقاط کشور سام و درود میفرستم و از خداوند متعال 
متضرعانه مسئلت میکنم که این جریان عظیم تعلیم و تربیت را که بر دوش شماست، برای شما مبارك 

بفرماید و برای ملت عزیزمان هم ان شاءاللَّ منشأ خیرات و برکات قرار بدهد.

لزوم زنده نگهداشتن یاد شهيد مطهرى 
یاد شهید عزیزمان، معلم برجسته و همیشه زنده و پایدارمان، مرحوم شهید مطهری را باید گرامی بداریم. 
من عرض بکنم؛ اینکه روز معلم را در سالگرد شهادت شهید مطهری قرار دادند، یک معنای نمادین و پرمغز 
و پرمضمونی دارد؛ چون حقاً و انصافاً مرحوم شهید مطهری یک انسان بزرگ و برجسته بود. زندگی او، تاش 
مخلصانه و مؤمنانه و عالمانه، همراه با احساس درد، همراه با یک بصیرت کامل در میدان علم و معرفت و 
فرهنگ بود. خدای متعال هم این مرد بزرگ را مأجور کرد، پاداش داد و شهادت را نصیب او کرد؛ در واقع او را 
زنده نگه داشت؛ »بل احیاء عند ربهّـم«.1 یک متخرّج و تحصیلکرده ی حوزه ی علمیه ی قم، وقتی با کوله بار 
معرفت و دانشی که به طور عمیق آموخته است، می آید در دل محیط فرهنگ و تعلیم و تربیت عمومی و نسل 

جوان قرار میگیرد، اینقدر منشأ برکات میشود.

نقش معلم در آینده ى نه چندان دور كشور
من همین جا عرض بکنم - قباً هم در حوزه ی علمیه گفته ام - فضا و برجستگان حوزه ی علمیه، آن عناصر 

*. بیانات در دیدار هزاران نفر از معلمان سراسر کشور 1390/02/14
1. آل عمران: 169
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لایق و توانائی هستند که میتوانند در مجموعه ی عظیم آموزش و پرورش نقش ایفاء کنند؛ و هیچ دستگاهی 
مهمتر از آموزش و پرورش نیست. این بدان معناست که برای آموزش و پرورش هرچه سرمایه گذاری مادی و 
معنوی و انسانی بشود، جا دارد. آموزش و پرورش منبع حیات برای جامعه است؛ هم برای امروز جامعه، و هم 

برای فردای جامعه.
خب، در اینجا میرسیم به نقش معلم، که شما باشید. معلم کسی است که دارد نیروی انسانی را آماده میکند 
برای اداره و گذران زندگی کشور و زندگی جامعه در آینده ی نه چندان دوری. چشم به هم بزنیم، همین 
جوانهای شما، همین محصلین شما، مردانی هستند که کارهای این جامعه بر دوش آنهاست؛ در هر رتبه ای 
که باشند، در هر سطحی که باشند. در بین همینهاست که برجستگان و مردان بزرگ به وجود می آیند؛ در 
بین همینهاست که مجاهدان راه حق، پاکبازان و مخلصانِ سر و پا نشناخته ی در راه اهداف الهی به وجود 
می آیند؛ در بین همینهاست که دستهای توانائی به وجود می آید که چرخ اقتصاد کشور را بچرخاند، فرهنگ 
کشور را سر و سامان بدهد؛ همین بچه هائی که امروز در کاس درس شمایند. شما میخواهید اینها را از آب 
در بیاورید. شما میخواهید اینها را پرورش بدهید که فردا در آنجائی که قرار گرفتند، بتوانند خوب کار کنند، 

درست کار کنند، مایه ی پیشرفت باشند، مایه ی عقبگرد و فساد نباشند. ببینید چقدر مهم است.

معلم، بوجود آورنده نيروى انسانی طراز اسلام 
من عرض کردم؛ تأثیر شما که معلم هستید، در موارد بسیاری حتّی از تأثیر وراثتها بیشتر است. خصال وراثتی 
و ارثی چیزهائی است که با انسان همراه است، اما با تمرین و با عادتهای ثانوی میتوان بر همین خصال فائق 
آمد. این تمرین عادت ثانوی را معلم میتواند به دانش آموز خودش، به شاگرد خودش ببخشد و بدهد. یعنی 
شما میتوانید به معنای حقیقی کلمه، انسان طراز اسام را به وجود بیاورید؛ میتوانید نیروی انسانی طراز 
جمهوری اسامی را به وجود بیاورید؛ این نقش معلم است. اینها تعارف نیست؛ اینها حقایقی است که وجود 

دارد.

نقش ایفا كردن رسانه ها و مسئولين براى قدردانی از معلم 
یکی از کارهای واجب ما این است که آحاد ملت ما، از کوچک و بزرگ، از مقامات عالی تا آحاد مردم، قدر معلم 
را بدانند، اهمیت معلم را درك کنند، حرمت معلم را بشناسند؛ این از کارهای بسیار اساسی است. رسانه ها 
باید نقش ایفاء کنند، مسئولان باید نقش ایفاء کنند. به تعارف هم برگزار نشود؛ تفهیم شود. امثال منِ 
نوعی بفهمیم که چقدر مهم است نقش این مردی، این زنی که در کاس، عمر خودش را دارد برای تربیت 
این نوجوان ما، این کودك ما، این فرزند ما مصرف میکند. البته خود معلم هم این نقش را بدرستی درك 
کند و اهمیت آن را بفهمد. این از کارهای اساسی و مهم ماست. بنابراین ارزش معلم، هفته ی معلم، روز معلم، 

چیزهای بسیار برجسته و بزرگی است.
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همه باید توجه کنند؛ مردم یک جور، مسئولین یک جور، آموزش و پرورش یک جور، دولتی ها یک جور؛ 
هر کسی به نحوی در قبال این مقام تعریف شده ی معلم وظائفی دارد. بایستی ان شاءاللَّ همه این را متعهد 

بشوند، به گردن بگیرند و انجام بدهند؛ از جهات مادی و معنوی، بخصوص از جهات حیثیتی.

چرایی تحول در آموزش و پرورش
یک حرف، در زمینه ی تحول در آموزش و پرورش است، که ما مکرر این را عرض کردیم در همین اجتماعاتی 
که با شما معلمین عزیز و مسئولین آموزش و پرورش تشکیل شده است، یا در جلساتی به مسئولین به طور 
خاص گفته ایم. خب، اصاً دلیل این تحول چیست؟ آخر، بیخودی و بی دلیل که انسان یک چیزی را متحول 
نمیکند. چرا میخواهیم تحول ایجاد کنیم؟ دلیل ساده اش این است که نظام کنونی آموزش و پرورش ما 
توانائی لازم را برای تربیت نسلهای گوناگون ما نشان نداده است. علت هم در درجه ی اول این است که این 
نظام و این تشکیات، وارداتی است؛ برخاسته ی از نیازهای درونی ما نیست. این، یکی از مشکات بزرگ 
ماست. یک وقت تجربه های یک ملت، گذران تاریخیِ زندگی یک ملت، او را به این نتیجه میرساند که باید 
اینجور تعلیم کند، اینجور تربیت بدهد، اینجور خانه بسازد، اینجور مشی کند، اینجور مدیریت کند؛ این 
خوب است. انسان باید همیشه از تجارب دیگران هم استفاده کند. ما بدمان نمی آید و ننگمان نمیکند که از 
دیگران یاد بگیریم. آنچه که بد است، این است که ما بیائیم الگوهای ملتهای دیگر و فرهنگهای دیگر را به 
طور دربست در بین ملت و کشور خودمان پیاده کنیم و اقتضائات و شرائط و زمینه ها را اصاً در نظر نگیریم. 
از صد سال پیش، این در کشور ما اتفاق افتاده است. آن کسانی که نیت خوب داشتند و میخواستند کشور 
را پیش ببرند، اما نفهمیدند چه جور میشود این کشور را پیش برد - حالا آنهائی که مزدور سرویسهای 
جاسوسی و دولتهای بیگانه بودند، به کنار - فکر کردند باید بروند سر تا پا بشوند به شکل آن بیگانگان، که 
گفتند ما از سر تا قدم باید فرنگی شویم؛ هم گفتند، هم در نوشته هاشان هست؛ آنها این خطای بزرگ را 
کردند؛ از جمله آموزش و پرورش ما. خیلی چیزهای دیگر ما هم متأسفانه همین جور بود. اقتصاد ما، معماری 
ما، زندگی عرفی و فرهنگی ما و خیلی چیزهای دیگر ما به خاطر خیانت یا بدفهمی نخبگان سیاسی دورانهای 
طاغوت، به این با مبتا شد. خب، الحمدللَّ انقاب اسامی آمد مسیر را عوض کرد. ما آمدیم به سمت 
خودجوشی، خوددانی و خودفهمی؛ لیکن هنوز بسیاری از بنیانها به همان حال سابق موجود است؛ از جمله 
همین مسئله ی آموزش و پرورش. ما باید از تجربه های دنیا - چه دنیای غرب، چه دنیای شرق؛ ملتهای 

گوناگون - حتماً استفاده کنیم برای کیفیت بخشیدن به الگوی خودمان. نیاز ما به تحول، از اینجاست.

تحول براساس یك الگوى مستقل ایرانی و اسلام ناب
این تحول باید بر اساس ایجاد یک الگوی مستقل ایرانی و برخاسته ی از معنویات و نیاز این کشور باشد؛ یعنی 
در واقع برخاسته ی از اسام ناب، اسامِ مورد اعتقاد ما باشد. ما بایستی یک چنین الگوئی به وجود بیاوریم. 
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تحول باید ناظر به این باشد. هدف این الگوی جدید، این ترکیب و ساخت جدید برای آموزش و پرورش باید 
چه باشد؟ هدف، تربیت نیروی انسانیِ طراز جمهوری اسامی است.

ویژگيهاى نيروى انسانی طراز جمهورى اسلامی
 اگر جمهوری اسامی میخواهد پرچم اسام را در دست بگیرد، میخواهد خودش به سعادت برسد، دنیا و 
آخرت خود را آباد کند - همچنان که قرآن به ما یاد میدهد که میتوان دنیا و آخرت را با هم آباد کرد و باید 
این کار انجام بگیرد - اگر میخواهد به ملتهای دیگر کمک برساند، که »کنتم خیر امّـة اخرجت للنّاس«،2شاهد 
و مبشر ملتهای دیگر باشد، خب، طبیعتاً نیازهائی دارد: باید انسانهای شریف، دانا، با استعدادهای جوشان، 
دارای ابتکار، دارای اخاق نیک انسانی، دارای شجاعت، قوّت خطرپذیری، ورود در میدانهای جدید، بدون 
هیچگونه عقده ی خودکم بینی یا خودبرتربینی، انسانهای دلداده ی به خدای متعال و متکی به قدرت الهی و 
دارای توکل کامل، انسانهای صبور، انسانهای بردبار و حلیم، انسانهای خوشبین و انسانهای امیدوار تربیت کنید. 
اسام همه ی اینها را به صورت بسته ی کامل در اختیار همه ی معتقدین و مؤمنین خود قرار داده. این بسته 
را باز کنیم، دانه دانه از این مواد استفاده کنیم، بهره مند شویم، آنها را بچشیم و درون وجود خودمان ذخیره 
کنیم. خروجی آموزش و پرورش باید اینجور انسانی باشد. انسانهای تنگ نظر، انسانهای بدبین، انسانهای 
ناامید، انسانهای افسرده، انسانهای بی تقوا، ناپرهیزگار و آلوده دامن نمیتوانند جوامع را پیش ببرند و ملتها را 

خوشبخت کنند؛ طبعاً نمیتوانند الگو هم باشند. تحول آموزش و پرورش ناظر به این است.

لزوم در دست داشتن نقشه جامع براى تحول 
همه ی این مطالبی که وزیر محترم گفتند، کارهای خوبی است - البته در یک حد نیست؛ بعضی کارهای مهم 
و درجه ی یک و اساسی است، بعضی هم کارهای فرعی است - اینها باید انجام بگیرد؛ منتها جهت را مشخص 
کنید، بدانید چه کار میخواهیم بکنیم. نقشه ی جامع برای تحول، در دستمان باشد. بر اساس این نقشه ی 
جامع، اجزای گوناگون را، یکی زودتر، یکی دیرتر، به وجود می آوریم. شما در ذهنتان طرح یک ساختمان 
کاملِ جامعِ زیبای مستحکم را در یک زمین بزرگ و در جای مناسب میریزید؛ میدانید چه کار میخواهید 
بکنید. حالا از یک گوشه ای شروع میکنید. گاهی یک جزئی از ساختمان را این طرف، گاهی یک جزء دیگر را 
آن طرف میسازید. آدمی که نگاه میکند، ممکن است نفهمد چه چیزی در خواهد آمد؛ اما شما که نقشه در 
ذهنتان هست، میدانید چه کار دارید میکنید. هر جزئی، تأمین کننده ی بخشی از آن نقشه ی جامع است. این 
وقتی است که نقشه ی جامع داشته باشید. اگر نقشه ی جامع وجود نداشت، اگر در این تحول، نگاه کان وجود 
نداشته باشد، کارها ممکن است متناقض از آب در بیاید؛ تکراری باشد، زائد باشد، کمبودهای بزرگی به وجود 

بیاید. پس نگاه کان و نقشه ی جامع، شرط اول است.

2. آل عمران: 110
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یكی از الزامات نقشه جامع تحول در آموزش و پرورش
 یکی از چیزهائی که در این نقشه ی جامع حتماً باید رعایت شود، مسئله ی معلم است. البته در مورد کتابهای 
درسی کارهای خوبی انجام گرفته - در جریان برخی از کارهای خوبی که در کتابهای درسی انجام گرفته، قرار 
داریم؛ البته کارهائی هم باید انجام بگیرد، که ان شاءاللَّ انجام میگیرد - لیکن کتاب را معلم درس خواهد داد. 
اگر معلم، دانا، دلسوز، اهل فکر و اهل ابتکار بود، چنانچه آن کتاب ناقص هم باشد، او مطلب را تکمیل میکند. 
اگر معلم، ناتوان، ناامید، بی انگیزه و بی حوصله بود و برای از سر وا کردن تدریس کرد، آن وقت اگر کتابِ خوب 

هم باشد، معلوم نیست چیز درستی گیر دانش آموز بیاید. پس معلم مهم است. محور، معلم است.

احتياج كشور به یك آموزش و پرورش خوب 
 به مسئله ی تربیت معلم، مسئله ی بازآموزی ها، تداوم تحصیات و دوره های گوناگون آموزشی برای معلمین 
اشاره کردند؛ اینها کارهای خیلی خوبی است و باید انجام بگیرد. البته خود شما معلمین عزیز نقش دارید در 
اینکه آن نمونه ی کافی و لازم برای معلمی را در مدرسه ها نشان بدهید. به هر حال اینها نیازهای ماست و باید 
انجام بگیرد. دستگاه های دولتی بایستی به این مجموعه ی بزرگ و مهم با این چشم نگاه کنند. فردای ما 
متوقف به امروزِ آموزش و پرورش است. هرچه اینجا سرمایه گذاری شود، مسلّماً بازده های آن در زمان خود، 
در وقت خود، بمراتب بیش از آن مقداری که سرمایه گذاری مادی و معنوی شده است، ارزش خواهد داشت. 
کشور ما نیاز دارد به یک آموزش و پرورش خوب. چرا؟ چون کاری که این ملت به عهده گرفته و شروع کرده 

است، کار بزرگی است.
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نقش آموزش و پرورش و محيطهاى آموزشی
 در پيشرفت همه جانبه  كشور

نياز به رونق بساط آموزش و پرورش در كشور
فلسفه ى آفرینش انسان

نقش آموزش و پرورش در رسالت اسلامی ملت 
لزوم نهادینه شدن تقدیر و تجليل از معلم و 

استاد در جامعه
پرداخت شكل روحی  و  به ساخت  اهتمام 

كودک در درجه اول 
لزوم آموزش فلسفه از كودكی 

تربيت كودکِ داراى اعتمادبه نفس و باور به 
هویت خود

غرب باورى، در مقابل خود باورى 
تزریق خود باورى، یكی از كارهاى اصلی معلم

در  لازم  چيزهاى  از  یكی  بردبارى،  روحيه ى 
تعامل اجتماعی

تقویت مسئله كنجكاوى، تعاون و همت بلند در 
كودكان و جوانان

و...
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نقش آموزش و پرورش و محيطهاى آموزشی در پيشرفت همه جانبه  كشور*

نياز رونق بساط آموزش و پرورش در كشور
ما حقیقتاً نیازمند آن هستیم که بساط آموزش را و پرورش را در کشورمان رونق دهیم. مسئله ی انقاب 
اسامی و نظام جمهوری اسامی فقط این نبود و نیست که حالا یک کشوری در عِـداد کشورهای دیگر و در 
مسابقه ی با آنها قرار گیرد، از لحاظ پیشرفت مادی و پیشرفت علمی و پیشرفت نظامی و پیشرفت سیاسی؛ 

آنطوری که معمولاً سران کشورها دنبال آن هستند. 

فلسفه ى آفرینش انسان
مسئله ی اسام و تشکیل حکومت در اسام، مسئله ی یک صیرورت است؛ یک تحول در اندرون انسانی 
است. در درون ما، هم عناصر فرشتگی وجود دارد، هم عناصر سبعیت؛ »لقد خلقنا الانسان فی احسن 
تقویم. ثمّ رددناه اسفل سافلین«.)1( یعنی استعداد علوّ و ترقی و تعالی و استعداد تنزل و سقوط، تقریباً 
شاید بشود گفت بی نهایت در ما افراد انسان وجود دارد. فلسفه ی آفرینش انسان این است که آن 
استعدادهای برجسته ی مثبتِ مفید و ممتاز از لحاظ ارزشهای الهی، با اختیار خود انسان و با مجاهدت 
انسانی، غلبه پیدا کند بر آن خصلتهای حیوانیت و سبعیت؛ که اگر این غلبه پیدا شد، آن وقت همان 
استعدادهای حیوانی هم جهتگیری درستی پیدا خواهد کرد. روح تعرض و تطاول اگر چنانچه در خدمت 
تقوا قرار گرفت، از تعرض به حریمهای مقدس - حریمهای انسانی، حریمهای اجتماعی، حریمهای اخاقی 
- جلوگیری خواهد کرد؛ در یک جهت درستی به کار خواهد افتاد. در قرآن و در اسام به »قتال« امر شده 

*. بیانات در دیدار معلمان و اساتید دانشگاه های خراسان شمالی 1391/07/20
1. تین: 4 و 5
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است. قتال یعنی کشتن، یعنی مواجهه ی با کشتار؛ اما این قتال، استفاده ی بهینه از آن روحیه ای است 
که در انسان وجود دارد؛ در خدمت هدایت بشریت و در خدمت ساختن یک دنیای آباد و آزاد و متعالی به 
کار میرود. این قتال در واقع به معنای نابود کردن حجابها و موانع دستیابی انسان به قله های رفیع کرامت 
بشری و انسانی است. اگر چنانچه این خصلتها و خلقیات و استعدادهای برتر و باکرامت ترجیح داده شد، 
دنیا، دنیای خوبی خواهد شد؛ دنیای سعادت خواهد شد. در آن دنیا تجاوز نیست، تعدی نیست؛ در آن دنیا 
پستی و فرومایگی نیست؛ در آن دنیا تعطیل استعدادهای انسانی نیست، به انحراف کشیدن این استعدادها 
نیست؛ در آن دنیا فقر نیست، تبعیض نیست. ببینید چه دنیای خوبی خواهد شد. در آن دنیا انسان خواهد 
توانست از همه ی ظرفیت وجودیِ خود استفاده کند. ظرفیت وجودی ما این نیست که تا امروز دانش بشر 
و تجربه ی بشر به آن رسیده؛ ظرفیتها خیلی بیشتر از اینهاست. ما در نگاه به ظرفیتهای جسمیِ خودمان 

هم دچار تنگ نظری هستیم؛ ما ظرفیتهای جسمی خودمان را هم درست نمیشناسیم.
 من بارها مثال میزنم، میگویم شما یک ژیمناست را نگاه کنید؛ به ذهن یک آدمِ ورزش نکرده ی 
تربیت نکرده ی جسم اصاً خطور میکند که انسان بتواند جسم را اینجور حرکت دهد؟ ولی خب، با تمرین، 
یک انسانی که خیلی فوق العاده هم نیست، با انسانهای دیگر خیلی هم فرق ندارد، میتواند این تحرکات را 
در خودش به وجود بیاورد. این را به توان همه ی ظرفیتهای انسانی که هزاران است، محاسبه کنید، ببینید 
انسان چه میشود؛ چه توانائی عظیمی به وجود می آید. اینها همه در آن دنیائی است که غلبه ی خصلتهای 
الهی و انسانی در انسان بر خصلتهای پست تحقق پیدا کند و حاصل شود. رسالت این است، هدف این 

است. اگر هدف این است، پس باید خیلی تاش کرد.

نقش آموزش و پرورش در رسالت اسلامی ملت
 ما در آغازین گامهای خودمان در این راه هستیم؛ هرچه هم پیشرفت کرده باشیم. نه اینکه ما به این 
پیشرفتهای علمی اهمیت ندهیم؛ خب، می بینید که چقدر هم افتخار میکنیم؛ پیشرفت علمی داریم، 
پیشرفت فناوری داریم، پیشرفت سیاسی داریم، پیشرفتهای سازندگی داریم، توانائی ملی داریم، عزت 

عمومی داریم؛ اینها همه خیلی باارزش است؛ لیکن اینها گامهای اوّلیِ کار است.
نگاه به رسالت کشور و رسالت اسامی ملت، نشان دهنده نقش آموزش و پرورش و محیطهای آموزشی

 خب، وقتی به رسالت کشور و رسالت اسامی ملت، انسان با این دید نگاه میکند - که یک صیرورتِ 
همه جانبه ی مجموعی برای کشور است - آنگاه نقش آموزش، نقش پرورش، نقش محیطهای آموزشی 

آشکار میشود. در کشور ما، آموزش و پرورش و آموزش عالی، نقش پیدا میکند. 

لزوم نهادینه شدن تقدیر و تجليل از معلم و استاد در جامعه
 و من به شما عرض بکنم؛ از تشکیل این جلسات، چه با اساتید، چه با دانشجوها - بخصوص با اساتید یا با 
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معلمین - در اینجا، در تهران، بیش از آنچه که نظر به این باشد که حالا ما دو کلمه حرفی بزنیم یا مطالبی 
از دوستان بشنویم - که این هم مفید است - نظر این است که احترام و تقدیر و تجلیل از معلم و استاد 
در جامعه نهادینه شود؛ ما به این احتیاج داریم. ما میخواهیم قدر معلم دانسته شود - چه معلم آموزش 
و پرورش، چه معلم دانشگاه - وقتی قدر معلم دانسته شد، در درجه ی اول خود آن معلم است که باید این 
قدر را پاس بدارد و در تعلیم و در تربیت، آنچه را که در توان دارد، به کار گیرد و البته این توان را هم افزایش 
دهد. بنابراین در این جلسه هم غرض اصلی ما این است که بگوئیم احترام میگذاریم به مجموعه ی معلمین 
این استان نوبنیاد، که بحمداللَّ انسان می بیند چقدر هم از لحاظ کمّـی و از لحاظ کیفی باارزش هستند؛ 

چه معلمین آموزش و پرورش، چه معلمین دانشگاه.

اهتمام به ساخت و پرداخت شكل روحی كودک در درجه اول 
 یک نکته ای که در ضمن مطالب این دوستان هم بود، ذهن بنده هم همواره خیلی متوجه به آن است، این 
است که ما در درجه ی اول باید به ساختن و پرداختن شکل روحی کودکانمان اهتمام بورزیم. اگر توانستیم 
هویت انسانی این کودك را از آغاز کودکی شکل بدهیم و خلقیاتی را در آن به وجود بیاوریم، این برای 
همیشه به درد خواهد خورد. عوارضی وجود دارد، معمولاً این عوارض اخاقیات را تحت تأثیر قرار میدهد؛ 
اما اگر چنانچه شخصیت کودك از آغاز ساخته شد و شکل گرفت، تأثیرات عوارض کمتر خواهد بود و 

عوامل کمک کننده هم در بین راه کمک خواهد کرد.

لزوم آموزش فلسفه از كودكی
 این خانم به تعبیر »فلسفیدن« اشاره کردند؛ این بسیار تعبیر درستی است. امروز در کشورهای 
پیشرفته ی مادی دنیا، یکی از کارهای اساسی و یک رشته ی مهم، تدریس فلسفه برای کودکان است. 
خیلی ها در جامعه ی ما اصاً تصور نمیکنند که برای کودك هم فلسفه لازم است. برخی تصور میکنند 
فلسفه به معنای یک چیزِ قلمبه سلمبه ای است که یک عده ای در سنین بالا به آن توجه میکنند؛ این 
نیست. فلسفه شکل دادن فکر است، یاد دادنِ فهم کردن است، ذهن را به فهمیدن و تفکر کردن عادت دادن 
است؛ این از اول باید به وجود بیاید. قالب مهم است. اگرچه محتوا هم در همین فلسفه ی کودکان حائز 
اهمیت است، اما عمده شیوه است؛ یعنی کودك از اول کودکی عادت کند به فکر کردن، عادت کند به 
خردورزی؛ این خیلی مهم است. من خوشحال شدم از این که دیدم در خال حرفها این را متذکر شدند.

لزوم تربيت كودکِ داراى اعتمادبه نفس و باور به هویت خود
 نکته ی بعد، خودباوری است. ما باید کودك را از آغاز دارای اعتمادبه نفس و باور به هویت خود بار بیاوریم. 
البته این مخصوص کودکان دبستانی نیست؛ در دبیرستان هم همین هست، در دانشگاه هم همین هست. 
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در کشور ما متأسفانه فرهنگِ کاماً منحرفی از گذشته پایه گذاری شده، که هنوز آثارش از بین نرفته - با 
این همه تبلیغاتی که ماها از اول انقاب تا امروز داشتیم - و آن، نگاه نیازمندانه ی به سمت غرب، بزرگ 
دیدن غرب و کوچک دیدن خود در مقابل اوست؛ که متأسفانه این فرهنگ ریشه کن نشده و وجود دارد؛ 
این به دلیل نبود خودباوری است. اینکه شما ماحظه میکنید فان ماركِ جنس خارجی پول بیشتری 
طلب میکند، اما طرفدار بیشتری هم در بین یک طبقه ای دارد، در حالی که جنس مشابه داخلی گاهی 
کیفیتش بهتر از آن است، به خاطر همین نگاه است؛ این یک بیماری است، این یک آفت است. اگر 
چنانچه گفته شود که فان متخصص، دوره های تخصص را در داخل گذرانده است، به خارج نرفته است، 
در وهله ی اول یک نگاه منفی نسبت به او وجود خواهد داشت. بله، اگر چنانچه این متخصص داخلی که در 
داخل تحصیل کرده، با کارهای برجسته ی خود توانست این باور را به هم بزند - که در این سالهای اخیر، 
فراوان هم اتفاق افتاده - آن مطلب دیگری است؛ اما مادامی که بگویند این تحصیلکرده ی خارج است، این 

تحصیلکرده ی داخل است، نگاه به او برتر خواهد بود. اینها عیب است.

غرب باورى، در مقابل خود باورى 
 شما شاید از بنده زیاد شنیده باشید، بنده هیچ مخالف کسب علم از بیگانه ها نیستم؛ ابداً. بنده بارها 
گفته ام که ما ننگمان نمیکند شاگردی کسی را بکنیم و یاد بگیریم؛ اما ننگمان میکند که خیال کنیم 
همیشه باید چشمهای ما آزمندانه، آرزومندانه، با احساس حقارت نفسی، به دست دیگران، به فکر دیگران، 
به کار دیگران باشد. این چیز بدی است؛ این را باید ریشه کن کرد. انسان مشاهده میکند؛ گاهی ما 
میخواهیم یک اخاق خوب را در بین جامعه به وجود بیاوریم، مثالی که در تمجید آن اخاقِ خوب میزنیم، 
حتماً از کشورهای غربی است! چه لزومی دارد؟ چرا ما این روحیه را هِی در مخاطبینِ خودمان تقویت کنیم 
که برای تشخیص و تمایز خوب و بد و برجسته و غیربرجسته، باید نگاهشان به طرف غرب باشد؟ همینی 
که حالا بعضی از دوستان گفتند: غرب باوری. این خودباوری در مقابل آن است. این به معنای دشمنی 
با کسی نیست، این به معنای تعصب علیه یک منطقه ی جغرافیائی یا منطقه ی سیاسی نیست؛ این به 
معنای این است که یک ملت وقتی که از توانائی خود، از استعدادهای خود، از فرآورده های خود روی 
برگردانـْد و به آنها بی اعتقاد شد، سرنوشتش همان سرنوشتی است که کشورهای وابسته - چه خود ما در 

دوران پهلوی، چه کشورهای دیگری که مشاهده میکنیم - به آن دچار شدند.

تزریق خودباورى،یكی از كارهاى اصلی معلم
 خودباوری را باید در جوانهامان، در کودکانمان تقویت کنیم. من می بینم، گاهی به من گزارش میرسد که 
فان معلم سر کاس، یا فان استاد در سر کاس دانشگاه، از یک پیشرفت علمیِ مسلّم اظهار تردید کرده؛ 
این اتفاق افتاده. فرض کنید در زمینه ی سلولهای بنیادی، در زمینه ی نانوتکنولوژی، در زمینه های گوناگون 



تحول در آموزش و پروش

119

علمی - که حالا خوشبختانه پیشرفتهای علمی کشور در بخشهای مختلف خیلی زیاد است - یک اتفاقی 
افتاده؛ این یک اتفاقِ حقیقی است، قابل تردید نیست، جلوی چشم است، ملموس است؛ اما این آقا در 
کاس دانشگاه یا کاس دبیرستان، شروع میکند به خدشه کردن: نه آقا، اینجوری نیست؛ معلوم نیست! ما 
چه انگیزه ای داریم؟ اگر فرض کنیم خود ما هم تردید داریم در این که این پیشرفت تحقق پیدا کرده، چه 
داعی ای داریم آن را به جوان مخاطبمان القاء کنیم؟ خب، برویم تحقیق کنیم؛ برای خودمان روشن شود 

که شده یا نشده. این خودباوری را تزریق کردن و به وجود آوردن، یکی از کارهای اصلی است.

روحيه ى بردبارى، یكی از چيزهاى لازم در تعامل اجتماعی
 نکته ی بعد، بردباری است. یکی از چیزهائی که ما در تعامل اجتماعی احتیاج داریم، روحیه ی بردباری 
است؛ حلم. اینکه در اسام و در اخاق اسامی اینقدر حلم ذکر شده، به این خاطر است. نبود بردباری، 
بسیاری از مشکات را در سطوح پائین و سطوح فردی و سطوح اجتماعی به وجود می آورد. اگر گروههای 
سیاسی ما هم حلیمانه با هم برخورد کنند، کار بهتر خواهد شد. دستجات مختلفِ طرفدار این و طرفدار 
آن، اگر با حلم با هم برخورد کنند، خیلی اوضاع بهتر خواهد شد. با حلم برخورد کردن، به معنای اغماض 
کردن از بدی ها و زشتی ها نیست؛ به معنای بی اعتنائی کردن به اصالتها و ارزشهای مورد اعتقادمان 
نیست؛ نوع برخورد، مورد نظر است؛ »ادع الی سبیل ربکّ بالحکمة و الموعظة الحسنة و جادلهم بالتّی هی 
احسن«.2 مجادله ی با دیگری هم که بر سر یک اعتقاد است، بر سر یک مسئله ی مهم اتفاق می افتد، آن 

هم »بالتّی هی احسن« باشد.

تقویت مسئله كنجكاوى در كودكان و جوانان
 مسئله ی دیگر، مسئله ی کنجکاوی است، که در بیانات دوستان هم بود؛ حالت استفسار و استفهام و دنبال 
کردن. نکته ی دیگر، کار جمعی، تعاون و همکاری با یکدیگر و همت بلند است. کودکان و همچنین جوانان 
را از آغاز عادت بدهیم که با همتِ بلند نگاه کنند. مسائل گوناگونی وجود دارد که اینها را باید در سطح دنیا 
دید، در سطح جهانی باید مشاهده کرد، نه در سطح منطقه ای، چه برسد به این که انسان بخواهد آنها را 
در سطح کشوری یا در سطح ولایتی و استانی ببیند. مسائلی وجود دارد که اینها را باید در آفاقِ صد ساله 
و صد و پنجاه ساله دید، نه در یک افق محدود پنج ساله و ده ساله و کمتر. اینها همت بلند لازم دارد؛ نگاه 
بلندهمتانه به مسائل گوناگون. این دانش آموز یا این دانشجوئی که شما امروز دارید تربیت میکنید، چند 
صباح دیگر یک استاد است، یک مدیر فعال است، یک کارشناس برجسته است، یک عنصر مؤثر در حرکت 
سیاسی جامعه است؛ چند صباح دیگر این وجود مؤثری در جامعه خواهد بود. این را آنجوری تربیت کنید 

که با این همتِ بلند بار بیاید.
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لزوم تقویت روحيه تن دادن به كار و كتابخوانی
 نکته ی بعد، تن به کار دادن است. یکی از مشکات ما تنبلی است. مسئله ی مطالعه و کتابخوانی مهم است. 
در جامعه ی ما بی اعتنائی به کتاب وجود دارد. گاهی آدم می بیند در تلویزیون از این و آن سؤال میکنند: 
آقا شما چند ساعت در شبانه روز مطالعه میکنید، یا چقدر وقت کتابخوانی دارید؟ یکی میگوید پنج دقیقه، 
یکی میگوید نیم ساعت! انسان تعجب میکند. ما باید جوانان را به کتابخوانی عادت دهیم، کودکان را به 
کتابخوانی عادت دهیم؛ که این تا آخر عمر همراهشان خواهد بود. کتابخوانی در سنین بنده - که البته 
بنده چندین برابر جوانها کتاب میخوانم - غالباً تأثیرش بمراتب کمتر است از کتابخوانی در سنین جوانها و 
شما عزیزانی که اینجا حضور دارید. آنچه که همیشه برای انسان میماند، کتابخوانی در سنین پائین است. 
جوانان شما، کودکان شما هرچه میتوانند، کتاب بخوانند؛ در فنون مختلف، در راههای مختلف، مطلبی یاد 
بگیرند. البته از هرزه گردی در محیط کتاب هم باید پرهیز کرد، منتها این مسئله ی بعدی است؛ مسئله ی 
اول این است که یاد بگیرند، عادت کنند به این که اصاً به کتاب مراجعه کنند، کتاب نگاه کنند. البته 
باید دستگاهها مراقب باشند، اشخاص مواظب باشند، هدایت کنند به کتاب خوب؛ که با کتاب بد، عمر 

نشود ضایع 

آموزش معلمان براى انتقال خصلتهاى خوب به دانش آموزان
نکته ی دیگری را اینجا یکی از خانمها گفتند که من یادداشت کردم؛ آن هم نکته ی بسیار مهمی است: 
این خصوصیاتی که ما میخواهیم در کودکانمان به وجود بیاید - حالا شاید در مورد آموزش و پرورش 
گفتند - به طور طبیعی به وجود نمی آید؛ این باید کار شود. چه کسی کار کند؟ معلمین؛ چه در سطوح 
آموزش و پرورش، چه در سطوح دانشگاه. معلمین باید آمادگی این کار را داشته باشند، خبره ی این کار 
باشند؛ این احتیاج پیدا میکند به یک دستگاه بالادستی که این تربیت را به وجود بیاورد. بله، این منطقی 
است. الان وزیر محترم آموزش و پرورش هم اینجا هستند؛ این را بروید در دولت مطرح کنید، خود شما هم 
در سطح آموزش و پرورش ببینید چه کار میتوانید بکنید. راست میگویند؛ ما اگر بخواهیم این خصلتهای 
خوب در مخاطبینمان سر کاس به وجود بیاید، احتیاج دارد به این که معلم ما بلد باشد چه کار کند. همه 
بلد نیستند؛ باید یاد بگیرند. مراکزی باید به وجود بیاید؛ که گفته شد پژوهشکده های فرهنگی خانواده 
یا فرهنگ خانواده؛ این جزو پیشنهادهائی بود که بعضی کردند؛ بسیار خوب است، کاماً درست است؛ 
باید روی این مسائل کار شود. البته اینها ناظر به امنیت اخاقی خانواده است، لیکن همه ی اینها در مورد 

مدارس و دانشگاهها هم وجود دارد.

پيشرفت فوق العاده علمی ما با وجود مشكلات فراوان
 خب، پیشرفت ما در این زمینه هائی که مورد عاقه ی ما و مجموعه ی قشر فرهنگی و علمی کشور است، 
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انصافاً پیشرفت فوق العاده ای است. یعنی هیچ نباید تردید کنیم که ما میتوانیم. این جلوی چشم همه 
است. ما در آغاز انقاب، حدود صد و هفتاد هزار دانشجو داشتیم، امروز بیش از چهار میلیون دانشجو 
داریم. در آن زمان، پنج هزار عضو هیئت علمی داشتیم. همان اوائل، بنده خودم یادم هست که این رقمِ 
پنج هزار، هِی تکرار میشد. بعضی ها میگذاشتند میرفتند، که قابل شمارش بود؛ میگفتند آقا یکی کم شد، 
ده تا کم شد! امروز اعضای هیئت علمی ما بسیار فراتر از اینهاست. خوشبختانه ما ده ها هزار اعضای هیئت 
علمی داریم. امروز دویست دانشگاه جامع در سرتاسر کشور هست، دو هزار دانشگاه و مرکز آموزش عالی 
در سطح کشور وجود دارد؛ اینها چیزهای کمی نیست. ما همه ی اینها را در شرائط تنگدستی انجام دادیم. 
همین تحریمی که حالا گفته میشود تشدید کردند یا رو به تشدید دائمی است، خب، از اول وجود داشته. 
ما عاوه ی بر این، جنگ هم داشتیم؛ عاوه ی بر این، در دورانهای مختلفی کاهش قیمتهای نفت داشتیم؛ 
مشکات فراوان داخلی بر ما تحمیل کرده بودند؛ افزایش جمعیت را داشتیم - جمعیت ما اول انقاب سی 
و پنج میلیون بود؛ جمعیت دو برابر شده - همه ی این مسائل بوده است؛ در عین حال ما بحمداللَّ این 

پیشرفت را پیدا کردیم.

بی نهایت بودن استعداد و توانایی در سطح كشور
 و من به شما عرض بکنم؛ این پیشرفتهائی که در زمینه های علمی به وجود آمده، هیچکدام مربوط به این 
نیست که بگوئیم در یک نقطه ی خاصی، یک تاش جمعیِ همه جانبه ای انجام گرفته؛ نه، در خیلی از این 
بخشهائی که ما پیشرفت داریم، یک گروه عاقه مندِ بااستعداد، از یک نقطه ای یک مقدار حمایت شدند، 
ناگهان به اوج رسیدند. سالها قبل مسئولین یک کشوری از کشورهای دوستمان - نمیخواهم اسم بیاورم 
- آمدند اینجا، گفتند ما فان مقدار بودجه گذاشتیم برای یک موضوع خاص - مثاً برای بیوتکنولوژی - 
همه ی کشور هم روی آن متمرکز شدند. ما این کار را نکردیم. آنچه که اتفاق افتاده است، به خاطر وجود 
استعداد، به خاطر وجود شوق از سوی گروههای گوناگون بوده است؛ خیلی هایش به شکل گلخانه ای به 
وجود آمده، نه اینکه حالا همه ی کشور متمرکز شوند تا ما مثاً فرض کنید سلولهای بنیادی را به دست 
بیاوریم؛ نه، چند نفر جوان بااستعدادِ عاقه مند قضیه ی سلولهای بنیادی را دنبال کردند، از یک گوشه ای 
هم یک مختصر حمایتی از اینها شد؛ ناگهان ماحظه کردید که در دنیا جزو برجسته ها شدند. بحث 
نانوفناوری هم عیناً همین جور است، بحثهای گوناگون دیگر هم همین جور است. این بحثهای مربوط به 
موشکها هم، چه موشکهای مربوط به فضا و بردن ماهواره، چه موشکهای نظامی، اینها همه اش کارهائی 
است که از روی شوق و میل و رغبت از سوی گروهی، یک جائی شروع شده، بعد نتائجش را همه مشاهده 
کردند. میخواهم عرض کنم که استعداد و توانائی در سطح کشور، بی نهایت است. ما خیلی جلوتر از اینها 

برویم. میتوانیم 
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رتبه شانزدهم علمی ایران در سطح جهان
 الان در سطح جهان، رتبه ی شانزدهم علمی متعلق به ایران است. کسی باورش می آمد؟ این را مراکز 
آماریِ معتبر دنیا اعان کردند. آن وقت یک مرکزی پیش بینی میکند، میگوید تا سال 2018 ایران به 
رتبه ی علمیِ چهارم در دنیا خواهد رسید. امکانات کشور و توانائی های کشور اینجوری است. سهم ایران در 
تولید علم، الان در دنیا دو درصد است؛ یعنی دو برابرِ آنچه که به طور طبیعی ایران میتواند و باید در تولید 

علم دنیا سهم داشته باشد. اینها چیزهای برجسته ای است، اینها چیزهای مهمی است.

پرهيز از القا نااميدى در جوانان
 بنابراین ما باید امید را افزایش دهیم؛ من این را میخواهم عرض کنم. ما باید کارهای زیادی را در سطوح 
دولتی، در سطوح مسئولانِ بالا انجام دهیم؛ اما آنچه که اساس قضیه است، این است که شما در کاسهای 
درس، چه در آموزش و پرورش، چه در دانشگاه، امید به حرکت را در این جوان و مخاطبِ خودتان پرورش 
دهید؛ این مثل یک گلوله ای خواهد شد و پیش خواهد رفت. اگر یک چنین اتفاقی بیفتد، کشور از وجود او 
حداکثر استفاده را خواهد کرد. سعی کنیم نشاط ایجاد کنیم، امید ایجاد کنیم. خطراتی بر سر راه جوانها 

وجود دارد؛ یکی از خطرات، ناامیدی است؛ که باید از القاء ناامیدی بشدت پرهیز کرد.
 البته در این استان مشکاتی، هم در زمینه ی آموزش و پرورش از لحاظ امکانات وجود دارد، هم در مورد 
دانشگاهها وجود دارد؛ که هم به من گزارش کردند، هم مقداری از آنها را دوستان در اینجا بیان کردند. 
امیدواریم ان شاءاللَّ اینها هم برطرف شود. ما البته به مسئولین منتقل میکنیم. کارهای اجرائی و این 
مسائل، مربوط به مسئولیتهای خاص است؛ نباید در اینها تداخل کرد. ما البته تأکید میکنیم، تأیید 
میکنیم، منتقل میکنیم و از آنها میخواهیم تا آنجائی که امکاناتشان اجازه میدهد، این را انجام دهند.

مراقب عرفانهای کاذب بودن در محیط های جوان)در محیطهای جوان، مراقب این عرفانهای کاذب باشید(

رخنه عرفانهاى كاذب، یكی از برنامه هاى دشمن
 ضمناً در محیطهای جوان، مراقب این عرفانهای کاذب هم باشید؛ اینها هم بخصوص در دانشگاهها رخنه 
میکنند. یکی از برنامه ها این است که عرفانهای کاذب را در داخل دانشگاهها رخنه دهند؛ این هم یکی از آن 
چیزهای فلج کننده است. اگر کسی اسیر و دچار این بافته های بی اصل و اساسِ عرفانهای کاذب شود - که 
غالباً هم از مناطق خارج از کشور نفوذ پیدا کرده و وارد شده است - واقعاً او را فلج میکند. معیاری که ما 
برای تحرك به سمت علوّ معنوی و روحی و تقرب به خدا داریم، تقواست، پرهیزگاری است، پاکدامنی 
است. جوانان ما - چه دختران ما، چه پسران ما - اگر پاکدامن باشند، اگر تقوا پیشه کنند، اگر برای دوری 
از گناه تاش کنند، اگر نماز را با توجه و با اهتمام به جا بیاورند و انسشان را با قرآن قطع نکنند، اسیر این 

عرفانهای کاذب نمیشوند.



تحول در آموزش و پروش

123

عامل رسيدن به صبر و سكينه ى مورد نياز انسان
 من به جوانها غالباً در مورد قرآن سفارش میکنم. سعی کنید رابطه تان را با قرآن قطع نکنید. هر روز، 
ولو نصف صفحه، قرآن بخوانید؛ اینها همه اش مقرِب انسان است؛ صفای روح و گشایش و فتوح معنوی 
را همینها برای انسان به وجود می آورد. آن آرامش، آن صبر و سکینه ی مورد نیاز انسان - که »فأنزل اللَّ 
سکینته علی رسوله و علی المؤمنین و الزمهم کلمة التّقوی«؛3این نعمتی است که خدای متعال آن را به رخ 
مؤمنین میکشد، که ما سکینه و صبر و آرامش و طمأنینه را از سوی خودمان به پیغمبر دادیم، به مؤمنین 
دادیم - با همین چیزی که عرض کردیم، حاصل میشود؛ در درجه ی اول با تاش برای دور شدن از گناهان 

است.
 اینکه میگوئیم دوری از گناهان، معنایش این نیست که اول باید بکلی همه ی گناهان را ترك کنید تا 
بتوانید وارد مرحله ی دوم شوید؛ نه، اینها با هم توأم است. باید همت این باشد، باید تاش این باشد که 
گناه از ما سر نزند. تقوا هم به همین معناست. التزام به توجه در نماز و در تاوت قرآن و اینها چیزهائی 
است که معنویات و صفای روح را برای ما به ارمغان می آورد؛ آن آرامش و طمأنینه و سکینه ی لازم را به ما 
میدهد؛ نیازی نیست به رفتن درِ خانه ی عرفانهای کاذب، دروغی، مادی، توهّمی و تخیلی، که هیچ واقعیتی 
پشت سرش نیست. هم دانشجوها را، هم جوانان دبیرستان را توجه بدهید به همین جنبه های دیانت و 
تدین. تدین را یک عنصر اساسی برای مخاطبِ خودتان قرار بدهید و بدانید ان شاءاللَّ خدای متعال هم 

کمک خواهد کرد.
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تبيين اهميت سند تحول در آموزش و پرورش 
و الزامات عملياتی آن

توجه به منزلت معلم در جامعه اسلامی
معلم، شكل دهنده نسل هاى آینده 

شأن معلم، درست كردن زیرساخت تعليم در 
دوران كودكی و نوجوانی 

سوق دادن جامعه به سمت هدفهاى اسلامی 
توسط سند تحول آموزش و پرورش 

عملياتی شدن سند تحول آموزش و پرورش با 
تدبر، تأمل و به دور از شتابزدگی 

اهميت دانشگاه فرهنگيان
آموزش و پرورش، یك مركز اساسی و مهم

تشكر از معلمين به علت وقف خود در مجموعه 
آموزش و پرورش

ترقی و پيشرفت مداوم در كتابهاى درسی
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تبيين اهميت سند تحول در آموزش و پرورش و الزامات عملياتی آن*

 توجه به منزلت معلم در جامعه اسلامی
اولاً این جلسه برای تکریم و احترام به معلمین است. آنچه در باب تعلیم و تربیت، در باب آموزش و پرورش 
ــ لازم است عرض شود، غالباً به مسئولین  ــ چه ستاد آموزش، چه صفوف منظم آموزش در سراسر کشور ـ
و کسانی که دست اندرکار اجرا هستند، عرض میشود؛ آنچه امروز در درجه ی اول برای ما اهمیت دارد، 
این است که نشان دهیم احترام قلبی ای را که شایسته ی مقام تعلیم و تربیت است. اصل این است که 
»معلمی« منزلت لازم را در جامعه ی اسامی داشته باشد. خیلی کوته بینی است که انسان شغل معلمی 
و آموزگاری را ردیف سایر مشاغل متعارف زندگی قرار دهد، که یک وسیله ای است فقط برای تعیّش، که 
انسان بتواند عائشه کند؛ نانی در بیاورد و زندگی ای بگذراند؛ این حقیقت ندارد، اینجوری نیست، معلمی در 

ردیف سایر مشاغل نیست؛ بسیار بالاتر است.

معلم، شكل دهنده نسل هاى آینده 
اگر به حقیقت تعلیم و تربیت و جایگاه معلم توجه شود، حقیقتاً اینجوری باید تشبیه کنیم: کسی که 
پرداخت کننده و تراش دهنده ی به یک گوهر گرانبها است، که به آن ارزش میبخشد. این گوهر گرانبها 
همین بچه های مایند، همین کودکان مایند، کودکان ملتند، که نسلهای آینده را با همه ی مشخصات و 
ممیزاتشان تشکیل میدهند و به وجود می آورند. شما معلمها هستید که دارید این شخصیتها را شکل 
میدهید، پرداخت میکنید. صرفاً این نیست که در کاس درس، دو کلمه شما بگوئید و او یاد بگیرد؛ همه ی 

*. بیانات در دیدار جمعی از فرهنگیان 1392/02/18
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رفتار شما، حرکات شما، منش شما، اخاق شما، به صورت مستقیم در این مخاطبِ گیرا اثر میگذارد و او 
را شکل میدهد. آنچه هم که به عنوان تعلیم در ذهن او کار میگذارید، از ماندگارترین حقایقی است که در 
ذهن انسان باقی میماند. بعد از پنجاه سال، شصت سال، خیلی از جزئیاتی که معلم به دانش آموز گفته 
است، در ذهن انسان هست؛ خیلی از خصوصیاتی که او با رفتار خود، با اخاق خود، با نحوه ی حرف زدن 
خود، با نحوه ی تعامل خود به دانش آموز منتقل کرده است، در انسان باقی میماند. گاهی انسان متوجه 
است، گاهی هم متوجه نیست؛ همه ی ما ندانسته در همان راهی داریم حرکت میکنیم که بخش معْظمی 

از آن را معلمین در نهاد ما قرار داده اند؛ این خیلی چیز مهمی است.

شأن معلم درست كردن زیرساخت تعليم در دوران كودكی و نوجوانی
یک کشور اگر بخواهد به سرافرازی برسد، به رفاه و غنا برسد، به علم و تفوّق علمی منتهی شود، اگر 
بخواهد مردم شجاع، آزاده، فهمیده، عاقل، خردمند و متفکر تحویل جامعه ی بشری دهد، باید این 
زیرساخت اصلی را درست کند؛ زیرساخت تعلیم دوران کودکی و نوجوانی. این، شأن معلم است. لذا به 
معلم خیلی باید احترام کرد. برای ایجاد آمادگی لازم در معلم، خیلی باید صرف وقت کرد. برای تهیه ی 
سازوکاری که تعلیم و تربیت در آن مؤثر باشد و جهتِ درست داشته باشد، خیلی باید سرمایه گذاری 
ــ که خب،  کرد. اینکه ما بر روی این تحول بنیادین در آموزش و پرورش در سالهای گذشته تکیه کردیم ـ
بحمدالل امروز سند این تحول در اختیار آموزش و پرورش است و در واقع نقشه ی راه، مشخص و معیّن 
ـ برای خاطر این است. تحول در انسانها، تغییر صحیح در دلها و باورها و حرکات و خلقیات و  شده است ـ

امثال اینها، احتیاج دارد به یک زیرساخت محکم؛ این زیرساخت، آموزش و پرورش است.

سوق دادن جامعه به سمت هدفهاى اسلامی توسط سند تحول آموزش و پرورش 
آموزش و پرورش ما آن روزی که در کشور به شکل جدید درآمد، بر اساس یک مبنای فکری و اعتقادیِ 
ـ بر  ــ از اوّلی که آموزش و پرورش جدید در کشور آمد ـ دیگر به وجود آمد؛ ما هم در طول ده ها سال ـ
همان مبنا حرکت کردیم، در واقع در همان ریل پیش رفتیم؛ که خب، ریل درستی نبود. این سند تحول 
باید ما را به سمت هدفهای اسامی حرکت دهد؛ باید جامعه را به سبک زندگیِ حقیقتاً اسامی پیش ببرد؛ 
باید بتواند در ما خصلتهای والای انسانی را به وجود بیاورد. ما امروز در خودمان، در خلقیات خودمان، در 
رفتار خودمان، نقائصی مشاهده میکنیم؛ این نقائص باید برطرف شود. استعداد بشری در جامعه ی ایرانی، 
یک استعداد انبوه و سرشار است؛ این استعداد باید امکان بروز پیدا کند، جهت صحیح پیدا کند. این سند 

تحول ناظر به یک چنین چیزی است.

عملياتی شدن سند تحول آموزش و پرورش با تدبر و تأمل  و به دور از شتابزدگی 
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اشاره کردند به زیرساختهای سند تحول. من همین جا عرض بکنم؛ سند تحول یک متنی است که باید 
عملیاتی شود، منتها به هیچ وجه نباید در آن شتابزدگی باشد؛ با تدبر، با تأمل، با ماحظه ی صحیح جوانب 
باید پیش رفت. کار، کار عمیقی است. کارهای عمیق، کوتاه مدت نیست؛ زودبازده نیست؛ بلندمدت است؛ 
دیربازده است؛ اگر درست صورت بگیرد، ماندگار خواهد شد، مثمر خواهد شد؛ اگر سرهم بندی شد، 
شتابزده شد، آن وقت نتیجه ی لازم را نخواهد داد. فرمود: »و مجتنی الثّمرة لغیر وقت ایناعها کالزّارع بغیر 
ارضه«؛  اگر چنانچه میوه را قبل از اینکه برسد، چیدید، در واقع چیزی به دست نیاورده اید و زحمتتان هدر 

رفته است. بگذارید میوه برسد، بعد بچینید تا از همه ی منافع آن بهره ببرید.
شاید حلقه های تحقیقاتیِ متعددی لازم است که برای بخشهای این سند تحول، راهکارهای اجرائی و 
عملیاتی پیدا کند، تا حقیقتاً این ریل، صحیح گذاشته شود؛ آن وقت این قطار بر روی ریل حرکت کند. 
البته لازم است هم دولت، هم مجلس، برای پشتیبانی مالی آموزش و پرورش، برای پیشرفت در این کار، به 
طور جدی تأمل کنند، تدبر کنند. آموزش و پرورش را نمیشود به حال خود رها کرد و پشتیبانی لازم از آن 

به عمل نیاورد، بعد هم توقع داشت که پیش برود.
ـ آنچه شده است،  ـ بنده هم گزارشهائی دارم ـ خب، بحمدالل در این سالها کارهای خیلی خوبی شده است ـ
خوب است؛ اما آنچه نشده است و باید بشود و اگر امروز دست به کار نشویم، قطعاً دیر خواهد شد، خیلی 
ــ چه در ستاد، چه  زیاد است؛ آن هم یک فهرست بلندبالائی است که مسئولین محترم آموزش و پرورش ـ

ـ ان شاءالل باید به این نکات توجه کنند. در صف ـ

اهميت دانشگاه فرهنگيان
این مسئله ی دانشگاه فرهنگیان هم خیلی مهم است؛ این هم از جمله ی چیزهائی است که باید به طور 
جدی به آرایش درونی آن توجه شود. معلم اگر شخصیت خودش ساخته نباشد، نمیتواند به متعلم 
خود، به مخاطب خود چیزی بدهد. اینجا شخصیت معلمین ساخته میشود. اگرچه این دانشگاه در ذیل 
آموزش و پرورش تعریف شده است و مربوط به آموزش و پرورش است، لیکن آموزش عالی باید همه ی 
پشتیبانی های ممکن را از این دانشگاه ها بکند. اینها کارهائی است که در زمینه ی آموزش و پرورش باید 

انجام بگیرد.

آموزش و پرورش یك مركز اساسی و مهم
آموزش و پرورش یک دستگاه معمولی و عادی در عرض سایر دستگاه ها نیست؛ این یک مرکز اساسی و 
مهمی است؛ حالا میتوانید آن را به عنوان موتور یک قطار، میتوانید به عنوان مرکز ذخیره ی یک مجموعه 
تعبیر کنید؛ به هر حال فرق میکند با دستگاه های اجرائی دیگر. کار عمقی و بنیانی در این وزارتخانه به 
قدری است که در سایر وزارتخانه ها نظیر آن را نمیشود پیدا کرد؛ حتّـی وزارتخانه های مشابه فرهنگی هم 
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آن مقدار حساسیت و ظرافت و دقتی که در این مجموعه لازم است به کار گرفته شود، ندارند. به هر حال 
مجموعه ی بسیار مهمی است.

تشكر از معلمين به علت وقف خود در مجموعه آموزش و پرورش
یک تشکر هم باید حتماً بکنیم از معلمین عزیزمان که این شغل را اختیار کرده اند و این زحمات را بر 
عهده گرفته اند. ای بسا کسانی بودند که میتوانستند سراغ کارهای دیگری بروند که هم درآمد بیشتری 
داشت، هم ممکن بود موقعیتهای سیاسی و اجتماعی بیشتری داشته باشد، اما خود را وقف این مجموعه 
کردند؛ این خیلی باارزش است. در طول این سالها هم معلمین همیشه پای منافع انقاب ایستاده اند، که 
یک نمونه اش مسئله ی دفاع مقدس و جنگ تحمیلی است، که اشاره کردیم به شهدای معلم و دانش آموز 
در آموزش و پرورش؛ نمونه های دیگری هم در جاهای مختلف دارد. خیلی ها برنامه هائی داشتند برای 
معلمین، برای مدارس، به دنبال هدفهای سیاسی بودند؛ آن که ایستاد، معلم بود. اینها همه پیش خدای 
متعال حسنه است؛ اینها همه کارهای مؤثر و مهمی است که خیلی اوقات ممکن است به چشم کسی هم 

درست نیاید، اما از چشم کرام الکاتبین بیرون نیست.

ترقی و پيشرفت مداوم در كتابهاى درسی
مسئله ی کتابهای درسی هم بسیار مهم است. باید به طور مداوم و به تناسب نیازها، مضمون این 
کتابها، محتوای این کتابها ترقی و پیشرفت داشته باشد. دستگاه های هشیارِ مراقب در کل آموزش و 
پرورش باید وجود داشته باشد که هم پیشرفتهای مبتنی بر سند تحول را تعقیب کند، ببیند کجا لنگی 
ـ چشم بینا لازم است  هست، کجا اشکال وجود دارد، کجا تجربه ی ناموفق هست، بافاصله اصاح کند ـ
ـــ هم در زمینه ی مواد درسی و کتابهای درسی، نیازها را بسنجد. سالهاست که ما یک مسائلی را در 
کتابها میگنجانیم؛ بعضی ها خارج میکنند، بعضی ها داخل میکنند. ببینیم چه لازم است از معارف الهی، 
معارف اسامی، معارف مدنی، معارف تمدن ساز، معارف انسان ساز؛ معارفی که یک ملت را سربلند میکند، 
پیشرو میکند، پیشتاز میکند؛ که اگر در کتابهای ما وجود ندارد، آنها را بگنجانیم؛ چه چیزهائی نقطه ی 
مقابل است، تخدیر کننده است، گمراه کننده است، آنها را حذف کنیم؛ چه چیزهائی به تناسب نسلها یا 
جنسیتها لازم است، آنها را بگنجانیم. فرض بفرمائید در کتابهای درسی دختران ممکن است چیزهائی لازم 
باشد در زمینه های خانه داری، تربیت فرزند و امثال اینها؛ و در کتابهای پسران ممکن است چیزهای دیگری 
لازم باشد در مواجهه ی با مسائل کار، زندگی و امثال اینها؛ اینها مراقبت لازم و دیده بانیِ دائم احتیاج دارد و 

باید این کارها انجام بگیرد. به هرحال کار، بسیار کار مهمی است.
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یکی از چیزهائی که ما امروز خیلی احتیاج داریم، برنامه های 
مطالعاتی برای قشرهای مختلف است. بارها اتفاق می افتد که 
جوانها را، نوجوانها را به کتابخوانی تشویق میکنیم؛ مراجعه 
میکنند، میگویند آقا چه بخوانیم؟ این سؤال یک جواب ندارد؛ 
احتمالاً جوابهای متعددی دارد. مجموعه ی متصدیان امر کتاب 
- چه در وزارت ارشاد، چه در مجموعه ی کتابخانه ها - روی 
این مسئله باید کار جدی بکنند؛ در بخشهای مختلف، برای 
قشرهای مختلف، به شکلهای مختلف، با تنوع متناسب، 
سیرمطالعاتی درست کنند؛ اول این کتاب، بعد این کتاب، بعد 
این کتاب. وقتی که جوان، نوجوان، یا کسی که تاکنون با 
کتاب انس زیادی نداشته است، وارد شد، حرکت کرد، راه 

افتاد، غالباً مسیر خودش را پیدا خواهد کرد.
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